

REGIONY i POGRANICZA

KALININGRAD

Fakty

Wydarzenia

Opinie

Tadeusz Baryła, Waclaw Hojszyk

2007, Nr 10

W NUMERZE: *Obraz miesiąca 2–4;*

*Sytuacja społeczno-polityczna 5–16; Partie, organizacje społeczne, związki
wyznaniowe 16–18; Duma Obwodowa i rady samorządowe 19–24;*

Administracja państwowa i samorządowa 24–31;

Zżycia Floty Bałtyckiej 31–38; Bezpieczeństwo publiczne 38–43;

Kultura, nauka, zdrowie, opieka społeczna 43–52;

Gospodarka obwodu 52–66; Kaliningrad – Polska 66–74;

Kaliningrad – Niemcy 74–77; Kaliningrad – Litwa 78–80;

Kaliningrad – świat 81–86.

Obraz miesiąca

18 października prezydent Putin w trakcie ogólnorosyjskiego telemostu powiedział, że z Litwą prowadzone są rozmowy o złagodzeniu trybu wizowego, a z przedstawicielami Unii Europejskiej układana jest lista ulgowych kategorii obywateli FR, dla których wprowadzony zostanie złagodzony tryb wjazdu do krajów Unii, by z czasem stać się podstawą ruchu bezwizowego. Do kampanii wyborczej „Wspólnej Rosji” został tym samym wprowadzony element polityki wizowej w wersji ogólnorosyjskiej. Sprawom tym poświęcono w mediach kaliningradzkich bardzo dużo uwagi i to w wielu aspektach rosyjskiej polityki zagranicznej. Po pierwsze, w związku ze stosunkami z Niemcami podniesiono sprawę złagodzenia trybu wizowego. W trakcie wizyty delegacji kaliningradzkiej w Berlinie i Poczdamie gubernator G. Booss rozmawiał z przedstawicielami rosyjskiego MSZ w sprawie uproszczonego trybu wydawania wiz dla kaliningradczyków, to jest powrotu do uprzedniej praktyki wydawania wiz polskich i litewskich bez zaproszenia i bezpłatnie. Według oświadczenia S. Jastrzębskiego, wariant ten miałby jednak polegać na podpisaniu przez Rosję umów z Polską i Litwą o złagodzeniu trybu wizowego dla mieszkańców obwodu, poprzez wprowadzenie specjalnego trybu przekraczania granicy przez mieszkańców obszarów (rejonów i powiatów) przygranicznych. Po drugie, sprawa złagodzenia trybu wizowego podnoszona była w związku z perspektywami współpracy przygranicznej Rosji z państwami Unii. W tej sprawie 11 i 12 października odbyła się w Kaliningradzie konferencja międzynarodowa z udziałem komisarz ds. stosunków zewnętrznych B. Ferrero-Waldner, szefa Przedstawicielstwa Komisji Europejskiej w Moskwie Marca Franco, przedstawicieli Rady Państw Morza Bałtyckiego i Rady Ministrów Państw Nordyckich oraz specjalnego przedstawiciela prezydenta Rosji ds. stosunków z UE Siergieja Jastrzębskiego i wiceministra rozwoju regionalnego FR Michaiła Ponomariowa. M. Franco potwierdził gotowość Unii do wprowadzenia specjalnego trybu przekraczania granic Polski i Litwy w postaci małego ruchu granicznego dla mieszkańców terenów położonych w pasie 30 km od granic, a Benita Ferrero-Waldner zapowiedziała szybkie tempo prac nad weryfikacją zgodności tych umów z aquis Schengen. Władze Rosji zabiegają o to, by małym ruchem granicznym objąć tereny do 50 km od granicy z Polską i Litwą.

Nieodległą perspektywą wdrożenia zasad małego ruchu granicznego była też okazją do rozważań o możliwościach współpracy przygranicznej poprzez uruchomienie rosyj-

skich środków i instrumentów umożliwiających równoprawne uczestnictwo. Projekt ustawy w tej sprawie, niestety, od czterech lat czeka na rozpatrzenie w Dumie Państwowej, mimo to strona rosyjska deklaruje, że już w 2008 r. partnerzy rosyjscy uzyskają proporcjonalne wsparcie umożliwiające równoprawne współuczestnictwo w programach współpracy przygranicznej. Kaliningradzkie media podjęły także problem współpracy przygranicznej w kontekście pełnego wdrożenia aqius Schengen przez Polskę i Litwę. W tej sprawie odbyła się w Kaliningradzie dyskusja okrągłego stołu. Strona litewska podkreślała, że kaliningradzcy w tranzycie przez terytorium Litwy nadal będą korzystać z dokumentów uproszczonego tranzytu i uproszczonych dokumentów przejazdu kolejną.

W związku z pełnym wdrożeniem aqius Schengen oraz programami współpracy przygranicznej minister spraw zagranicznych Litwy P. Veitekunas wizytował przejścia graniczne Kibartai, Romaniškas i Panemune. Ze środków unijnych trwa intensywna rozbudowa i budowa nowych przejść granicznych, głównie na granicy z Litwą. Po stronie rosyjskiej trwa rozbudowa przejść: Czernyszewskoje, Sowietk-2, Bagrationowsk i Mamonowo-2. Przedstawicielstwo UE w Moskwie podpisało z firmą mołdawska „Badprim” kontrakt na rozbudowę rosyjskiego przejścia Mamonowo-2 na kwotę 13,3 mln euro, a po stronie polskiej jest już od lutego 2007 r. gotowe przejście graniczne w Grzechotkach.

Władze kaliningradzkie przywiązują dużą wagę do rozbudowy na kierunku wschód–zachód tranzytu towarowego przez region. Kaliningradzka Kolej Żelazna zamierza świadczyć usługi partnerom niemieckim na trasach wiodących przez Litwę i Białoruś w głąb Rosji, m.in. koncernowi Volkswagen AG, nie tylko poprzez przeprawę w promową w Bałtysku, ale także z wykorzystaniem kolejowego przejścia granicznego z Polską w Żeleznodorożnym.

Należy zwrócić uwagę, że mimo zabiegów zmierzających do uczynienia z Kaliningradu ważnego międzynarodowego węzła transportowego, ten kierunek nie znalazł dodatkowego wzmocnienia w korekcie Federalnego Celowego Programu Rozwoju Obwodu Kaliningradzkiego do roku 2010. Pierwsza redakcja programu została zatwierdzona jeszcze w grudniu 2001 r., a nowa redakcja, przyjęta w październiku 2007 r., kładzie nacisk na sprawy zabezpieczenia energetycznego obwodu i czyni odpowiedzialnym za jego wykonanie Ministerstwo Rozwoju Regionalnego FR. W pierwszym czytaniu Duma Obwodu przyjęła budżet regionu na lata 2008–2010. Przyjęto też program rozwoju małej przedsiębiorczości na lata 2007–2011. W regionie do końca roku ma funkcjonować około 12 tys. małych przedsiębiorstw zdolnych do konkurencji międzynarodowej. Przedsiębiorstwa te zatrudniają obecnie około 123 tys. osób. W związku z nowymi zasadami wizowymi i zaostrzeniem kontroli przewozu towarów spożywczych przez granicę liczba przedsiębiorców trudniących się tego rodzaju działalnością zmniejszyła się z 11 tysięcy do 4,5 tys. osób. Regionalne wskaźniki nadal potwierdzają wyraźny wzrost gospodarczy, ale towarzyszy temu coraz bardziej postępujące rozwarstwienie dochodów kaliningradczyków. Gwarantowany poziom dochodów emerytów nadal nie przekracza 2000 rubli

(w roku 2008 ma wynieść 2600 rubli). Po raz pierwszy wręczono 30 kaliningradczykom tytuły i medale „Weterana pracy Obwodu Kaliningradzkiego”. Zapowiedziano przeprowadzenie podwyżki pensji dla pracowników sfery budżetowej w kwietniu i październiku 2008 r. Ponadto w październiku nastąpił gwałtowny wzrost cen podstawowych artykułów spożywczych. W związku z organizowanymi, głównie przez komunistów, wiecami protestacyjnymi, władze obwodowe zamierzają zabronić organizowania wieców obok budynków organów władzy państwowej.

28 października zakończono rejestrację kandydatów zgłoszonych przez partie polityczne w wyborach do Dumy Państwowej. Formalnie akcja wyborcza może ruszyć dopiero 3 listopada, ale media głównie żyją doniesieniami z kampanii wyborczej do Dumy Państwowej, szefów Jednostki Muncypalnej Okręg Miejski „Miasto Kaliningrad” oraz Polesska i Sowietka, a także deputowanych do rad muncypalnych Bałtijska, Primorska, Pionierska, Gwardiejska i Oziorska. Przewaga kandydatów „Jednej Rosji” wydaje się być niezachwiana. 2 października zjazd „Jednej Rosji” zatwierdził regionalną 6-osobową listę kandydatów: Goergij Boos, Jewgienij Fiodorow, Jurij Sawienko, Andriej Gołuszko, Jewgienij Sławgorodskij, Galina Greczenko. Miejska Komisja Wyborcza zarejestrowała siedmiu kandydatów na szefa Kaliningradu: Igor Rewin, Vytautas Łopata, Jewgienij Gan, Siergiej Karpuszenko, Aleksandr Jaroszuk, Walerij Sielezniow, Władimir P. Nikitin.

Przewodniczący Kaliningradzkiej Obwodowej Komisji Wyborczej zapowiedział, że CKW spodziewa się frekwencji wyborczej nie niższej niż 60%.

Kampanii wyborczej towarzyszą też spory o kształt samorządu lokalnego, które zdaniem gubernatora Boosa prowadzą się głównie, poprzez spory o obsadę personalną, do potrzeby ich wyraźniejszego podporządkowania i kontroli. Trwa spór prawny w sprawie reorganizacji Okręgu Miejskiego w Bałtijsku. Sąd Obwodu Kaliningradzkiego uznał za nieważne dwie ustawy regionalne dotyczące organizacji samorządu na terenie Okręgu Miejskiego w Bałtijsku. Niejasna jest także sytuacja Swiętłogorskiego Okręgu Miejskiego. Zastępca pełnomocnego przedstawiciela prezydenta w Północno-Zachodnim Okręgu Federalnym Aleksandr Dacyszyn przeprowadził inspekcje w Czerniachowskim, Oziorskim i Prawdinskim okręgach miejskich.

Zaszyły zmiany w obsadzie ważnych regionalnych stanowisk państwowych. Generał-major milicja w stanie spoczynku Aleksandr Czapygin został głównym inspektorem federalnym w urzędzie pełnomocnego przedstawiciela prezydenta w PZO, zaś dotychczasowy inspektor federalny Borys Sokuszew przeszedł do pracy w rządzie obwodowym i odpowiada za realizację projektów narodowych. Premier Wiktor Zubkow powołał kaliningradczyka Andrieja Krajniego na stanowisko szefa Komitetu Państwowego FR ds. Rybołówstwa.

Rząd obwodowy zamierza w drodze konkursu wyłonić wydawcę materiałów prezentujących realizację projektów narodowych, bieżącą politykę władz regionalnych i ich działalność międzynarodową (740 tys. rubli).

Sytuacja społeczno-polityczna

Do wyborów gotowi na całe sto procent

12 października Obwód Kaliningradzki odwiedził zastępca przewodniczącego Centralnej Komisji Wyborczej FR Stanisław Wawiłow. Przybył, by zobaczyć na miejscu jak przebiegają przygotowania do zbliżających się wyborów do Dumy Państwowej FR w najbardziej na zachód wysuniętym podmiocie kraju, który po raz pierwszy w historii dopisze do swoich wyników głosy Rosjan oddane w siedemdziesięciu krajach świata. Według danych służb konsularnych, zagranicą przebywa 1,7 mln Rosjan mających prawo głosu, z tego 500 tys. w Niemczech. St. Wawiłow w rozmowie z dziennikarzami przyznał, że uwag do pracy Komisji Wyborczej Obwodu Kaliningradzkiego nie ma, ale rozluźnienia w jej pracy być nie może. Do zbliżających się wyborów trzeba być gotowym w stu procentach – i prawnie, i finansowo, i organizacyjnie. Chęć udziału w wyborach zgłosiło 14 partii politycznych, wystawiając w całym kraju 5791 kandydatów. Na potrzeby komisji wyborczych z budżetu federalnego przeznaczono 4,3 miliarda rubli, i wszystkie te środki już rozdzielono między regionami. Obecnie regionalne komisje wyborcze powinny skupić swoją uwagę na przygotowaniu komisji wyborczych w obwodach głosowania. Praca członków tych komisji w obecnych wyborach opłacona zostanie kwotą dwukrotnie wyższą niż poprzednio.

W listopadzie w całym kraju planuje się przeprowadzenie Dnia Młodego Wyborcy, a dla 18-letnich kaliningradczyków, głosujących po raz pierwszy, Komisja Wyborcza Obwodu przygotowała specjalne upominki.

Do 28 października trwać będzie rejestracja kandydatów zgłoszonych przez partie polityczne.

27 października przewodniczący Komisji Wyborczej Obwodu Kaliningradzkiego Siergiej Łuniov w wywiadzie dla „Kaliningradzkiej Prawdy” podał, że z uczestniczących w wyborach 14 partii politycznych w obwodzie zarejestrowano oddziały 12 spośród nich. Jednocześnie Obwód Kaliningradzki włączyły do swoich grup regionalnych wszystkie 14 partii, które wysunęły federalne listy wyborcze. Po zakończeniu sprawdzania dokumentów przez Centralną Komisję Wyborczą liczba partii-uczestników kampanii wyborczej i umieszczonych na ich listach kandydatów może zmniejszyć się.

W obwodzie dobiega końca powoływanie sztabów wyborczych przez oddziały regionalne partii uczestniczących w wyborach. Agitacja wyborcza dozwolona jest od 3 listopada, ale już teraz niektóre z partii ją prowadzą, o czym świadczą skargi kierowane do komisji wyborczych. W Kaliningradzie rozpowszechniono, na przykład, ulotkę o treści jawnie antysemitkiej, skierowanej przeciwko kilku kandydatom z różnych partii. Sprawą zajęły się organy ochrony prawa, które już ustaliły zleceniodawcę ulotki. Wszczęto sprawę karną, śledztwo jest w toku.

Komisja rozpatruje także skargi przeciwko środkom masowej informacji, starając się odróżnić przedwczesne materiały agitacyjne (antyagitacyjne) od tych, które można zaliczyć do zwykłego informowania wyborców.

W Obwodzie Kaliningradzkim równoległe z wyborami do Dumy Państwowej trwa kampania wyborcza w ośmiu jednostkach municypalnych (samorządowych). W Kaliningradzie, Sowietsku i Polessku odbędą się wybory szefów jednostek municypalnych. Z kolei z Bałtijsku, Primorsku, Pionierskim, Gwardiejsku i Oziorsku wybierani będą deputowani tamtejszych rad municypalnych (w dwóch ostatnich odbędą się tylko wybory uzupełniające zamiast wybytych deputowanych).

W Bałtijsku i Primorsku wybory są wyznaczone pomimo tego, że Sąd Obwodu Kaliningradzkiego uchylił ustawy Dumy Obwodowej o reorganizacji Okręgu Miejskiego w Bałtijsku. Orzeczenie Sądu Obwodowego zaskarżone zostało w Sądzie Najwyższym. Jeżeli Sąd Najwyższy uchyli orzeczenie Sądu Obwodowego przed 2 grudnia, to wybory zostaną przeprowadzone, a jeżeli utrzyma je w mocy, to wybory zostaną odwołane. Jeżeli natomiast taka decyzja instancji kasacyjnej zapadnie po 2 grudnia, to, być może, trzeba będzie uchylić wyniki wyborów. A to już będzie nieprzyjemna kolizja na skalę kraju.

Przewodniczący S. Łuniov poinformował o pracy Komisji Wyborczej Obwodu i powiedział, że CKW Rosji postawiła przed komisjami regionalnymi zadanie zapewnienia frekwencji wyborczej w granicach 60%. Zdaniem Łuniowa, jest to możliwe, chociaż obwód, podobnie jak i najbliżsi jego sąsiedzi – Polska i Litwa – jest już „zmęczony” na skutek przeobrażeń demokratycznych. Ale jeżeli w Polsce frekwencja wyborcza w ostatnich wyborach do Sejmu wyniosła 55%, to dlaczego w obwodzie nie może być trochę lepiej.

Zjazd „Jednej Rosji” 2 października zatwierdził regionalne listy kandydatów tej partii. W Obwodzie Kaliningradzkim lista „Jednej Rosji” zawiera nazwiska sześciu kandydatów w następującej kolejności:

1. **Georgij Boos**, gubernator obwodu.
2. **Jewgienij Fiodorow**, dotychczasowy przewodniczący Komitetu (Komisji) ds. Polityki Gospodarczej Dumy Państwowej FR.
3. **Jurij Sawienko**, dotychczasowy szef (mer) miasta Kaliningrad.
4. **Andriej Gołuszko** z Omska, przewodniczący Rady Dyrektorów (Rady Nadzorczej) SA „Baucentr”, której współwłaścicielem jest dotychczasowy przewodniczący Miejskiej Rady Deputowanych w Kaliningradzie Aleksandr Jaroszuk. A. Gołuszko w latach 1997–2002 był pierwszym zastępcą gubernatora Obwodu Omskiego.
5. **Jewgienij Sławgorodskij**, młody wiejski nauczyciel języka rosyjskiego z Obwodu Kaliningradzkiego, zwycięzca ogólnorosyjskiego konkursu „Nauczyciel Roku Rosji–2004”.

6. **Galina Greczenko**, wiceminister oświaty w rządzie Obwodu Kaliningradzkiego. Politolog Władimir Abramow przewiduje, że realne szanse wyboru ma deputowany

Dumy Państwowej Jewgienij Fiodorow. Do tego wystarczy, by „Jedna Rosja” zdobyła w obwodzie 100 tys. głosów. Jest to osiągalne, gdyż wyniki badań opinii społecznej pokazują, że partia ta może uzyskać nawet 140 tys. głosów. Znalezienie się Jurija Sawienki w Dumie Państwowej nie jest już tak oczywiste, chyba że „Jedna Rosja” zdobędzie w obwodzie 200 tys. głosów.

Znany kaliningradczyk Asanbuba Niudiurbiegow, dotychczasowy deputowany Dumy Państwowej, ponownie znalazł się na regionalnej liście kandydatów „Jednej Rosji” w Republice Dagestan, gdzie się urodził i gdzie cieszy się dużą popularnością. Asanbuba Niudiurbiegow, z pochodzenia Lezginiec, do niedawna był przewodniczącym Rady Nadzorczej kaliningradzkiej kompanii rybackiej „Gwiazda Morska” i właścicielem firmy „Bałtawtotreid”.

Szef miejscowej koalicji opozycyjnej „Inna Rosja” (ros. „Drugaja Rossija”) Michaił Kostiajew nie stawiał się w UBOP [Urząd do Walki z Przystępczością Zorganizowaną], dokąd go w przededniu zaprosili na rozmowę po zatrzymaniu komputera. Jak poinformował sam Kostiajew, był on zaproszony do UBOP na godz. 17.00 „w celu dalszego rozpatrzenia”, ale zamiast osobistego stawienie się wysłał prawnika. 10 października grupa funkcjonariuszy UBOP i Wydziału Kryminalnego (milicji) przybyła do firmy poligraficznej, gdzie pracuje były narodowy bolszewik (ros. nacboł) Michaił Kostiajew, i dokonała opisanie wszystkich jego dokumentów. W szczególności, papierów w sprawie przygotowania i rezultatów prawyborów, wydruków z Internetu o działalności „Innej Rosji”, osobistej korespondencji. Także, według słów Kostiajewa, zatrzymano komputer. Jak poinformowano w służbie prasowej Urzędu Spraw Wewnętrznych (milicji), było to planowe przedsięwzięcie operacyjno-śledcze.

10 października Centralna Komisja Wyborcza odmówiła zarejestrowania listy kandydatów koalicji „Inna Rosja” w nadchodzących wyborach parlamentarnych, wyjaśniając, że zgłaszać listy kandydatów mogą jedynie partie zarejestrowane, i że ani jeden z ruchów wchodzących do koalicji takiego statusu nie ma.

Wśród odrzuconych kandydatów znaleźli się mieszkańcy Obwodu Kaliningradzkiego:

- Ginzburg Salomon Izrailewicz
- Gromowoj Eduard Iwanowicz
- Kafidow Władimir Wiktorowicz
- Kostiajew Michaił Iwanowicz
- Osnacz Dienis Siergiejewicz
- Pogorelskaja Swietłana Leonidowna
- Czesalin Michaił Jurjewicz.

Osobliwe, że Salomon Ginzburg znalazł się także na liście Związku Sił Prawicowych, a Michaił Czesalin na liście „Patriotów Rosji”, które to partie nie wchodzi do koalicji „Inna Rosja”.

Związek Sił Prawicowych (*ros.* SPS) z Borysem Niemcowem na czele do udziału w wyborach deputowanych Dumy Państwowej włączył do jednej Grupy Regionalnej nr 7 Kraj Primorski i Obwód Kaliningradzki. Kandydatów w tej niezwyklej grupie regionalnej jest zaledwie dwóch – były deputowany Zgromadzenia Ustawodawczego Kraju Primorskiego, docent Instytutu Prawa Dalekowschodniego Uniwersytetu Państwowego **Nikołaj Morozow** i deputowany Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej **Salomon Ginzburg**. Jeden z liderów SPS Borys Niemcow, który przybył 15 października do Władywostoku, oświadczył dziennikarzom: «Dumny jestem z tego, że Kraj Primorski połączony został z Obwodem Kaliningradzkim, uważam, że to jest właśnie wspólna Rosja (*ros.* Jedinaja Rossija) w czystej postaci!».

KPFR idzie do wyborów w regionie jako Grupa Regionalna Nr 62 (Obwód Kaliningradzki, Obwód Pskowski) w następującym składzie:

1. **Nikitin Władimir Stepanowicz**, lat 59, urodzony w Obwodzie Pskowskim, zamieszkały w Moskwie, wykształcenie wyższe, deputowany Dumy Państwowej, zastępca przewodniczącego Komitetu ds. WNP, członek KPFR, przewodniczący Centralnej Komisji Kontrolno-Rewizyjnej.

2. **Rewin Igor Aleksiejewicz**, lat 48, urodzony w Baszkirii, zamieszkały w Kaliningradzie, wykształcenie wyższe, starszy wykładowca Kaliningradzkiego Państwowego Uniwersytetu Technicznego, deputowany Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej, członek KPFR, pierwszy sekretarz Komitetu Kaliningradzkiego Oddziału Obwodowego.

3. **Łyżin Nikołaj Giorgijewicz**, lat 58, urodzony w Obwodzie Dżambulskim, zamieszkały w Pskowie, wykształcenie wyższe, czasowo nie pracuje, deputowany Pskowskiej Dumy Miejskiej, członek KPFR, pierwszy sekretarz Komitetu Pskowskiego Oddziału Miejskiego, członek Biura Komitetu Pskowskiego Oddziału Obwodowego.

4. **Watajew Leonid Jegorowicz**, lat 55, urodzony w Republice Białoruś, m. Czerikow w Obwodzie Mogilewskim, zamieszkały w Obwodzie Pskowskim, miasto Wielikije Łuki, wykształcenie wyższe, zastępca naczelnika Poczty Głównej w Wielikich Łukach, członek KPFR, członek Komitetu Pskowskiego Oddziału Obwodowego, członek Biura Komitetu Oddziału Miejskiego w Wielikich Łukach.

5. **Siemionow Jurij Nikołajewicz**, lat 69, urodzony w Obwodzie Kaliningradzkim, zamieszkały w Kaliningradzie, wykształcenie wyższe, deputowany Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej, zastępca przewodniczącego Dumy Obwodowej, członek KPFR, członek Biura Komitetu Kaliningradzkiego Oddziału Obwodowego.

Prócz tego, jeszcze jeden kaliningradczyk – Andriej Kłyczkow kandyduje w Grupie Regionalnej Nr 52 (Obwód Nowgorodskij)].

CKW po zarejestrowaniu uczestników wyborów do Dumy Państwowej V kadencji opublikowała dane o dochodach kandydatów. Wyborcy dowiedzieli się, że kaliningradzki kandydat z ramienia Liberalno-Demokratycznej Partii Rosji Oleg Chorawa jest najbiedniejszy spośród wszystkich kandydatów z obwodu. W deklaracji za rok ubiegły wykazał

dochód w wysokości 71910 rubli. Jest za to właścicielem 4 działek gruntów w Obwodzie Kaliningradzkim (454, 695, 747 i 640 m²), samochodów Volkswagen Vento GL (1993 r.) i Lexus LX 470 (2001 r.) oraz 100% udziałów w Spółkach z o.o. „Rieft-Finans”, „Grupa Rieft-Finans” i „Atlant”. Najbogatszym kandydatem z obwodu jest gubernator Georgij Boos. Jego roczny dochód wyniósł 64 mln rubli, a w bankach na jego nazwisko leży około 5 mln rubli. O dochodach pozostałych kandydatów można przeczytać na stronie internetowej „Klops.ru”. Natomiast „Kaliningradka”, piórem Aleksandra Gmyryna, informuje o milionowych dochodach federalnych liderów partii politycznych, w tym m.in. Władimira Putina, Borysa Gryzłowa, Siergieja Mironowa, Giennadija Ziuganowa, Władimira Żyrińskiego, Giennadija Siemigina, Borysa Niemcowa i innych.

Wyborom do Dumy Państwowej poświęcone zostały następujące artykuły prasy kaliningradzkiej:

– „Do Dumy Państwowej z ramienia „Jednej Rosji” idzie wspólnik Jaroszuka”, www.klops.ru z 3 X;

– „Sawienko ma trzeci numer partyjny”, KPwK, nr 146 z 5 X;

– „Niudziurbiogow ponownie kandyduje na deputowanego Dumy Państwowej”, www.klops.ru z 7 X;

– „Jak „kupuje się” wyborców. Wyznania czterech technologów politycznych Kaliningradu” [Lubow Barbakadze pisze na stronie internetowej „Klops.ru”, że „jakiegokolwiek wybory – to nie zwykła konkurencja idei czy poglądów, lecz jest to przede wszystkim walka o uprawnienia władcze. Walka o prawo zarządzania umysłami i sercami ludzi, terytoriami i strumieniami finansowymi. Przeciwno technologom politycznym publikuje się materiały kompromitujące, ich się szantażuje, przez telefon grozi się członkom ich rodzin i, na koniec, proponuje się „wrobić” swego kandydata w zamian za pieniądze. Istnieje stałe niebezpieczeństwo, że jakiś „przypadkowy” alkoholik w ciemnej klatce schodowej uderzy technologa politycznego cegłą. Żeby zapewnić sobie bezpieczeństwo, oni zmuszeni są tracić pieniądze kandydatów na ochronę osobistą, często zmieniać miejsca zamieszkania, zatajać numery telefonów, być ostrożnymi w kontaktach z ludźmi nieznanymi, dokładnie zabezpieczać posiadane dokumenty. Ale, być może, najbardziej smutne w życiu przedstawicieli tego zawodu jest to, że gdy kampania wyborcza dobiegnie końca, technolog polityczny staje się nikomu niepotrzebny], www.klops.ru z 10 X;

– „Przewodniczący „Innej Rosji” nie stawiał się na rozmowę w UBOP. W przeddzień Michailowi Kostiajewowi organy ochrony prawa zatrzymały komputer”, www.klops.ru z 11 X;

– „SPS połączył kandydatów z Władystoku i Kaliningradu. Niemcow uważa, że «to właśnie jest wspólna Rosja w czystej postaci»”, www.klops.ru z 16 X;

– „Gotowi na całe sto...” [Jest to cytat z wypowiedzi zastępcy przewodniczącego Centralnej Komisji Wyborczej FR Stanisława Wawilowa po zakończeniu kontroli działalności Komisji Wyborczej Obwodu Kaliningradzkiego], KP, nr 194 z 16 X;

– „Opublikowano wykaz kandydatów na deputowanych Dumy Państwowej, wyłonionych przez KPRF”, www.kpfr.ru/vibory2007/chronicle; www.kaliningrad.ru z 17 X;

– „CKW nie dopuściła „Innej Rosji” do wyborów”, www.kaliningrad.ru z 17 X;

– „Do wyborów wszystko jest gotowe. Głos mają wyborcy” [St. Wawilow o przygotowaniach do wyborów w Obwodzie Kaliningradzkim], AiF-K, nr 42 z 17–23 X;

– „Skandaliczne materiały agitacyjne z funduszu wyborczego Stiepanowa” [W Kaliningradzie повторно rozpowszechniono ulotki antysemitkie pod tytułem „Patrioci żydowscy. Śledztwo własne” przeciwko deputowanym Dumy Obwodowej Michailowi Czesalinowi, Władimirowi Morarowi, Salomonowi Ginzburgowi i Władimirowi Sułtanowowi. W metryce ulotki, która ukazała się w nakładzie 25 tys. egzemplarzy, wskazano: „Opłacono z funduszy wyborczych kandydata na deputowanego Rady Deputowanych Pionierskiego Okręgu Miejskiego Nikołaja Stiepanowa”. Ulotkę wydrukowała Spółka z o.o. „Drukarnia Przemysłowa „Biznes-Kontakt”.

Na wniosek M. Czesalina, którego autorzy ulotki pomówili o dokonanie szeregu przestępstw

seksualnych, wszczęta została sprawa karna z art. 129 KK FR (oszczerstwo, połączone z oskarżeniem osoby o popełnienie ciężkiego przestępstwa)], www.klops.ru z 24 X;

– „*Prześcigniemy Amerykę. Przewodniczący Komisji Wyborczej Obwodu Siergiej Luniow uważa, że zniesienie progu frekwencji nie zmniejszy aktywności wyborców*” [Wywiad S. Luniowa na temat przygotowań do wyborów], KP, nr 203 z 27 X;

– „*Dochody kandydatów na deputowanych Dumi Państwowej z Obwodu Kaliningradzkiego. Najbardziej – Oleg Chorawa z LDPR, najbogatszy – gubernator Boos*”, www.klops.ru z 27–29 X;

– „*Złoto” partii*” [Aleksandr Gmyrin informuje w „KP” o milionowych dochodach federalnych liderów partii], KP, nr 204 z 30 X;

Dużym zainteresowaniem lokalnych SMI cieszy się także prowadzona równolegle kampania wyborcza na stanowisko *szefa* (ros. głowy) *Jednostki Muncypalnej „Okręg Miejski „Miasto Kaliningrad”* (ros. Muncypalnoje obrazowanije „Gorodskoj okrug „Gorod Kaliningrad”). Informacje w tej sprawie przedstawiamy w wielkim skrócie:

– „*Pojawili się pretendenci na stanowisko szefa miasta. Miejska Komisja Wyborcza już otrzymała zgłoszenia od trzech potencjalnych kandydatów*” [O zamiarze udziału w kampanii wyborczej na stanowisko szefa miasta powiadomili Miejską Komisję Wyborczą jako pierwsi deputowany Kaliningradzkiej Dumi Obwodowej Igor Rewin, znany bojownik o prawa Rosjan w Rosji Władimir Lewczenko i bezrobotny Wiaczesław Stiepanow. Przewodniczący Miejskiej Komisji Wyborczej Siergiej Sopiluk poinformował, że Igor Rewin przedstawił wymagane dokumenty i będzie zarejestrowany jako kandydat zgłoszony przez KPFR, pozostali dwaj kaliningradzcy zgłosili swoje kandydatury indywidualnie (ros. samowydwiżency) i muszą przedstawić listy z podpisami 3318 popierających ich wyborców, względnie wnieść kaucję w wysokości 300 tys. rubli. Zgłaszanie kandydatów zakończy się 22 października o godz. 18.00], KPwK, nr 147 z 6 X, www.kaliningrad.ru z 6 X, www.klops.ru z 6 X, SK, nr 41 z 10–16 X;

– „*Pierwszy kandydat*” [5 października Miejska Komisja Wyborcza zarejestrowała Igora Rewina jako pierwszego kandydata w wyborach na stanowisko szefa Kaliningradu], K-d, nr 40 z 9–15 X, AiF-K, nr 41 z 10–16 X, G-n, nr 39 z 11–17 X;

– „*Wybory szefa Okręgu Miejskiego „Miasto Kaliningrad”. Informacje o kandydatach*” [Do 17 października swoje kandydatury zgłosili indywidualnie (samowydwiżenije) deputowany Rady Okręgowej Kaliningradu Jewgienij Gan, gospodyni domowa Tamara Bokuczajewa, deputowany Dumi Obwodowej Vytautas Łopata i bezrobotna Jelena Kutkina], G-n, nr 40 z 18–24 X;

– „*Cztery osoby wybyły z wyścigu przedwyborczego na stanowisko szefa Kaliningradu*” [W terminie ustawowym oświadczenia o zamiarze kandydowania na stanowisko szefa Kaliningradu złożyło 11 osób. Czworo z nich nie przedłożyło na czas wymaganych dokumentów i zostało skreślonych z wyścigu przedwyborczego. Są to przewodniczący regionalnej Autonomii Narodowo-Kulturalnej Rosjan Władimir Lewczenko, czasowo bezrobotni Wiaczesław Stiepanow (obydwaj próbują swoich sił w każdych wyborach), Jelena Kutkina i gospodyni domowa Tamara Bokuczajewa. Ta ostatnia spóźniła się ze złożeniem dokumentów zaledwie o 7 minut. Od tej pory w wykazie uczestników kampanii wyborczej figuruje 7 osób. Dwóch z nich już zostało zarejestrowanych jako kandydaci. Są to czynni deputowani Dumi Obwodowej Igor Rewin, zgłoszony przez KPFR, i Vytautas Łopata (samowydwiżeniec), który wniósł kaucję pieniężną. Prócz nich, o zarejestrowanie ubiegają się jeszcze dwaj deputowani Rady Okręgowej Kaliningradu Jewgienij Gan i Siergiej Karpuszenko oraz deputowany Dumi Państwowej Władimir Piotrowicz Nikitin. Oni zgłosili swoje kandydatury indywidualnie. Z ramienia LDPR zgłoszony został deputowany Dumi Obwodowej Walerij Sielezniew, a z partii „Jedna Rosja” przewodniczący Okręgowej Rady Deputowanych Kaliningradu Aleksandr Jaroszuk. Wszyscy zgłoszeni już przedłożyli w komisji wyborczej niezbędne dokumenty i powinni być zarejestrowani w ciągu pięciu dni], www.kaliningrad.ru z 23 X, www.balticpl.ru z 23 X, KP, nr 200 z 24 X, KPwK, nr 157 z 24 X, G-n, nr 41 z 25–31 X;

– „*Miejska Komisja Wyborcza zarejestrowała wszystkich kandydatów na mera Kaliningradu*” [Tytuł zawiera dwa błędy. Po pierwsze, nie wszystkich, tylko 7 z 11, po drugie, nie na mera, tylko na szefa okręgu miejskiego. Mera wybierze Rada Deputowanych Okręgu Miejskiego na podstawie wy-

ników konkursu, czyli zgodnie ze Statutem Miasta, zmienionym w czerwcu br. przez Miejską Radę Deputowanych Kaliningradu, obecnie Radę Deputowanych Okręgu Miejskiego „Miasto Kaliningrad”. Zarejestrowani kandydaci na szefa Okręgu Miejskiego „Miasto Kaliningrad” to:

– **Rewin Igor Aleksiejewicz**, lat 48, wykształcenie wyższe, starszy wykładowca Kaliningradzkiego Państwowego Uniwersytetu Technicznego, deputowany KDO, pierwszy sekretarz Kaliningradzkiego Obwodowego Komitetu KPFR, zgłoszony przez tę partię;

– **Lopata Vytautas Valdemaras**, lat 51, wykształcenie wyższe, doradca dyrektora (faktycznie właściciel) Spółki z o.o. „Kawiarnia Solianka”, deputowany KDO, zgłosił swoją kandydaturę indywidualnie i zarejestrowany został po wpłaceniu kaucji pieniężnej;

– **Gan Jewgienij Wasiljewicz**, lat 50, wykształcenie wyższe, starszy wykładowca Katedry Finansów i Kredytów Kaliningradzkiego Instytutu Ekonomiki, filii prywatnej uczelni wyższej z Sankt Petersburga, deputowany Rady Deputowanych Okręgu Miejskiego, zgłoszony indywidualnie, zarejestrowany po wniesieniu kaucji pieniężnej.

– **Karpuszenko Siergiej Piotrowicz**, lat 44, wykształcenie wyższe, działacz społeczny, prezes Kaliningradzkiej Regionalnej Organizacji Społecznej „Za Ruś Wielikiju”, deputowany Rady Deputowanych Okręgu Miejskiego, zgłoszony i zarejestrowany jak dwaj poprzednicy;

– **Jaroszuk Aleksandr Giorgijewicz**, lat 42, wykształcenie wyższe, przewodniczący Rady Deputowanych Okręgu Miejskiego, sekretarz Kaliningradzkiej Miejskiej Rady Politycznej „Jednej Rosji”, zgłoszony przez tę radę;

– **Sielezniów Walerij Władimirowicz**, lat 47, wykształcenie wyższe, zastępca przewodniczącego Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej, koordynator Kaliningradzkiego Oddziału Regionalnego Liberalno-Demokratycznej Partii Rosji, zgłoszony przez tę partię;

– **Nikitin Władimir Piotrowicz**, lat 56, zam. w Moskwie, deputowany Dumy Państwowej czwartej kadencji, wiceprzewodniczący Komisji ds. Budżetu i Podatków, przewodniczący Rady Oddziału Regionalnego Partii „Sprawiedliwa Rosja: Ojczyzna/ Emeryci/ Życie” w Obwodzie Kaliningradzkim, zgłosił się indywidualnie i wpłacił kaucję pieniężną], G-n, nr 41 z 25–31 X, www.knia.ru z 26 X, KP, nr 204 z 30 X, K-d, nr 43 z 30 X–5 XI, SK, nr 44 z 31 X–6 XI;

Przedstawiciele władz obwodu werbują przesiedleńców w innych krajach

Z 10 tysięcy migrantów, których władze obwodu planowały spotkać i ulokować w obwodzie w ramach programu przesiedleńczego w tym roku, przybyło na razie kilkadziesiąt osób. Wreszcie władze zrozumiały, że jeżeli będzie się siedzieć i czekać, póki „chętny do zmiany miejsc” rodak zagraniczny zdecyduje się na przeprowadzkę, to można i nie doczekać się. Dlatego delegacja kaliningradzka najpierw wykorzystwała swoją wizytę w Niemczech w ramach forum „Dialog Petersburski”, żeby agitować „swoich” ludzi, którzy kiedyś opuścili Rosję w nadziei na lepsze życie, do powrotu nazad. A do Tadżykistanu, Kirgizji i na Łotwę wysłannicy obwodu pojechali już z nastawieniem osiągnięcia określonego celu – zwerbowania tamtejszych Rosjan do przeprowadzki do Obwodu Kaliningradzkiego.

Głównym obiektem zainteresowań grupy ministrów rządu regionalnego z gubernatorem Giorgijem Boosem na czele w czasie pobytu w Berlinie, Poczdamie i Lipsku stali się potencjalni inwestorzy i przesiedleńcy. Z Republiką Federalną Niemiec aktualnie związane są omalże główne oczekiwania władz kaliningradzkich. W tym nie ma nic niezwykłego, bowiem 15 tysięcy byłych obywateli ZSRR i Federacji Rosyjskiej, według informacji urzędników rządowych, wyraziło zainteresowanie przeprowadzką na pobyt stały do eksklawy kaliningradzkiej. W czasie spotkania z rodakami reprezentatywna delegacja z Kaliningradu starała się zachęcić ich do podejmowania odważnych decyzji.

Do Tadżykistanu w celu prezentacji regionalnego programu przesiedleńczego udali się wiceminister ds. rozwoju terytorialnego rządu Obwodu Kaliningradzkiego Aleksandr Miezienczew i zastępca naczelnika urzędu regionalnego Federalnej Służby Migracyjnej FR Jurij Murgin. W Duszanbe i Kurgan–Tiube spotkali się z rodakami i prezentowali regionalny program migracyjny. Według danych oficjalnych Federalnej Służby Migracyjnej, z Tadżykistanu przeprowadzić się do Rosji zamierza około 7 tys. osób.

Delegacja Obwodu Kaliningradzkiego udała się także do stolicy Łotwy Rygi, gdzie 31 października odbyła się prezentacja obwodu. Na spotkaniu z obywatelami Rosji, których w Łotwie jest około 28 tysięcy, przedstawiony został program przesiedleńczy.

Pierwsi przesiedleńcy z Kirgizji już przybyli do Swietłogorska, gdzie znaleźli pracę w szklarni gospodarstwa rolnego w osiedlu Zori.

Gubernator Georgij Boos powiedział w rozmowie z korespondentem tygodnika „Strana Kaliningrad”, że 90% Rosjan, uczestniczących w programie dobrowolnego przesiedlenia z zagranicy, chce mieszkać w Obwodzie Kaliningradzkim. «Jest to uwarunkowane położeniem geograficznym naszego regionu i aktywnym rozwojem gospodarczym. Ale wszystkich obcokrajowców, którzy chcą przyjechać do nas, szczegółowo sprawdzamy. Pilnujemy, żeby do nas przyjeżdżali ludzie wyłącznie tych specjalności, na które teraz istnieje zapotrzebowanie na naszym rynku pracy, i bez przeszłości kryminalnej» – powiedział gubernator Boos.

O przebiegu realizacji regionalnego programu przesiedleńczego dowiedzieć się można z następujących artykułów:

- „Do warunków cieplarnianych. Przesiedleńcy z Kirgizji wybrali Swietłogorsk”, RG, nr 222 z 5 X;
- „Obcokrajowcy chcą żyć w Kaliningradzie”, SK, nr 41 z 10–16 X;
- „Wszystko będzie gut! Niemców agitują, by przeprowadzali się do Rosji”, AiF-K, nr 43 z 24–30 X;
- „I w Duszanbe pakują walizki”, KP, nr 201 z 25 X;
- „Werbunek na miejscu. Urzędnicy kaliningradzcy polecieli do Tadżykistanu prezentować obwód”, RG, nr 238 z 25 X;
- „W Tadżykistanie wręczono pierwszy certyfikat zgodnie z rosyjskim programem przesiedlenia rodaków”, www.regnum.ru z 26 X;
- „Po rodaków i inwestorów – do Rygi”, KP, nr 205 z 31 X;
- „Nisza–naszym. Rodaków i inwestorów kaliningradzcy szukają w Rydze”, RG, nr 243 z 31 X.

„Sąd uchylił likwidację Okręgu Miejskiego w Bałtijsku”

11 października Sąd Obwodu Kaliningradzkiego uznał za nieważne i nie podlegające zastosowaniu dwie ustawy regionalne, przyjęte przez Kaliningradzką Dumę Obwodową 10 września, „O organizacji samorządu lokalnego na terytorium Okręgu Miejskiego w Bałtijsku” i „O trybie rozstrzygnięcia w 2008 roku zagadnień o znaczeniu lokalnym w nowo utworzonych na terytorium Obwodu Kaliningradzkiego posielenijach” [posielenije – to jednostka podstawowa w strukturze samorządu lokalnego w Rosji].

W myśl umotywowanego orzeczenia sądu, ustawy Obwodu Kaliningradzkiego, przyjęte «na skutek wykonania orzeczeń Sądu Statutowego» i likwidujące jednostkę mu-

nicypalną „Bałtijskij gorodskoj okrug”, są niezgodne z prawem. Samorząd został przekształcony, a faktycznie podzielony, z poważnymi naruszeniami ustawy federalnej Nr 131 FZ „O ogólnych zasadach organizacji samorządu lokalnego w FR” – bez zgody ludności okręgu miejskiego.

Sąd Obwodowy uważa, że Okręgowi Miejskiemu w Bałtiju może być nadany ten sam status okręgu miejskiego, względnie okręg może być przekształcony, ale jedynie za zgodą mieszkańców. Jednak na razie orzeczenie Sądu Obwodowego Kaliningradzkiego nie nabrało jeszcze mocy prawnej. Jeżeli orzeczenie Sądu Obwodowego wejdzie w życie, to planowana likwidacja z dniem 1 stycznia 2008 roku jednostki municypalnej „Bałtijskij gorodskoj okrug” nie dojdzie do skutku, chociaż bardzo na tym zależy rządowi obwodowemu. Będzie to oznaczało, że Okręg Miejski w Bałtiju zachowa swój dotychczasowy status i swoje terytorium, szef (mer) okręgu Fiodor Jaroszewicz – swoje stanowisko, a Rada Deputowanych Okręgu Miejskiego – swój skład i uprawnienia. Kadencja szefa okręgu i deputowanych upływa za 2 lata.

Przypominamy, że obydwie ustawy deputowani Dumy Obwodowej przyjęli 10 września na posiedzeniu nadzwyczajnym, chociaż w lipcu Sąd Obwodowy uwzględnił protest prokuratora z powodu sprzecznej sytuacji w Swiętłogorskim Okręgu Miejskim, uznając za nieważną serię analogicznych ustaw Dumy Obwodowej o przekształceniu okręgu. Lipcowe orzeczenie sądu nie było zaskarżone. Jak postąpią deputowani Dumy Obwodowej teraz – na razie nie wiadomo.

RG-N, nr 221 z 5–11 X; www.kaliningrad.ru z 12 i 17 X; AiF-K, nr 42 z 17–23 X.

„Władza w kurorcie. Na pytania czytelników „RG” o reformie samorządu lokalnego i o wyborach odpowiada gubernator obwodu Gieorgij Boos”

– Konstantin P. z Kaliningradu zapytał: – Jaką reformę przygotowuje rząd regionalny samorządowi lokalnemu obwodu? W szczególności, czego i kiedy ma oczekiwać Swiętłogorski Okręg Miejski, który oto już siedem miesięcy żyje bez wyższej osoby urzędowej? [wyższą osobą urzędową jest szef (mer) okręgu].

– Gieorgij Boos: – Ma Pan na uwadze uchylone przez sąd wybory lipcowe? Orzeczeń sądu nie komentuję, jestem po to, by je wykonywać. Po pierwsze, jednostka municypalna „Swiętłogorskij gorodskoj okrug” więcej nie istnieje, jest „Swiętłogorskij rejon”. Po drugie, Swiętłogorsk nie żyje bez wyższej osoby urzędowej. Jest pełniący jego obowiązki, i on nieźle sobie radzi z funkcjami szefa. Po trzecie, na następnym posiedzeniu rządu planuje się rozpatrzenie pakietu projektów ustaw, przewidujących uwzględnienie tych uwag, które wypowiedział sąd z powodu niezgodności z prawem podziału okręgów. Jeżeli rząd zaakceptuje przygotowane dokumenty, one wpłyną do Dumy Obwodowej. Po wejściu w życie ustawy komisja wyborcza wyznaczy datę wyborów do organów samorządu lokalnego rejonu swiętłogorskiego.

– Irina Mielnikowa z Kaliningradu: – Kto odpowie za nieudolną próbę przekształcenia Swietłogorskiego Okręgu Miejskiego w rejon, za zerwane z tego powodu wybory? Za puszczane na wiatr pieniądze budżetowe i pieniądze kandydatów, wystawiających swoje kandydatury na deputowanych i merów?

– Geоргij Boos: – Niektórzy kandydaci na deputowanych rad miejscowych i szefów trzech terytoriów nadmorskich, według różnych ocen, zdążyli potracić kilkaset tysięcy w walucie obcej. Chcę w związku z tym zauważyć – chętnych do wyciągnięcia ręki, by rozporządzać gruntami kurortów, jest wielu. Ale próżne są ich oczekiwania, nikomu nie pozwolimy samowolnie dysponować ziemią. Działki będą sprzedawane tylko w ramach aukcji.

Tych, którzy mają nadzieję znalezienia się we władzy po to, żeby dzielić tort budżetowy, też chcę uprzedzić i zmartwić: wszystkie takie gorące głowy wcześniej czy później znajdą uspokojenie w miejscach niezbyt odległych. Do żadnego podziału, zawłaszczenia i innych prób rozkradania środków budżetowych nie dopuścimy. Dlatego koszty wyborów w Swietłogorsku powinny być liczone nie w milionach rubli, lecz w o wiele bardziej skromnych kwotach, które, do tego jeszcze, są reglamentowane ustawowo. Co zaś dotyczy „wyrzuconych na wiatr” pieniędzy z kasy obwodowej, to one były wydane tylko na druk kart do głosowania.

RG-N, nr 221 z 5–11 X.

KPFR i lokalny sztab działań protestacyjnych zorganizowały wiec przeciwko „samowoli cenowej”

6 października o godz. 11.00 na Placu Zwycięstwa w Kaliningradzie Komitet Obwodowy KPFR i lokalny sztab działań protestacyjnych, do którego wchodzi miejscowe komórki Zjednoczonego Frontu Obywatelskiego, koalicji „Inna Rosja” i innych ruchów lewicowych, zorganizowały wiec protestu przeciwko „nieograniczonym cenom i taryfom”. Organizatorzy wiecu przygotowali następujące hasła-żądania: „Prezydentowi, gubernatorom, deputowanym i merom – nasze emerytury i wynagrodzenia”, „Emerytury i wynagrodzenia – powyżej 10 tys. rubli”, „Utrwalone ceny towarów i usług”. W wiecu wzięło udział ponad 500 osób. Jego uczestnicy wymieniali konkretne nazwiska urzędników różnych szczebli, którym radzili spróbować przeżyć za trzy tysiące rubli miesięcznie.

Po tym wiecu w „Kaliningradzkiej Prawdzie” ukazał się artykuł Wadima Smirnowa pod tytułem „*Pikieta na poboczu*”, z którego wynika, że władze obwodowe zamierzają zabronić organizowania wieców i innych imprez masowych obok budynków organów władzy, pomników historii i kultury w odległości mniejszej niż sto metrów.

Na posiedzeniu rządu w dniu 23 października stosowny projekt ustawy regionalnej przedstawiła Tamara Kuziajewa, pełnomocny przedstawiciel gubernatora obwodu w Dumie Obwodowej. Projekt ustawy nosi niewinny tytuł: „O trybie zawiadamiania o przeprowadzeniu przedsięwzięcia publicznego na terytorium Obwodu Kaliningradzkiego”. Opra-

cowany na polecenie gubernatora projekt ustawy, po uwzględnieniu uwag wniesionych na posiedzeniu rządu, w ciągu tygodnia ma być przedłożony Dumie Obwodowej.

www.klops.ru z 6 X; KP, nr 189 z 9 X, nr 200 z 24 X.

„Izba Społeczna de jure. Organ społeczny będzie tworzony w trzech etapach”

Jedna trzecia część Kaliningradzkiej Obwodowej Izby Społecznej następnej kadencji będzie mianowana przez gubernatora. Weszła w życie odpowiednia ustawa regionalna, opublikowana na łamach „Kaliningradzkiej Prawdy” z 10 października.

W nowym składzie tej organizacji niepaństwowej znajdzie się 36 społeczników: 12 przedstawicieli zatwierdzonych przez gubernatora, i po tyle samo przedstawicieli delegowanych przez międzyregionalne i municypalne (samorządowe) związki i organizacje społeczne. Kadencja członków izby wynosi trzy lata. Finansowanie jej działalności spoczywa na kasie obwodowej.

Na czas przejściowy opracowana jest inna procedura kompletowania organu do radczego: razem z gubernatorem swoich przedstawicieli będą kierować do izby Duma Obwodowa, Rada Koordynacyjna dotychczasowej Izby Społecznej i Rada Jednostek Municypalnych. W przyszłości ona przejdzie, jak to się mówi, na samoobsługę. Drugi i następne składy Izby Społecznej będą kształtowane według stałych zasad w trzech etapach: ludzie z nominacji gubernatora zatwierdzają kandydatury przedstawione przez organizacje regionalne i oddziały związków ogólnorosyjskich, a później już wspólnie akceptują kolegów ze stowarzyszeń lokalnych.

Uczestnictwo w Izbie Społecznej jest zamknięte dla urzędników, deputowanych, członków partii, a także osób z niezatartą karalnością.

Utworzona zgodnie z nową ustawą Izba Społeczna ma być bardzo czynna i wpływo-wa. Czy pozostaną przy takim surowym rozkładzie w niej ludzie, którzy wcześniej pozwalali sobie czasem na publiczne krytykowanie władz – na razie nie wiadomo. Niektórzy z prawie trzystu przedstawicieli różnych organizacji społecznych, tworzących dotychczasową Izbę Społeczną, już przygotowali dla siebie „lotnisko zapasowe” w postaci miejsca w składzie Rady Społecznej przy Dumie Obwodowej. Rada ta, złożona z 21 osób, wybrana została 17 października. Znaleźli się w niej dotychczasowi członkowie Rady Koordynacyjnej Izby Społecznej Aleksandr Korkin, Siergiej Borodichin, Lidia Czaszyna i Oleg Turyszew. Aleksandr Korkin, szef Fundacji Ochrony Socjalnej Żołnierzy, został współprzewodniczącym Rady Społecznej przy Dumie Obwodowej. Drugim współprzewodniczącym został Siergiej Bułyczow, przewodniczący Dumy Obwodowej.

24 października w sali konferencyjnej Izby Społecznej odbyło się zebranie przedstawicieli międzyregionalnych i municypalnych związków i organizacji społecznych, zarejestrowanych na terytorium obwodu, w celu wybrania 20 delegatów na konferencję okręgową w S. Petersburgu w sprawie wysunięcia kandydatów do Ogólnorosyjskiej Izby Społecznej. Wybrani delegaci zebrałi się dwa dni później, by wyłonić spośród siebie kandy-

data, którego będą chcieli przeprowadzić na konferencji w Sankt Petersburgu w skład Ogólnorosyjskiej Izby Społecznej. W wyniku dwóch tur tajnego głosowania spośród czterech osób wybrano Marinę Matiuniną z Kaliningradzkiego Związku Kobiet.

W „Kaliningradzkiej Prawdzie” z 26 i 30 października czytamy, że obydwie zebrania przedstawicieli Izby Społecznej (wybór delegatów na konferencję okręgową i wybór kandydata do Ogólnorosyjskiej Izby Społecznej) przebiegały w napiętej, pełnej sprzeczności atmosferze.

KP, nr 190 z 10 X, nr 198 z 20 X, nr 202 z 26 X i nr 204 z 30 X; RG, nr 232 z 18 X.

„30 kaliningradczyków otrzymało pierwsze medale „Weteran pracy”. Odznaczenia wręczył gubernator”

30 mieszkańcom Obwodu Kaliningradzkiego wręczono pierwsze medale „Weteranom pracy Obwodu Kaliningradzkiego”. Tytuły i medale zostały ustanowione ustawą regionalną, uchwaloną przez Dumę Obwodową.

Gubernator wręczył także trzy ordery federalne „Za zasługi wobec Ojczyzny” II stopnia kolejarzom Władimirowi Bartiewowi, Władimirowi Gołoniedowowi, Pawłowi Kalininowi. Dwoje kaliningradczyków – Władimir Gwritiszwili i Lidia Romanowa otrzymało tytuł honorowy „Zasłużony lekarz Federacji Rosyjskiej”, a Zinajda Romanczenko tytuł „Zasłużony pracownik służby zdrowia Federacji Rosyjskiej”.

www.klops.ru z 30 X.

Partie, organizacje społeczne, związki wyznaniowe

Z życia organizacji niekomercyjnych

W Domu Sztuki w Kaliningradzie odbyła się II Wystawa Usług Socjalnych i Projektów Organizacji Niekomercyjnych (NKO). Po raz pierwszy możliwość zaprezentowania szerokiej opinii społecznej socjalnie znaczących projektów własnego pomysłu obwodowe organizacje społeczne otrzymały w 2003 roku. Zadaniem obecnej wystawy było zespolenie interesów bezpośrednich jej uczestników z przedstawicielami władzy i wspólnoty biznesowej. Liczne organizacje regionalne, uczestniczące w wystawie, uzyskały możliwość otrzymania grantu. W tym roku w wystawie uczestniczyła organizacja „Project Harmony Link” z Moskwy. Założyciel programu młodzieżowego „LINX” już zaakceptował jedną trzecią z 95 zgłoszonych tylko przez kaliningradzkie organizacje młodzieżowe projektów, które będą sfinansowane. Tradycyjnie granty na rozwój najlepszych projektów NKO przydziela także rząd obwodowy, a wspierają je swoim autorytetem Izba Społeczna i Merostwo Kaliningradu. W czasie wystawy odbyło się także IV Międzynarodowe

dowe Forum Dobrosąsiedztwa, na którym mówiło się o znaczeniu polsko-rosyjskiej współpracy przygranicznej dla rozwoju społeczeństwa obywatelskiego w regionach Warmii i Mazur oraz Obwodu Kaliningradzkiego. Informuje o tym „Rossijskaja Gazieta” z 3 października w artykule pod tytułem „*Marsz entuzjastów*”.

KP, nr 184 z 2 X; RG, nr 219 z 3 X.

W Kaliningradzie odbyło się forum młodzieżowe „My – Rosjanie!”

6 października w Domu Sztuki w Kaliningradzie odbyło się okręgowe forum młodzieżowe „My – Rosjanie!” („Jesteśmy Rosjanami!”), na które zjechało ponad 600 uczestników z dziesięciu regionów Północnego Zachodu Rosji. Pomysłodawcą forum jest ogólnorosyjska organizacja społeczna „Zgromadzenie Narodów Rosji”. W czasie forum mówiło się o roli polityki młodzieżowej w rozwoju kraju, o wspólnocie narodowej Rosji, o udziale młodych ludzi w realizacji narodowych projektów priorytetowych.

Forum rozpoczęło się od wysłuchania z taśmy wideo wystąpienia przewodniczącego Dumy Państwowej FR Borysa Gryzłowa. Z referatami na żywo wystąpili deputowani Dumy Państwowej Swietłana Smirnowa, wiceprzewodnicząca „Zgromadzenia Narodów Rosji”, i kandydujący obecnie z Obwodu Kaliningradzkiego Jewgienij Fiodorow.

Forum zakończyło się w tym samym dniu o godz. 18.00 festiwalem kultur narodowościowych „Młodzieżowa Tęcza Rosji”.

www.klops.ru z 6 X.

„Nabożeństwo żałobne za Annę Politkowską odbyło się poza świątynią. Uczcić pamięć zabitej dziennikarki przyszło około 20 osób”

„7 października obok ścian Soboru Katedralnego pod wezwaniem Chrystusa Zbawiciela w Kaliningradzie odbyło się nabożeństwo żałobne za Annę Politkowską, zabitą równo rok temu w Moskwie. W nabożeństwie wzięło udział około dwudziestu osób, głównie przedstawiciele ruchów opozycyjnych. W przeddzień inicjatorzy akcji zamówili nabożeństwo żałobne w małej kaplicy tej świątyni prawosławnej, jednak w rocznicę zabójstwa ojciec Władimir odmówił odprawienia nabożeństwa żałobnego, wyjaśniając, że nabożeństwo za człowieka wiary niechrześcijańskiej «będzie nosiło znamiona braku szacunku dla samej niewinnie uśmierconej Anny». (Anna Politkowska była wyznania mojżeszowego). Wówczas ludzie postawili przy marmurowym ogrodzeniu świątyni portret dziennikarki, zapalili świece i złożyli kwiaty. Po zakończeniu przedsięwzięcia żałobnego jego organizatorzy zabrali ze sobą portret Anny Politkowskiej”.

Tymczasem śledczy do spraw szczególnie ważnych Pietros Garibian, który kieruje grupą śledczą w sprawie zabójstwa dziennikarki, podał informację do prasy, że sprawa już została wykryta. Prokurator Generalny FR Jurij Czajka wspominał o tym, że banda, na rękach której jest krew dziennikarki, dokonywała także zabójstw na zamówienie na terytoriach Łotwy i Ukrainy. Na czele bandy stał wychodźca z Czeczenii. Ale żadnych

konkretnych nazwisk na razie ani milicja, ani prokuratura nie podają, powołując się na tajemnicę śledztwa. «Mogę tylko dodać, że w tej sprawie pomyślnie współpracowaliśmy z kolegami z Ukrainy i Łotwy» – powiedział Czajka.

www.klops.ru z 7 X; RG, nr 226 z 11 X.

„Stowarzyszenia narodowościowe będą miały swoją audycję. Rząd obwodowy pomoże w naświetleniu życia organizacji narodowo-kulturalnych”

Problem próżni informacyjnej omawiano w czasie ostatniego posiedzenia Rady Konsultacyjnej ds. Autonomii Narodowo-Kulturalnych i Narodowych Organizacji Społecznych przy Dumie Obwodowej. Dziennikarzom zarzucano, że polują wyłącznie na sensacje, zaś życia codziennego organizacji narodowo-kulturalnych, ich problemów i trudności, przedsięwzięć odświeżających nie ma chętnych.

Z narzekającymi nie zgodził się jedynie szef Autonomii Narodowo-Kulturalnej Asyryjczyków Oleg Chawszabowicz Awdysz. Jego zdaniem, wszystko zależy od tego, jak autonomie współpracują ze SMI. Praca ze środkami masowej informacji powinna mieć charakter systematyczny, a nie przypadkowy. Każda organizacja narodowościowa powinna mieć swego sekretarza prasowego, który to będzie regularnie informować prasę o wszystkim, co jest ciekawe w życiu danej narodowości. Narodowej organizacji Asyryjczyków, liczącej zaledwie kilkadziesiąt osób, to się udaje, dlaczego więc ma się nie udać wielotyśięcznym autonomiom.

Ma w tym pomóc nowy projekt rządu obwodowego: w Państwowej Kompanii Telewizyjno-Radiowej (ros. GTRK) „Kaliningrad” uruchamiana jest cotygodniowa dwudziestominutowa audycja o życiu narodów Rosji, żyjących w Obwodzie Kaliningradzkim. Audycja ta pojawi się zarówno w telewizji, jak i w radio. Do koordynacji działań Rady Konsultacyjnej i GTRK „Kaliningrad” Oleg Awdysz zaproponował powołanie grupy prasowej, do której weszliby przedstawiciele obydwu struktur.

Należy jeszcze dopracować koncepcję przyszłej audycji. Członkowie Rady Konsultacyjnej uważają, że w niej obowiązkowo powinny być fragmenty w językach narodowych.

Zaproponowana nazwa audycji „Raduga” („Tęcza”) też wywołała wątpliwości. Szef Żydowskiej Organizacji Narodowo-Kulturalnej „Szofar” Wiktor Szapiro przypomniał, że na Zachodzie taka nazwa rzeczywiście jest używana do zaznaczenia mniejszości, tyle że całkiem nie narodowych. Nazwę postanowiono jednak pozostawić jako roboczą – do czasu wyjaśnienia wszelkich odcieni znaczeniowych.

KP-P, nr 197 z 19 X.

Duma Obwodowa i rady samorządowe

„Radzili nad budżetem i podatkami”

4 października deputowani Dumy Obwodowej postanowili, że od tej pory obwód będzie uchwalać budżet na kolejny rok finansowy wcześniej, niż dotychczas. Z inicjatywą przyspieszenia procesu budżetowego wystąpił rząd obwodowy. Minister finansów Jelena Matwiejewa przekonała deputowanych, że projekt budżetu powinien być w Dumie nie później, niż 10 października, a nie tak, jak to było do tej pory, pod koniec roku. Wtedy deputowani będą mieli dostateczną ilość czasu, by go omówić i przyjąć przed nowym rokiem budżetowym. Jej zdaniem, wcześniej powinno się także rozpatrywać ustawę o wykonaniu budżetu za rok poprzedni, a nie jak do tej pory – tuż przed uchwaleniem budżetu na rok następny. Deputowani zgodzili się z tezą, że wykonanie budżetu za rok miniony powinno się rozpatrzeć w czasie od 10 kwietnia do 10 czerwca.

Każdego roku główne kierunki polityki finansowej regionu będzie prezentować gubernator obwodu. Po raz pierwszy Georgij Boos uczynił to w roku ubiegłym, przedstawiając założenia budżetu na rok 2007. Teraz taka praktyka jest już prawie umocowana.

Deputowani chcieli wiedzieć jak wygląda sprawa wydatków na administrację rządową – rosną one czy maleją? Minister finansów przyznała, że rosną, ale nie szybko (w granicach inflacji, a to i mniej). W 2006 roku urzędnicy kosztowali budżet obwodu 609 milionów, a w 2010 roku wydatki na ich utrzymanie mają wynieść już 873 miliony rubli. Przy okazji były przewodniczący Dumy Władimir Anatoljewicz Nikitin przypomniał pani minister, że wynagrodzenia deputowanych są zamrożone od 2002 roku. Jelena Matwiejewa nie dała się zbić z tropu i stwierdziła, że to dotyczy tylko stawki zasadniczej, podczas gdy dodatki do tej stawki rosną z roku na rok.

Deputowani rozpatrzyli w pierwszym czytaniu projekt ustawy regionalnej „O wykonaniu budżetu obwodowego za 2006 rok” oraz projekty ustaw „O procesie budżetowym” i „O stosunkach międzybudżetowych”, przedstawione przez ministra finansów rządu obwodowego.

Wniesiono także zmiany do ustaw regionalnych „O podatku od majątku organizacji” i „O podatku transportowym”.

KP, nr 185 z 3 X; KP-P, nr 187 z 5 X; RG, nr 224 z 9 X.

„A strefy tu takie ciche...”

Na początku listopada Duma Państwowa FR czwartej kadencji ma rozpatrywać poprawkę deputowanego Władimira Piotrowicza Nikitina, zwanego „deputowanym Bałtiki”, w sprawie skreślenia w ustawie o grach hazardowych zapisu o kaliningradzkim „Las Vegas”. Ale w Kaliningradzkiej Dumie Obwodowej z tą inicjatywą zgadzają się nie wszyscy, i dlatego deputowani omówili ten problem na kolejnym posiedzeniu planowym

w dniu 18 października. Stanowisko „przeciwników rozpusty” przedstawiła przedstawicielka ruchu społecznego „Naród przeciwko strefie gier” Ludmiła Riabiczenko. Obstała przy twierdzeniu, że strefa gier – to sprawa szkodliwa, jako że gry hazardowe demoralizują człowieka, niosą ze sobą rozpustę i amoralność. Niektórzy mówcy wyrażali wątpliwość także co do korzyści ekonomicznej strefy gier, gdyż podatki z niej pójdą w całości do Moskwy, a kaliningradzcy, mówiąc językiem graczy, pozostaną przy swoim. No i sama opłacalność budowy strefy w tym obwodzie poddana została w wątpliwość, którą wzbudzili w kaliningradczykach eksperci amerykańscy i francuscy. Zwolennicy strefy wśród deputowanych, wręcz odwrotnie, nie skąpili swoich argumentów „za”. Powiadają, że strefa nie jest projektem hałaśliwym, ona nikomu nie zaszkodzi, tym bardziej, że w obwodzie nie jest aż tak wiele obiektów do inwestowania. I dlatego nie warto z góry odrzucać planów utworzenia zespołu rozrywkowo-wypoczynkowego.

Przed głosowaniem stosunek głosów zwolenników i przeciwników strefy nie był oczywisty. Ale w ostatecznym wyniku większość deputowanych kaliningradzkich opowiedziała się za realizacją strefy gier i zaleciła swoim kolegom moskiewskim odrzucenie poprawki kaliningradzkiego deputowanego Dumy Państwowej W.P. Nikitina.

Praktycznie nie ma wątpliwości, że deputowani Dumy Państwowej pozostawią ustawę w części dotyczącej Obwodu Kaliningradzkiego bez zmian.

KP-P, nr 197 z 19 X; RG, nr 236 z 23 X; AiF-K, nr 43 z 24–30 X.

„Życie nie według statutu. W Swietłogorsku wybuchła kolejna „bomba polityczna”

Rok bieżący dla 17 tysięcy mieszkańców Swietłogorskiego Okręgu Miejskiego bogaty jest w różnorodne niespodzianki samorządowe. Przy czym są to głównie niespodzianki o charakterze negatywnym lub nawet skandalicznym – pisze Andriej Gorbunow w „KP” z 20 października. Od wiosny tutejszy elektorat pozostaje bez szefa (mera) okręgu, który zmuszony był podać się do dymisji w wyniku prawomocnego skazania go przez sąd. Wówczas to Duma Obwodowa rozczłonkowała okręg na trzy suwerenne gorodskie posielenia (miejskie jednostki samorządowe pierwszego stopnia, czyli gminy miejskie). Wreszcie latem sąd uznał tę twórczość ustawodawczą Dumy Obwodowej za niezgodną z prawem, przerywając tym samym na kilka dni przed finiszem kampanię wyborczą do organów przedstawicielskich nowo narodzonych jednostek samorządowych. A 18 października na głowy mieszkańców Swietłogorska i całego okręgu miejskiego zvaliła się nowa napaść.

Wieczorem tego dnia dziesięciu z 15 członków Okręgowej Rady Deputowanych pod nieobecność swego przewodniczącego, ale w zgodnym porywie, podjęło uchwałę o uznaniu Statutu Okręgu za nieważny. Pchnęło ich do takiego kroku pismo Sądu Statutowego Obwodu Kaliningradzkiego o przyjęciu do rozpatrzenia wniosku gubernatora, w którym zawarta jest prośba o uznanie Statutu Okręgu za nieważny z powodu jego sprzeczności

z ustawodawstwem federalnym. Nawiasem mówiąc, mniej więcej rok temu sędziowie już analizowali ten statut, ale wówczas wad w nim dlaczegoś nie znalazło się. No i deputowani okręgu zażarcie bronili tego dokumentu. Wydawałoby się, że od tej pory nic się nie zmieniło – ani papier, ani osoby. Jednak tym razem obserwuje się całkiem inny obrót sprawy. Jakie mogą być skutki prawne nieoczekiwanej inicjatywy deputowanych? Z tym pytaniem korespondent „KP” zwrócił się do przewodniczącego Komisji Wyborczej Obwodu Siergieja Łuniowa, podkreślając, że jeszcze nie otrzymał oficjalnego potwierdzenia tego, co się stało w Swietłogorsku. W odpowiedzi usłyszał, że uchylene statutu pociąga za sobą «masę kolizji». Jakich właśnie – przewodniczący Łuniow dyplomatycznie nie wymienił.

«Faktycznie rada podpisała dekret o samorozwiązaniu – podzielił się swoją opinią mieszkaniec Swietłogorska Ludwik Ładut’ko, członek Komisji Wyborczej Okręgu Miejskiego w Swietłogorsku. – Rzecz w tym, że statut – to ten dokument główny, na podstawie którego, właściwie, i pracują deputowani. Tym samym, jakiekolwiek uchwały rady, podjęte po 18 października w pełni można będzie zaskarżyć, a następnie i uchylić».

Ciekawy zbieg okoliczności: w porządku obrad posiedzenia Dumy Obwodowej w dniu 18 października też figurował temat Swietłogorska. Parlamentarzyści obwodu powinni byli rozpatrzyć w pierwszym czytaniu wniesiony przez gubernatora projekt ustawy regionalnej „O organizacji samorządu lokalnego na terytorium Swietłogorskiego Okręgu Miejskiego”. W szczególności, mieli głosować za rejonowym statusem dla Okręgu Miejskiego w Swietłogorsku i miejskim dla miejscowości-wiosek Donskoje i Primorje. W zasadzie wszystko to, co figurowało w ustawach obwodowych, uchylonych wiosną przez sąd. Wszystko to, przeciwko czemu w swoim czasie burzliwie sprzeciwiali się mieszkańcy tych miejscowości, nie życząc sobie utraty ulg wiejskich i utraty zastrzyków pieniężnych z budżetu okręgowego.

W projekcie ustawy figuruje nawet data wyborów do organów przedstawicielskich wszystkich proponowanych jednostek municypalnych – 25 maja 2008 roku. Jeżeli projekt stanie się ustawą, to mieszkańców tych trzech miejscowości czeka kolejna kampania wyborcza i życie przez kolejne ponad pół roku bez statutu i rady deputowanych. Co zaś dotyczy szefów jednostek samorządowych, to ich wybierać będą ze składów deputowanych rad miejscowych, na pięć lat, a nie w wyborach powszechnych, jak było dotychczas.

KP, nr 198 z 20 X; KPwK, nr 156 z 23 X.

„Do budżetu nie ma pytań”

25 października Duma Obwodowa większością głosów, przy trzech głosach przeciw i trzech wstrzymujących się, zaakceptowała w pierwszym czytaniu projekt budżetu obwodu na lata 2008–2010. Przed przystąpieniem do rozpatrzenia budżetu, deputowani przyjęli do wiadomości prognozę rozwoju społeczno-gospodarczego obwodu na najbliższe pięć lat, przygotowaną przez ekspertów rządowych. Z przedstawionego przez wiceministra

gospodarki Władimira Kuzina dokumentu wynika, że produkcja przemysłowa przyrastać będzie w tempie około 20% rocznie, a liczba ludności, uzyskującej dochody poniżej minimum socjalnego, planowo będzie zmniejszać się. W 2010 roku średni dochód statystycznego mieszkańca obwodu wyniesie 16 tys. rubli, a w 2012 roku – 20 tys. rubli.

Po jego lakonicznym wystąpieniu referat o głównych parametrach budżetu przedstawiła minister finansów Jelena Matwiejewa. Na rok przyszły dochody budżetu zaplanowano w kwocie 25173,6 miliona rubli, a rozchody w wysokości 25623,6 miliona rubli. Deficyt – 450 milionów rubli.

Po raz pierwszy deputowani ujrzeni też perspektywę rozwoju budżetu obwodu na trzy lata. W sali posiedzeń Dumy znajdowali się praktycznie wszyscy ministrowie rządu obwodowego, gotowi uzasadniać i objaśniać przedstawione liczby. Jednak po krótkiej dyskusji deputowani uznali, że dla pierwszego czytania projekt budżetu jest całkiem normalny i choć nie jednogłośnie, to jednak przyjęli go do dalszej pracy w komisjach problemowych.

Razem z budżetem do Dumy Obwodowej skierowano także expose budżetowe gubernatora Gieorgija Boosa. Na razie nie rozstrzygnięto, czy wygłosi je on osobiście, jak to uczynił na początku października ubiegłego roku. Według słów doradcy gubernatora Swietłany Obolencewej, podjęcie stosownej decyzji zależy od kalendarza roboczego szefa obwodu, a także od opinii samych deputowanych – być może im wystarczy tekstowy wariant expose. W nim, nawiasem mówiąc, zawiera się szereg ciekawych nowinek. W roku przyszłym, na przykład, planuje się utworzyć obwodowy urząd skarbowy. W expose podkreśla się, że „nie rozwiązano jednego z głównych zadań – stabilności i rytmiczności wykonania budżetu”. „Do tej pory znacząca część wydatków koncentruje się w drugiej połowie roku, co stwarza bodźce do wydatkowania środków za wszelką cenę” – mówi się w dokumencie. Szczególną uwagę poświęcono w nim stosunkom między władzami obwodowymi i lokalnymi. „Doskonalenie procesu budżetowego nie jest możliwe bez stworzenia efektywnego systemu zarządzania państwowego i municypalnego. Ważne jest wzmocnienie kontroli państwa nad działalnością organów samorządu lokalnego. Poczynając od 2008 roku do naszej dyspozycji pojawi się nowy skuteczny instrument – wprowadzenie w jednostce municypalnej tymczasowej administracji finansowej” – powiedziano w expose gubernatora.

Na tym samym posiedzeniu deputowani Dumy Obwodowej od razu w dwóch czytaniach zaakceptowali wniesiony trzy tygodnie temu projekt ustawy regionalnej „O organizacji samorządu lokalnego na terytorium Swietłogorskiego Okręgu Miejskiego”. „Procedura omówienia projektu, który przedstawiał minister ds. rozwoju terytorialnego i współdziałania z organami samorządu lokalnego Michaił Pluchin, zajęła najwyżej parę minut” – napisał Andriej Gorbunow w „KP-Piatnica” z 26 października.

„Nadanie okręgowi „tytułu” rejonu, a wchodzącym do niego niewielkim miejscowościom Donskoje i Primorje – gmin miejskich (*ros.* gorodskoje posielenije), plus przepro-

wadzenie tam wyborów szefów i deputowanych – właściwie w tej administracyjnej innowacji i zawiera się „sól” przyszłego aktu normatywnego. Zauważmy, pakiet ustaw swietłogorskich z analogiczną treścią parlamentarzyści obwodowi w podobnym „kawaleryjskim” galopie przyjęli w kwietniu tego roku. Tylko że „przeżyły” te dokumenty zaledwie trzy miesiące. W połowie lipca Sąd Obwodowy uznał te decyzje za bezprawne, i dlatego podlegające uchynieniu. Tym samym uczyniono zadość równoległym pozwom prokuratora obwodowego, który wystąpił przeciwko nieprawidłowo zarysowanym granicom nowych jednostek municypalnych, i grupy mieszkańców Donskoje i Primorja (ci ostatni oburzyli się za to, że Duma zaocznie uczyniła z nich mieszczuchów, pozbawiając tym samym ulg wiejskich).

Autorzy obecnej próby transformacji Swietłogorskiego Okręgu Miejskiego uwzględnili jedynie argumenty prokuratorskie – dokonali korekty granic. Nawiasem mówiąc, za pierwsze niedoróbki kartograficzne skarb obwodu wyłożył Przedsiębiorstwu Aerogeodezyjnemu w Bałtijuksko około 8 milionów rubli. Ciekawe, ile kosztowało prawidłowe poprowadzenia granic?” – zastanawia się A. Gorbunow.

Nas natomiast interesuje co na to powiedzą mieszkańcy Donskoje i Primorja, których po raz drugi nikt nie zapytał o zdanie. Tak przynajmniej wynika z dostępnych relacji prasy kaliningradzkiej.

KP, nr 201 z 25 X; KP-P, nr 202 z 26; KP, nr 203 z 27 X; RG, nr 242 z 30 X.

„Rewizja jest, a sprawy nie ma. Deputowany Dumy Obwodowej Siergiej Kononow ze skandalem wyszedł z „Jednej Rosji”

Posiedzenie Dumy Obwodowej w dniu 25 października rozpoczęło się od skandalu. Deputowany Siergiej Kononow po wejściu na mównicę poinformował, że późnym wieczorem dnia poprzedniego w jego domu i domu jego rodziców odbyły się rewizje w związku z niedawnym zabójstwem zastępcy przewodniczącego Rady Deputowanych Jednostki Municypalnej „Zielenogradskoje gorodskoje posielenije” (inaczej – miasto Zielenogradsk) Wiktora Kondratowa (zabójstwo miało miejsce 13 października na ulicy Gostinaja obok kawiarni „Fiostr” w Kaliningradzie). «Rewizja odbywała się w środę do jedenastej wieczorem. W nakazie jako uzasadnienie wskazano powód – mój nieprzyjazny stosunek do Kondratowa. Jest to dziwne sformułowanie» – powiedział deputowany Kononow.

Siergiej Kononow, który jest właścicielem sieci siedmiu sklepów „Klondajk”, oświadczył, że jego posądzają o związki z kryminalistami, jednak on sam za przestępcę nie uważa się i nie widzi nic nagannego w tym, że bierze do pracy tych, «którym podwinęła się noga». On daje im szansę rozpoczęcia nowego, normalnego życia, tłumaczył Kononow swoim kolegom deputowanym. Koledzy nie zdążyli ani wypytań go, ani wyrazić swego zdania, gdyż obrażony Kononow oświadczył, że występuje z partii „Jedna Rosja”, i z frakcji w Dumie Obwodowej, po czym opuścił salę posiedzeń, pozostawiając jedynie na piśmie swój głos w sprawach ujętych w porządku obrad.

„Parlamentarzyści milczeli – pisze Wadim Smirnow w „KP-Piatnica” z 26 października. – Pierwszy z otępienia wyszedł inny wielki biznesmen – Oleg Bołycziow. On krzyknął, że sytuację należy obowiązkowo zbadać. «Ja też mam wśród znajomych, że tak powiem, różnych ludzi. I co z tego?!» – oburzył się przedsiębiorca. Przewodniczący Dumy Siergiej Bułycziow nazwał to, co się wydarzyło, niepokojącym sygnałem. Jego zdaniem, trzeba koniecznie zaprosić do parlamentu obwodowego naczelnika Obwodowego USW Siergieja Kiriczenkę, by wyjaśnił całą sytuację. W rozmowie późniejszej z dziennikarzami oświadczył, że o rewizji poinformuje gubernatora, i że «Kononow – to jeden z porządnymi i odpowiedzialnymi deputowanymi, członkami partii». «Podzielam jego stanowisko w tym sensie, że jeżeli miał jakąś niechęć do nieboszczyka, to zapewne była ona uzasadniona, ale to nie daje powodu organom ochrony prawa do dokonywania rewizji u deputowanego. Chciałbym, żeby on powrócił, będą namawiał go do powrotu do partii» – powiedział przewodniczący Dumy Obwodowej i lider „Jednej Rosji” w obwodzie.

Pomocnik prokuratora obwodu ds. współdziałania ze SMI Oksana Ponomariowa potwierdziła, że rewizja rzeczywiście miała miejsce. «Taka czynność operacyjno-śledcza została przeprowadzona. Sprawy karnej wobec deputowanego Kononowa nie wszczynano. Pozostałe szczegóły w interesie śledztwa nie są rozgłaszane» – powiedziała Ponomariowa.

KP-P, nr 202 z 26 X; RG, nr 242 z 30 X.

Administracja państwowa i samorządowa

Z obrad Rządu Obwodu Kaliningradzkiego

Posiedzenie w dniu 3 października. Rząd rozpatrzył trzy zagadnienia, bezpośrednio dotyczące rozwoju turystyki w obwodzie.

Po pierwsze, poparto projekt międzynarodowy „Rozwój wspólnej przestrzeni rekreacyjnej w makroregionie”. Jego istotą jest utworzenie w obwodzie obiektu sfery turystycznej, regionalnego ośrodka turystyczno-informacyjnego. Ośrodek ma udzielać wyczerpującej informacji o regionie, stwarzać warunki do równego i swobodnego dostępu do materiałów poligraficznych, reklamowych i informacyjnych. Ośrodek turystyczny stanie się stale działającą placówką do pracy i współdziałania z sąsiadami z terytoriów przygranicznych.

Po drugie, zaakceptowano projekt „Spuścizna zamków w regionie Morza Bałtyckiego – odrodzenie i upowszechnienie obiektów”. Przewiduje się włączenie do wspólnej trasy turystycznej „zamki gotyckie” tych miejscowości, w których znajduje się dziewięć zamków gotyckich obwodu – Kaliningrad, Polessk, Wiesiołoje, Tałpaki, Gurjewsk, Nizowje, Nieman, Żeleznodorożnyj i Czerniachowsk. W ramach tego projektu planuje się odbudo-

wanie zamku Labiau (w Polesku), co powinno stać się dobrym przykładem dla innych obiektów zamkowych. Na ten projekt przewiduje się wydać ponad 270 tys. euro, z których 244,5 tys. euro – to środki Unii Europejskiej.

Po trzecie, transgraniczna trasa (ścieżka) rowerowa przez Mierzęję Kurońską. Ta trasa przejdzie starym traktem pocztowym na terytorium parku narodowego od Kłajpedy do Zielenogradska. Na jej przygotowanie przewidziano ponad 220 tys. euro, w większości będą to pieniądze unijne. Przy omawianiu tego projektu powstały pytania: a jak łączy się ścieżka rowerowa z ogólnym planem rozwoju strefy rekreacyjnej w parku narodowym o znaczeniu federalnym? Dokąd ona pójdzie dalej, przecież trasa na Mierzei Kurońskiej – to jedynie część ogólnej trasy rowerowej „EUROVELO–BAŁTYK”. Mówiono więc o perspektywach kontynuowania robót z wyjściem na granicę polską przez przejście graniczne Mamonowo, albo przez Mierzęję Wiślaną.

Łącznie trzy projekty turystyczne w Obwodzie Kaliningradzkim powinny dać nowy impuls do pracy w tej sferze. Wszystkie one są powiązane z programami Unii Europejskiej, już są podpisane kontrakty na przyznanie grantów. Obwód występuje w każdym z tych projektów w roli partnera-współinwestora.

Prócz tematu „turystycznego” na posiedzeniu rządu w dniu 3 października zaakceptowano projekt ustawy regionalnej „O budżecie funduszu terytorialnego obowiązkowego ubezpieczenia medycznego na 2008 rok i na okres planowy lat 2009 i 2010”, wniesiono poprawki do obowiązującego programu celowego „Rozwój ochrony zdrowia w Obwodzie Kaliningradzkim na lata 2007–2011”, a także rozpatrzono inne problemy. KP, nr 186 z 4 X; www.kaliningrad.ru z 23 i 24 X; RG, nr 237 z 24 X.

Posiedzenie w dniu 23 października. Na tym posiedzeniu rządu rozpatrzono sześć zagadnień.

1. Projekt ustawy regionalnej „O ustanowieniu systemu normatywów zaopatrzenia przez obywateli w spożywcze zasoby leśne i zbierania przez nich roślin leczniczych dla potrzeb własnych” (referował – minister rolnictwa i rybołówstwa Andriej Romanow).

2. Metodyka oceny efektywności projektów małego i średniego biznesu do celów wsparcia państwowego w ramach systemu kredytów gwarantowanych (referent – p.o. ministra gospodarki Władimir Kuzin).

3. Projekt postanowienia rządu obwodu „O wniesieniu zmian do postanowienia o programie celowym „Główne kierunki wspierania małej przedsiębiorczości w Obwodzie Kaliningradzkim na lata 2007–2011 (referent – Kuzin).

4. Projekt ustawy „O przekazaniu organom samorządu lokalnego rejonów municypalnych i okręgów miejskich uprawnień państwowych w zakresie udzielania obywatelom subsydiów na opłatę pomieszczeń mieszkalnych i usług komunalnych” (referent – minister polityki społecznej i pracy Galina Jankowskaja).

5. Projekt ustawy „O wniesieniu zmian do niektórych ustaw Obwodu Kaliningradzkiego” (referent – pełnomocny przedstawiciel gubernatora w Dumie Obwodowej Tamara

Kuziajewa).

6. Projekt ustawy „O trybie składania zawiadomienia o przeprowadzeniu przedsięwzięcia publicznego na terytorium Obwodu Kaliningradzkiego” (referent – Kuziajewa).

Posiedzenie było transmitowane w Internecie w systemie online. www.gov.kaliningrad.ru z 23 X; www.kaliningradka.ru z 23 X.

Posiedzenie w dniu 30 października. Rząd regionalny postanowił podwyższyć do 2010 roku gwarantowany poziom dochodu emerytów kaliningradzkich do czterech tysięcy rubli. W roku ubiegłym z inicjatywy rządu Duma Obwodowa przyjęła ustawę „O dopłacie do emerytury państwowej niektórym kategoriom emerytów”. Jej istota zawiera się w ustanowieniu dla emerytów gwarantowanego poziomu dochodów – na 2007 rok, na przykład, nie niżej dwóch tysięcy rubli. Do przyszłego października ten poziom postanowiono doprowadzić do 2600 rubli, chociaż początkowo planowano, że będzie o dwieście rubli mniej. Zdaniem Galiny Jankowskiej, ministra polityki społecznej i pracy, zwiększona kwota pozwoli emerytowi nie tylko na nabywanie niezbędnych artykułów spożywczych, ale i opłacenie usług mieszkaniowo-komunalnych. Poinformowała ona, że w roku ubiegłym z budżetu obwodowego na dopłaty wydano 150 milionów rubli, w tym roku będzie to ponad 180 mln, a w przyszłym prawie 156 mln. Wkrótce rząd skieruje do Dumy Obwodowej projekt zmian w ustawie z 2006 roku w sprawie dopłat do najniższych emerytur w okresie do 2010 roku. Zgodnie z propozycją gubernatora, nie będą to już „dopłaty do emerytur”, lecz „zasiłki socjalne”.

Rząd zaakceptował przedstawiony przez ministra polityki społecznej i pracy projekt innej ustawy – o podwyższeniu w przyszłym roku wynagrodzeń pracowników obwodowych instytucji państwowych. Wynagrodzenia pracowników sfery budżetowej proponuje się zwiększyć w dwóch etapach – w kwietniu i w październiku 2008 roku. Według słów Galiny Jankowskiej, już w październiku przyszłego roku stawka taryfowa pierwszej kategorii dla pracowników oświaty, kultury, obsługi socjalnej, weterynarii i obrony cywilnej będzie wyższa od poziomu federalnego więcej niż 2,3-krotnie, a w ochronie zdrowia – 1,8-krotnie. Rząd zwróci się do władz jednostek municypalnych, by i one podniosły wynagrodzenia dla swoich pracowników, zatrudnionych w instytucjach finansowanych z budżetu. [KP, nr 205 z 31 X].

„Dacyszyn kontroluje Czerniachowsk”

Zastępca pełnomocnego przedstawiciela prezydenta w Północno-Zachodnim Okręgu Federalnym ds. Obwodu Kaliningradzkiego Aleksandr Dacyszyn i wicepremier rządu obwodowego Jurij Szalimow sprawdzili, jak są realizowane projekty narodowe w Czerniachowskim, Oziorskim i Prawdinskim okręgach miejskich. Celem kontroli było określenie słabych punktów w każdym okręgu, operatywne rozwiązanie problemów. Przebieg późniejszej narady w Czerniachowsku nie był zbyt optymistyczny.

Aktywnie omawiano sytuację z transportem, dostarczaniem do rejonu w ramach

projektu narodowego „Zdrowie”. Jakość rodzimych karettek pogotowia (autobusów szkolnych też) jest cherlawka, samochody szybko psują się. Otrzymane dwie karetki przez szpital w Czerniachowsku (na podwoziach „gazeli”) psują się permanentnie. Nie są przystosowane do dróg wiejskich, podwozia trzeba wymieniać po każdym pięciu tysiącach kilometrów. A drzwi odpadają – trzeba je naprawiać prawie co miesiąc. «Gubernator Geоргий Boos niedawno zwrócił się do pełnomocnego przedstawiciela z prośbą o zezwolenie Obwodowi Kaliningradzkiemu w ramach dostaw według projektów narodowych na wykorzystanie samochodów zagranicznych» – powiedział Dacyszyn. To tylko jeden z problemów podnoszonych w czasie narady. Było ich więcej, m.in. w sprawie zmniejszenia biurokracji w dziedzinie budownictwa mieszkaniowego. Nadmierna ilość wszelkiego rodzaju uzgodnień trwa zbyt długo, jest uciążliwa i opóźnia proces budowlany.

Już za zamkniętymi drzwiami odbyła się druga część narady – z udziałem tylko przedstawicieli służb siłowych (w tym naczelnika Obwodowego USW generała milicji Siergieja Kiriczenki i zastępcy prokuratora obwodu Walerija Wojnowa. Aleksandr Dacyszyn do pracy organów ochrony prawa Czerniachowskiego Okręgu Miejskiego zgłosił cały szereg pretensji. Szczególnie długo rozpatrywano sytuację związaną ze zwłoką w wypłacie wynagrodzeń dozorcóm czerniachowskim. W stosunku do tych, którzy są winni tego stanu rzeczy, będą wszczęte sprawy karne. Wydano szereg poleceń miejscowemu prokuratorowi i naczelnikowi Oddziału Spraw Wewnętrznych. Sprawą ma się zająć natychmiast grupa śledcza Prokuratury Obwodowej i Obwodowego USW. Do 8 października raport o pośrednich wynikach inspekcji powinien być przedstawiony Aleksandrowi Dacyszynowi. A 10 października, zabierając ze sobą szefów resortów siłowych regionu, zastępca pełnomocnego przedstawiciela prezydenta w PZO ponownie uda się do Czerniachowska, by sprawdzić jak są realizowane wydane tydzień wcześniej polecenia.

Przysłowiowe czarne chmury wisiały nad Czerniachowskiem, ściślej nad jego szefem Andriejem Winogradowem, do końca miesiąca, o czym świadczą następujące artykuły prasowe:

- „*Dacyszyn sprawdza Czerniachowsk*”, KP, nr 188 z 6 X; www.kaliningrad.ru z 6 X;
- „*Rozpoznanie z wyjazdem. Czerniachowscy dozorczy egzaminują urzędników*”, RG, nr 224 z 9 X;
- „*Referendum nie będzie*” [5 października na kolejnym posiedzeniu Okręgowej Rady Deputowanych w Czerniachowsku podjęta została uchwała o odrzuceniu wniosku grupy inicjatywnej o przeprowadzenie referendum w okręgu w sprawie wotum zaufania dla szefa jednostki municypalnej A. Winogradowa. Rada przeprowadziła ekspertyzę prawną, która potwierdziła, że zgodnie z ustawą federalną „o podstawowych gwarancjach wyborczych...” w referendum miejscowym zabrania się stawiania pytań, które dotyczą odwołania względnie wyrażenia wotum zaufania wobec wybranych w wyborach powszechnych osób funkcyjnych], K-d, nr 40 z 9–15 X;
- „*Kryzys sumienia i władzy. Zastępca pełnomocnego przedstawiciela Aleksandr Dacyszyn wzywa urzędników Czerniachowska do odpowiedzialności – przed nimi nowe sprawy karne*” [Relacja z drugiej w ciągu tygodnia wizyty w Czerniachowsku Aleksandra Dacyszyna, tym razem w asyście głównego doradcy w urzędzie pełnomocnego przedstawiciela Aleksandra Czapyłygina i naczelnika OUSW generała-majora milicji Siergieja Kiriczenki. Urząd do Walki z Przestępstwami Gospodarczymi prowadzi w Czerniachowsku kontrolę całej działalności finansowo-gospodarczej miejscowej administracji. Przeciwko szefowi municypalnej „Służby Klienta” Wiktorowi Titarienko, odpowiedzialnemu za niewypłacanie wynagrodzeń dozorcóm, wszczęto sprawę karną z art. 201 ust. 2

KK FR „Nadużycie uprawnień”. Grozi mu kara pozbawienia wolności do lat pięciu. Biedak wyładował w miejscowym szpitalu z rozpoznaniem ostrego nadciśnienia tętniczego. P.o. szefa administracji okręgu Andriej Diomin obiecał kontrolującym, że do 20 października wszystkie długi zostaną spłacone], KP, nr 191 z 11 X;

– „*W Czerniachowsku referendum nie będzie*” [Siergiej Jurjew napisał w „Komsomolskiej Prawdzie” – Kaliningrad”, że „odsunięty od łask mer Czerniachowska Andriej Winogradow odniósł kolejne zwycięstwo w walce z opozycją” – referendum o wyrażenie wotum zaufania dla niego nie będzie], KPwK, nr 150-t/41 z 11–18 X;

– „*Pikieta z miotłą. Czerniachowskim dozorcóm zwrócono długi w zakresie wynagrodzenia po wskazówce odgórznej*”, RG, nr 228 z 12 X;

– „*Zacięcia o znaczeniu lokalnym. Czerniachowcom będzie ciepło dopiero po wtrąceniu się „z góry*” [Po kolejnej wizycie w Czerniachowsku wicepremiera rządu obwodowego Jurija Szalimowa w towarzystwie ministra ds. GKIM i budownictwa Siergieja Buczelnikowa administracja Czerniachowska spłaciła długi w zakresie wypłaty wynagrodzenia swoim pracownikom służb komunalnych. W połowie października kotłownie w mieście nie funkcjonowały, chociaż sezon grzewczy w szkołach, szpitalach i innych instytucjach socjalnych już obowiązywał], RG, nr 232 z 18 X;

– „*Sąd Obwodowy uchylił odsunięcie Winogradowa od stanowiska. Akcji protestu nie będzie*” [18 października służba prasowa Czerniachowskiego Okręgu Miejskiego poinformowała o tym, że dwa dni wcześniej Kaliningradzki Sąd Obwodowy uchylił orzeczenie Sądu Rejonu Leningradzkiego w Kaliningradzie o czasowym odsunięciu od stanowiska szefa Czerniachowska Andrieja Winogradowa. Powołując się na ustawodawstwo federalne, sędzia zwrócił uwagę na to, że w nim wyraźnie wskazane są podstawy usunięcia ze stanowiska wybranego w wyborach powszechnych szefa jednostki municypalnej. Czasowe odsunięcie na czas śledztwa, które przy tym już dawno zostało zakończone, w ustawodawstwie federalnym nie występuje. W związku z tym w Czerniachowsku odwołano planowaną akcję protestu z udziałem członków „Jednej Rosji”, będących zwolennikami Winogradowa. Sąd Obwodowy przekazał do sądu pierwszej instancji sprawy dotyczące niedbalstwa przy nabyciu kotłowni przed rozpoczęciem poprzedniego sezonu grzewczego i niecelowego wykorzystania środków budżetowych przez Winogradowa], www.klops.ru z 18 X; www.kaliningrad.ru z 18 X;

– „*Mera jeszcze raz odsunęli*” [22 października sędzia Sądu Rejonu Leningradzkiego w Kaliningradzie Lilianna Gusielnikowa ponownie odsunęła Andrieja Winogradowa od zajmowanego stanowiska. «Liczę na to, że zleceniodawcy tej decyzji zrewidują swoje stanowisko, gdyż municypalitet cieszy się dobrą opinią i prowadzi ogromną pracę. Teraz jestem na urlopie. Zamierzam złożyć w Sądzie Obwodowym skargę kasacyjną. Obowiązki szefa jednostki municypalnej pełni mój pierwszy zastępca Andriej Diomin» – powiedział Andriej Winogradow w rozmowie z dziennikarzami], AiF-K, nr 43 z 24–30 X;

– „*Sąd powtórnie odsunął mera Czerniachowska. W chwili obecnej urzędnik nadal znajduje się na urlopie*”, www.klops.ru z 29 X.

„Boos żyje w zgodzie z biznesem”

Gubernator Georgij Boos w rankingu czasopisma „Finanse” pod względem „umiejętności życia w zgodzie z biznesem” zajął 10 miejsce w Rosji spośród 73 ocenianych szefów regionów. W charakterze jednego z głównych kryteriów została wykorzystana ocena praktycznego wizerunku gubernatora jako biznesmena. Pierwsze miejsce w ocenie stopnia uroku inwestycyjnego zajął gubernator Obwodu Lipieckiego Oleg Koroliow, za nim idą: gubernator Sankt Petersburga Walentina Matwiejenko, gubernator Kraju Krasnodarskiego Aleksandr Tkaczow, mer Moskwy Jurij Łużkow, gubernator Obwodu Leningradzkiego Walerij Sierdiukow. Przy czym najwięcej punktów gubernator Boos zarobił za swój wizerunek praktyka w biznesie i wielkość inwestycji, które zaczęły napływać do Obwodu Kaliningradzkiego po jego przyjściu do władzy w tym regionie. Oceniano nie regiony, lecz ludzi, którzy nimi kierują. Na końcu listy znaleźli się szefowie pod-

miotów Federacji Rosyjskiej z południa i Dalekiego Wschodu. Listę zamyka prezydent Republiki Inguszetia, gdzie jest najniższy w Rosji wskaźnik produkcji globalnej w przeliczeniu na jednego mieszkańca.

www.kaliningradexpert.ru z 9 X; K-d, nr 40 z 9–15 X.

Nowi szefowie urzędów regionalnych federalnych organów władzy wykonawczej w Obwodzie Kaliningradzkim

Nowym szefem Urzędu Rossielchoznadzoru na Obwód Kaliningradzki mianowany został **Jewgienij Antonow**, dotychczasowy zastępca szefa tego urzędu. Jewgienij Antonow ma 47 lat, jest absolwentem Akademii Służby Państwowej przy Prezydencie Rosji. Poprzedni szef urzędu Anatolij Komelgak w sierpniu przeszedł na emeryturę.

Nowym naczelnikiem Urzędu Federalnej Służby Wykonania Kar na Obwód Kaliningradzki mianowany został pułkownik służby wewnętrznej **Wiktor Riazew**, także dotychczasowy zastępca naczelnika.

Ponadto prasa kaliningradzka poinformowała, że generał-major milicji w stanie spoczynku **Aleksandr Czapłygin**, dotychczasowy doradca główny w urzędzie pełnomocnego przedstawiciela prezydenta w PZO, mianowany został głównym inspektorem federalnym w tym urzędzie. Przed przyjściem do pracy w administracji głowy państwa Czapłygin kierował Zachodnim Urzędem Spraw Wewnętrznych w Transporcie z siedzibą w Obwodzie Kaliningradzkim.

Dotychczasowy główny inspektor federalny **Borys Sokuszew**, też generał-major, tyle że FSB, przeszedł do pracy w rządzie obwodowym. Teraz on nadzoruje w regionie realizację projektów narodowych.

Andriej Krajnij, który od maja 2007 roku w poprzednim rządzie federalnym kierował Agencją Federalną do Spraw Rybołówstwa, w rządzie Wiktora Zubkowa mianowany został szefem Komitetu Państwowego FR do Spraw Rybołówstwa. Od 2003 roku do maja 2007 roku Krajnij był dyrektorem generalnym Federalnego Państwowego Przedsiębiorstwa Unitarnego „Kaliningradzki Morski Port Rybacki”. Ciekawy życiorys tego absolwenta Lwowskiej Wojskowej Szkoły Politycznej opublikowano na stronie www.c-society.ru z 25 maja br.

www.rosbalt.ru z 10 X; KPwK, nr 151 z 13 X; www.knia.ru z 24 X; www.klops.ru z 24 X;

RG, nr 240 z 26 X, nr 243 z 31 X; KP, nr 205 z 31 X.

„Rząd kaliningradzki kupuje dobre nowiny”

Rząd Obwodu Kaliningradzkiego planuje przeprowadzić 24 października konkurs wśród drukowanych SMI na prawo zagospodarowania środków budżetowych w kwocie 740 tys. rubli. Na konkurs wystawiono 5 lotów. Zwycięzcy otrzymają finansowanie budżetowe za publikację na swoich łamach materiałów, odzwierciedlających przebieg

realizacji projektów narodowych, politykę społeczną rządu i jego działalność międzynarodową.

I tak, 160 tys. rubli otrzyma wydawnictwo, które opublikuje 30 materiałów informacyjno-publicystycznych i pięć wywiadów przeglądowych z członkami rządu obwodowego na temat realizacji w regionie projektów narodowych. Jeszcze 100 tys. rubli będzie przeznaczonych na publikację 35 materiałów opowiadających o rozwoju sportu i zaletach zdrowego trybu życia.

Za 50 artykułów, propagujących „czystość i porządek w obwodzie”, kaliningradzkie SMI mogą otrzymać 150 tys. rubli, a za 35 publikacji o realizacji programu przesiedlenia rodaków z zagranicy rząd regionalny gotów zapłacić 205 tys. rubli. Jeszcze 125 tys. zostanie się temu wydawnictwu, które odzwierciedli w 22 materiałach działania «stosowane przez rząd Obwodu Kaliningradzkiego» na rzecz wsparcia socjalnego niezabezpieczonych warstw ludności.

Jak obliczył tygodnik „Dwornik”, codziennie w jednym lub kilku wydawnictwach drukowanych (tylko codziennych!) za pieniądze podatników będzie ukazywać się cała strona formatu A3 z błogimi opisami rzeczywistości regionalnej. Ale to jest nic w porównaniu z tymi środkami, jakie władza regionalna zamierza przeznaczyć na informowanie potencjalnych turystów z głębi Rosji o urodzie Obwodu Kaliningradzkiego. Na ten cel w jego budżecie zaplanowano ponad 31 milionów rubli do 2011 roku.

www.knia.ru z 10 X; www.kaliningrad.ru z 23 X; RG-Zapad Rossii, nr 237 z 24 X.

Wystawa i tablica pamiątkowa w rocznicę urodzin Jurija Matoczkina

18 października, gdyby żył, pierwszy gubernator Obwodu Kaliningradzkiego Jurij Matoczkin ukończyłby 76 lat. Uroczyste otwarcie ekspozycji pod tytułem „Człowiek. Obywatel. Osobowość” odbyło się w tym dniu w Muzeum Historyczno-Artystycznym w Kaliningradzie z udziałem przedstawicieli władz obwodowych, Bałtyckiej Akademii Państwowej, szefów administracji rejonowych, a także wdowy Walentyny Matoczkin. Na wystawie przedstawiono fotografie, odznaczenia, legitymacje i dyplomy, książki, napisane przez pierwszego gubernatora, a także przedmioty osobiste: upominki, przybory do pisania, rękawice bokserskie i wiele innych. Wystawa, poświęcona jego pamięci, będzie czynna w ciągu miesiąca.

Pochodzący z Baszkirii Jurij Siemionowicz Matoczkin, profesor doktor habilitowany nauk ekonomicznych, był szefem administracji (gubernatorem) Obwodu Kaliningradzkiego w latach 1991–1996. Zmarł 6 lipca 2006 roku w Kaliningradzie.

21 października na ścianie domu nr 16 na ulicy Jurija Matoczkina w Kaliningradzie odsłonięto tablicę pamiątkową poświęconą pierwszemu gubernatorowi obwodu. Dokonali tego obecny szef obwodu Geоргij Boos i szef administracji Rejonu Leningradzkiego w Kaliningradzie Władimir Łucznikow. Wspominając patrona ulicy, Geоргij Boos powiedział: «On lubił swoje miasto, oddał miastu wszystko co miał: swoją wiedzę, swoje

doświadczenia, swoją duszę, wszystkie swoje siły, i do ostatniego dnia on oddawał miastu swoje życie».

Po uroczystej ceremonii dla mieszkańców okolicznych domów dziecięce zespoły folklorystyczne miasta dały koncert. Płomienne rosyjskie melodie ludowe skłoniły wielu, jeżeli nie do wyjścia na ulicę, to chociażby do otwarcia okna. Wszystkie domy w tej mikro-dzielnicy – to nowe budowle. Dlatego temat świąt „Zapoznajmy się” wybrany został nie przypadkowo.

www.kaliningrad.ru z 17 X; KPwK, nr 154 z 19 X; KP, nr 198 z 20 X;

www.kaliningrad.rfn.ru z 22 X; K-d, nr 42 z 23–29.

Gubernator rozda milion osiemset tysięcy rubli na nagrody rządowe

2 listopada pieniądze otrzyma 12 posiadaczy premii rządowych. Jeszcze do niedawna premia rządowa w obwodzie była jedna – „Uznanie”. W ubiegłym roku do niej dodano „Eurekę”, „Twórczość” i „Współdział”. W każdej premii już ustalono po trzech laureatów, którzy to otrzymają w postaci nagrody po 150 tysięcy rubli [nieco ponad 6 tys. dolarów], przewidzianych w budżecie obwodowym.

Laureatów każdej premii ustalały w głosowaniu tajnym specjalne komisje. Na przykład, eksperci „Eureki” głosowali w Internecie, po wcześniejszym długim i gorącym analizowaniu kandydatów. Prócz tego, składy komisji starannie dobierano spośród profesorów uniwersytetów kaliningradzkich, zasłużonych działaczy kultury, urzędników i deputowanych Dumy Obwodowej.

Nazwiska laureatów zostaną ujawnione wieczorem 2 listopada na specjalnej imprezie w sali sportowej „Junost”. W konkursie mogły uczestniczyć prace powstałe tylko w ostatnich dwóch latach. Łącznie wytypowano do oceny komisyjnej 28 projektów.

KP, nr 159 z 27 X, nr 161 z 31 X.

Z życia Floty Bałtyckiej i Straży Granicznej

„Marynarze wracają do domu” – z wizyty w Szwecji

Oddział okrętów bojowych Floty Bałtyckiej w składzie małych okrętów raketowych „Gejzer” i „Zyb” („Drobna fala”) zakończył wizytę nieoficjalną w porcie szwedzkim Karlskrona i powrócił do bazy w Bałtyjsku. W czasie trzydniowej wizyty pod dowództwem szefa sztabu Bazy Marynarki Wojennej w Bałtyjsku komandora Aleksandra Chweško odbyły się spotkania szefów wyprawy z dowództwem Bazy w Karlskronie. Członkowie załóg zapoznali się z życiem i służbą swoich kolegów – marynarzy korwety „Stokholm”. Rosyjskie okręty zwiedzili liczni mieszkańcy miasta.

Po powrocie do Bałtyska dowódca wyprawy zameldował szefowi Sztabu Floty Bałtyckiej wiceadmirałowi Wiktorowi Czirkowowi o pomyślnym wykonaniu postawionych zadań szkolno-bojowych na morzu i wizyty w Królestwie Szwecji.

KP, nr 185 z 3 X; SB, nr 160 z 6 X.

„Wreszcie doczekaliśmy się” – mieszkań

3 października 85 rodzin pograniczników kaliningradzkich otrzymało mieszkania. W jeszcze 55 mieszkaniach urządzają obławianie funkcjonariusze Urzędu FSB na Obwód Kaliningradzki i Kaliningradzkiego Instytutu Służby Granicznej FSB. Wszyscy oni będą sąsiadami w jednym domu na ulicy Czełnokowa w mikrodzielnicy „Selma”. «Po raz ostatni wręczyliśmy klucze od mieszkań trzy lata temu – powiedział w czasie uroczystości naczelnik Regionalnego Urzędu Służby Granicznej FSB Rosji generał-lejtnant Walerij Riabunin. – Z chwilą oddania domu kolejka oczekujących na mieszkania zmniejszyła się, chociaż pozostało jeszcze sześćset osób potrzebujących mieszkań».

Rodzina Kołosowych marzyła o nowym mieszkaniu od 1993 roku, dlatego dla niej brzęk nowych kluczy był szczególnie przyjemny. «Póki oczekiwaliśmy na mieszkanie, nasz syn stał się dorosły, teraz on służy na straźnicy granicznej, no i wnuk pojawił się – powiedziała Marina Kołosowa. – Dobrze, że ten dzień jednak nastał». W uroczystościach wzięli udział zastępca pełnomocnego przedstawiciela prezydenta w PZOF Aleksandr Dacyszyn, mer Kaliningradu Jurij Sawienko i przewodniczący Okręgowej Rady Deputowanych Kaliningradu Aleksandr Jaroszuk.

KP, nr 186 z 4 X; AiF-K, nr 41 z 10–16 X.

„Pieriekop” spotykali Holendrzy”

Okręt szkolny Floty Bałtyckiej, od 17 września realizujący zadanie dalekiej wyprawy morskiej, odwiedził port holenderski Den Helder, główną bazę wojenno-morską tego kraju. Dowódca wyprawy – zastępca naczelnika Wojenno-Morskiego Instytutu Elektroniki z Sankt Petersburga komandor Wiaczesław Kolesniczenko i członkowie sztabu wyprawy spotkali się z dowództwem bazy wojenno-morskiej, zaś słuchacze instytutu odwiedzili miejscową Akademię Wojenno-Morską oraz odbyli wycieczkę po mieście, zmierzili siły na boiskach sportowych.

Jest to już druga w tym roku wyprawa „Pieriekopu”. W pierwszej, która trwała trzy miesiące, na jego pokładzie odbyło praktykę ogólnookrętową i nawigacyjną ponad 500 słuchaczy wyższych uczelni wojenno-morskich z S. Petersburga i Kaliningradu. W czasie pierwszej wyprawy okręt szkolny FB odwiedził porty dziewięciu państw zagranicznych.

SB, nr 160 z 6 X.

„Jak należy. Marynarzy i żołnierzy Floty Bałtyckiej trzeba lepiej karmić, myć i ubierać”

We Flocie Bałtyckiej zakończyła się planowa inspekcja. Ponad stu oficerów Służby Tyłu Sił Zbrojnych Rosji w ciągu 25 dni analizowało działalność finansowo-gospodarczą i stan służb tyłowych związków taktycznych, jednostek i organizacji floty. Kierował inspekcją naczelnik Służby Tyłu SZ Rosji – zastępca ministra obrony generał armii Władimir Isakow. Kontrolowano przede wszystkim te jednostki i związki taktyczne, które w czasie poprzedniej kontroli przed dwoma laty miały poważne uchybienia w pracy. Ponadto kontrolą objęto kilka nowych. Zdołano skontrolować jedną szóstą część jednostek i związków taktycznych. Poważnych braków w pracy służb tyłowych nie stwierdzono, ogólna ocena jest zupełnie zadawalająca. Znacznie poprawiono zaopatrzenie jednostek i związków taktycznych w paliwo, co pozwala okrętom na dodatkowe rejsy, a samolotom na wylatanie prawie do 80 godzin. A jeszcze całkiem niedawno piloci, szczególnie młodzi, wznosili się w powietrze całkiem rzadko.

We FB prowadzony jest eksperyment przenoszenia żołnierzy służby kontraktowej na żywienie w strukturach komercyjnych. W perspektywie na tę formę żywienia przedstawione zostaną także uczelnie wojskowe. Państwo będzie dopłacać komersantom za żywienie wymienionych kategorii żołnierzy do 50 rubli na jedną osobę dziennie [około 2 dolarów].

Zdaniem generała Isakowa, poprawie ulega zaopatrzenie marynarzy i żołnierzy służby zasadniczej. Jeżeli dzisiaj na wyżywienie jednego poborowego przeznaczona jest 67 rubli na dobę, to od 1 stycznia 2008 roku norma zwiększy się do 80 rubli. Poprawia się asortyment produktów – każdego dnia marynarze i żołnierze jedzą podwędzaną kiełbasę, jajka, ser, mleko, a na wypiek chleba i bułek przeznaczona jest mąka wyższego gatunku. W czasie wyprawy na morze marynarzom będzie wydawana dobrej jakości woda do picia.

Dla własnego zaopatrzenia w produkty żywności obecnie w Siłach Zbrojnych Rosji jest 43 wojskowych gospodarstw rolnych. Ale nie wszystkie z nich są rentowne, dlatego postanowiono zmniejszyć ich liczbę do 28. Zamiast nich tworzone są holdingi, które zapewnią dostawy produktów pochodzenia zwierzęcego i roślinnego. Jedyne państwowe gospodarstwo rolne Floty Bałtyckiej, zdaniem kontrolujących, radzi sobie z zadaniami, postanowiono je nie ruszać.

Zwracając uwagę na ujawnione w toku inspekcji niedostatki, generał Isakow podkreślił, że wśród zachorowań składu osobowego dominują zachorowania skórne i choroby układu pokarmowego. Przyczyny tkwią w powierzchownej kontroli jakości przygotowania żywienia i kiepskiej obsłudze kąpielowej i pralniczej. We Flocie Bałtyckiej osłabła służba porządkowa, sprawowana przez komendantury wojskowe. Inspektorom trafili się niechlujni wojskowi, naruszający zasady noszenia umundurowania. Dowództwu floty wydano zalecenie regularnego prowadzenia w jednostkach i na okrętach przeglądów regulaminowych, komendanturom wojskowym zalecono wzmożenie kontroli zachowania się wojskowych poza jednostką.

Wiceminister obrony generał armii Władimir Isakow obiecał, że służby tyłowe FB w 2008 roku otrzymają 100% należnego zaopatrzenia, materiałów pędnych i smarów oraz umundurowania.

KP, nr 188 z 6 X; SB, nr 160 z 6 X, nr 161 z 9 X; RG, nr 224 z 9 X; K-d, nr 40 z 9–15 X.

„Szukają wojskowi, szuka milicja?”

Szeregowiec Floty Bałtyckiej Nikołaj Gusiew przesłużył około roku. Powołany został do wojska z niepomyślnej rodziny – trzykrotnie karana sędownie matka zmarła dwa lata temu, ojciec z powodu problemów z alkoholem pozbawiony został praw rodzicielskich, a sądzony wcześniej brat teraz przebywa w areszcie za kradzież. Nikołaj Gusiew otrzymał dwadzieścia dni urlopu, żeby, jak sam wyjaśnił przełożonym, załatwić sprawę mieszkania, w którym będzie żyć po służbie w wojsku. Zdaniem przełożonych, w służbie oceniany był jako przeciętny żołnierz, problemów z nim nie było. 6 października kaliningradzkie agencje informacyjne przekazały wiadomość, że 5 października, w ostatnim dniu urlopu, w Krasnoznamiensku powiesił się szeregowiec Nikołaj Gusiew. Nieboszczyka miał rozpoznać jego stryj, pracujący w oddziale milicji, w pobliżu siedziby którego doszło do tragedii. Uznano, że do targnięcia się na życie doszło z powodu problemów rodzinnych. Wychowawcy Domu Dziecka „Słoneczko”, w którym w przeszłości przebywał Nikołaj, twierdzili, że były z nim problemy. Nieraz z błahego powodu wpadał we wściekłość – mógł krzesłem rzucić, trzasnąć drzwiami. Tymczasem w miejscowości Dobrowolsk, w której mieszkała rodzina Gusiewów, szykowano się do pogrzebu na koszt Jednostki Wojskowej 66426 Garnizonu Kaliningradzkiego, w której służył Nikołaj Gusiew. Rankiem 9 października ciało zmarłego przywieziono do domu, gdzie zebrali się krewni i znajomi. I w tym momencie, gdy podniesiono wieko trumny, ludzie zamarli: w trumnie Nikołaja leżał zupełnie nieznanzy człowiek. Potwierdzili to wszyscy krewni Nikołaja, w tym także jego ojciec. Mieszkańcy wsi uznali, że nieboszczyk podobny jest do Witalija Dubkowa, 26-letniego mężczyzny, który zaginął kilka dni temu. Wezwani członkowie jego rodziny potwierdzili, że to jest Witalij Dubkow. Teraz w Krasnoznamiensku jest prowadzone śledztwo – tym razem w sprawie śmierci W. Dubkowa. Pozostało ustalić miejsce pobytu szeregowca Nikołaja Gusiewa. Jego urlop skończył się 4 października, jednak do tej pory nie wrócił do swojej jednostki. Podjęto działania poszukiwawcze. Okazało się, że poszukiwany Gusiew i nieboszczyk Dubkow byli bardzo podobni do siebie. Obydwaj niewielkiego wzrostu, szczupli, ostrzyżeni „na zero”, nawet łuki brwiowe i podbródki mieli podobnego kształtu.

KP, nr 189 z 9 X; AiF-K, nr 41 z 10–16 II, nr 42 z 17–23 X; KPwK, nr 151 z 13 X.

„Order za męstwo”

Oficer Floty Bałtyckiej major Dmitrij Ostrowierchow, który uratował życie żołnierzowi służby zasadniczej, choć sam został ranny w czasie ćwiczeń rzucania granatem bojo-

wym, dekretem prezydenta Rosji odznaczony został Orderem Męstwa ze sformułowaniem „Za męstwo, odwagę i poświęcenie”. Odznaczenie wręczył mu dowódca Floty Bałtyckiej wiceadmiral Konstantin Sidienco.

Za męstwo nagrodzona została także kobieta – sierżant milicji Samodzielnego Batalionu Służby Patrolowo-Posterunkowej Lilia Bogaczenko. List pochwalny, kwiaty i wartościowy upominek wręczył jej gubernator obwodu Georgij Boos. I zauważył, że jej odwaga może służyć przykładem dla mężczyzn. Jak poinformowała służba prasowa rządu obwodowego, miesiąc temu Lilia razem ze swoim partnerem zatrzymała przestępcę, który w biały dzień, grożąc bronią, odebrał pieniądze pacjentom Szpitala Zakaźnego na ulicy Frunzego w Kaliningradzie. 25-letnia Lilia Bodaczenko jet studentką drugiego roku Kaliningradzkiego Instytutu Prawa, w milicji pracuje już piąty rok.

RG-N, nr 227 z 12–18 X.

„Program 15+15 opóźnia się”

W Obwodzie Kaliningradzkim opóźnianie się programu budownictwa mieszkaniowego dla wojska „15+15” w stosunku do zatwierzonego harmonogramu związane jest z niedorozwojem przemysłu budowlanego, uważa szef Federalnej Agencji ds. Budownictwa i Gospodarki Mieszkaniowo-Komunalnej FR (Rosstroj) Siergiej Kruglik, który przebywał z wizytą roboczą w tym obwodzie.

«Można zakładać z dużą dozą prawdopodobieństwa, że problem związany jest z tym, iż w Kaliningradzie nie ma prawdziwego i dobrego rynku budowlanego» – oświadczył S. Kruglik w czasie rozmowy z dziennikarzami, zaznaczając, że ostateczne wnioski zostaną wyciągnięte przed grudniem.

Zdaniem szefa Rosstroju, budownictwo nie może iść normalnie, gdy praktycznie wszystkie materiały do obwodu napływają zza granicy lub z oddalonych regionów Rosji.

«Nie ma w regionie także wystarczającej ilości robotników w kwalifikacjach budowlanymi, co także wywarło wpływ na program. Ten problem można byłoby rozwiązać przy pomocy służby migracyjnej, ale jeżeli nie ma w wystarczającej ilości materiałów budowlanych, to to już nie uratuje sytuacji» – dodał S. Kruglik.

SB, nr 164 z 13 X.

„Zalogi okrętowe i korpus podoficerski staną się kontraktowe”

W 2009 roku Siły Zbrojne Rosji zaczną kompletować załogi pływające okrętów i korpus podoficerski spośród osób pełniących służbę wojskową na podstawie kontraktu. Opracowanie programu w tym zakresie zakończone będzie w 2008 roku.

Według informacji zastępcy szefa Sztabu Generalnego SZ FR generała-pułkownika Wasilija Smirnowa, do końca 2007 roku zakończy się realizacja federalnego programu celowego na lata 2004–2007 w zakresie przejścia szeregu jednostek i związków taktycznych na kontraktowy tryb kompletowania.

Ogółem do końca roku na zasadzie kontraktu ukończonych będzie 81 związków taktycznych i jednostek o łącznej liczbie 125 tysięcy osób. W chwili obecnej na podstawie kontraktu odbywa służbę 93 tys. osób.

Prócz tego, generał-pułkownik Wasilij Smirnow zauważył, że od 1 stycznia 2008 roku SZ FR przechodzą na jednoroczny okres służby z poboru, co pozwoli na zwiększenie liczby wcielonych do służby żołnierzy o 90 tys. osób.

SB, nr 165 z 16 X.

„Większość pójdzie służyć we Flocie Bałtyckiej”

Tegoroczni poborowi są ostatnimi, którzy będą służyć półtora roku. 1 października w Obwodzie Kaliningradzkim rozpoczął się pobór jesienny, w czasie którego pod broń powołanych zostanie nieco ponad tysiąc mężczyzn w wielu od 18 do 27 lat. To mniej więcej tylu, ilu wcielono wiosną br. I wówczas, i teraz tylko jeden poborowy złożył podanie o skierowanie do służby alternatywnej. Są i ci, którzy uchylają się od odbycia zasadniczej służby wojskowej. Sprawy 45 poborowych trafiły do prokuratur rejonowych. Pierwsze partie przyszłych żołnierzy 23 komisje poborowe i 10 komisariatów wojskowych skierują do wojska już w październiku. Obiecano, że większość poborowych będzie odbywać służbę we Flocie Bałtyckiej.

Na odprawie, zwołanej przez gubernatora obwodu, a zarazem przewodniczącego Obwodowej Komisji Poborowej, z udziałem komisarzy wojskowych, szefów oddziałów milicji i szefów administracji rejonów i okręgów miejskich, komisarz wojskowy obwodu generał-major Aleksandr Ponomariow zwrócił uwagę na masowe próby uchylania się od poboru. Już wiosną br. z 1753 potencjalnych poborowych udało się odnaleźć zaledwie 747, mniej niż połowę, chociaż działało 26 grup operacyjnych, w których uczestniczyło 41 pracowników komisariatów wojskowych i 39 milicjantów. «Rozpoczęty pobór obiecuje stać się jednym z najtrudniejszych» – oświadczył generał Ponomariow.

Gubernatorowi Boosowi ten pesymizm generała wyraźnie nie spodobał się. Podobnie jak i informacje przewodniczącej Komitetu Matek Żołnierzy Marii Boncler o naruszeniach obowiązującego prawa w toku kampanii poborowej. Po replice kierownika Wydziału Administracyjnego Merostwa Kaliningradu Leonida Donskich (pułkownika rezerwy), że pobór w mieście przebiegał normalnie, «dopóki nie wtrąciły się różne siły», poirytowany gubernator zapytał: «O jakie to znów inne siły tu chodzi»? – po czym spokojnie powiedział: «Plan poboru to nie jest dogmat, i jego wcale nie trzeba wykonywać za wszelką cenę».

Niewykonanie planu, po myśli gubernatora, może być skutkiem nie tylko niewypełnienia obowiązku ustawowego przez poborowych (z tymi, którzy uchylają się, wszystko jest jasne), ale i nieprawidłowego pierwszego planowania przez komisariaty wojskowe. W wyniku dyskusji postanowiono powołać komisję złożoną nie tylko z urzędników i wojskowych, ale i przedstawicieli organizacji młodzieżowych, obrońców prawa i nawet

dziennikarzy „najbardziej autorytatywnych środków przekazu”. Komisja ma działać nie tylko w okresie poboru, ale i w odstępach czasowych między kampaniami poborowymi, zajmie się sprawdzaniem faktów ujawnianych naruszeń. „Komsomolskaja Prawda” – Kaliningrad” przytacza w trzech numerach z października br. przykłady złego traktowania poborowych kaliningradzkich, skierowanych do służby poza obwodem, względnie na okres szkolenia do Swierdłowska, Narofominska koło Moskwy, czy Kaspijska w Dagestanie. Najczęściej polega to na tym, że po zakończeniu okresu szkolenia młodych kaliningradczyków siłą zmuszają do podpisania kontraktu i kierują do służby w tzw. „goriaczych toczkach”, czytaj na Kaukazie.

Gubernator Boos obiecał niezwłocznie skierować odpowiednie zapytania na nazwiska ministra obrony i szefa Sztabu Generalnego.

KPwK, nr 144 z 2 X, nr 148 z 9 X, nr 150-t/41 z 11–18 X, nr 154-t/42 z 18–25 X;
KP, nr 185 z 3 X; RG-N, nr 233 z 19–25 X.

„W Kaliningradzkim Instytucie Służby Granicznej FSB zatruto się 14 słuchaczy”

W Kaliningradzkim Instytucie SG FSB odnotowano masowe zatrucie słuchaczy. 14 z nich wylądowało w punkcie medycznym przy Instytucie. Według wstępnej wersji, przyczyną zatrucia pokarmowego było masło złej jakości. Ta wersja nie potwierdziła się, bowiem wszyscy słuchacze jedzą posiłki z jednej i tej samej kuchni. Wersja kierownictwa placówki – słuchacze pierwszego roku musieli coś zjeść na zewnątrz. Mimo to sprawą zainteresowała się prokuratura garnizonowa.

www.regnum.ru z 25 X; KP, nr 202 z 26 X; KPwK, nr 158 z 26 X.

„Czekanie na męża będzie lżejsze”

Z dniem 1 stycznia 2008 roku wejdzie w życie ustawa federalna „O zasiłkach państwowych dla obywateli mających dzieci”. Wprowadza się dwa rodzaje wypłat dla żon młodych żołnierzy służby zasadniczej: jednorazowy zasiłek dla ciężarnej (po okresie ciąży nie krótszym niż 180 dni) – 14 tys. rubli, a po urodzeniu dziecka i do trzech lat – po 6 tys. rubli co miesiąc na każde dziecko. W przypadku śmierci dziecka wypłaty obowiązują jeszcze 70 dni po porodzie. Po ukończeniu przez dziecko trzech lat, ale nie później niż w dniu ukończenia przez ojca służby, pieniądze wypłacać przestaną. Środki na wypłaty zasiłków przewidziane będą w budżecie federalnym: w roku 2008 na te cele przeznaczają się 1,59 mld rubli, w 2009 r. – 1,7 mld rubli i w 2010 roku – 1,81 mld rubli. Zasiłki będą zwiększone z uwzględnieniem współczynników regionalnych (rejonowych) tam, gdzie one są stosowane (Skrajna Północ, itd.).

W związku z wprowadzeniem wypłat comiesięcznych od 1 stycznia 2008 r. ciąży żony i posiadanie dzieci (z wyjątkiem dziecka-inwalidy w wieku do trzech lat) już nie będą stanowić przyczyny zwolnienia od służby. Na dzień dzisiejszy z takiego odroczenia

korzysta 800 mieszkańców obwodu. Ci, którzy otrzymali odroczenie przed 31 grudnia 2007 r., będą z tego prawa korzystać nadal.

SK, nr 44 z 31 X-6 XI.

Bezpieczeństwo publiczne

„Na ulicy Lesnaja zastrzelono Ormianina”

28 września około godziny 23.00 na ulicy Lesnaja w Kaliningradzie zastrzelony został jeden z przedstawicieli diaspory ormiańskiej. Kierowca osiągającego sukcesy biznesmena 48-letni Sirok Biegczan otrzymał dwie kule w głowę i zmarł na miejscu. Zabójca czekał na niego w zasadzce obok domu, w którym mieszkał zabity. Igor Oriechow napisał w związku z tym w „Komsomolskiej Prawdzie” – Kaliningrad, że „z kompetentnych źródeł dowiedziano się, iż zabity był niejednokrotnie sądzony za ciężkie przestępstwa. Długie okresy kary pozbawienia wolności odbywał w koloniach karnych Armenii i Obwodu Kaliningradzkiego. W ostatnim czasie był kierowcą u jednego z miejscowych biznesmenów ormiańskich. Rozmówca dziennikarza „Komsomołki” wysunął tezę, że zastrzelonemu kierowcy mogli w ten sposób „odpłacić” za minione grzechy. Według Dmitrija Siroczenko z „Kaliningradzkiej Prawdy”, śmierć Biegczana może być związana z innym zabójstwem – deputowanego Zielenogradska Maksima Aslamaziana, zastrzelonego 20 marca br. właściciela jednego z klubów nocnych miasta.

Funkcjonariusze Wydziału Śledczego OUSW przypuszczają, że śmierć obydwu tych mężczyzn stała się skutkiem porachunków wewnątrz miejscowej diaspory ormiańskiej. Jakoby śledczym znane są motywy zabójstwa obydwóch, znani są i zleceniodawcy przestępstw. Trudność sprowadza się tylko do tego, jak znaleźć „żelazne” dowody winy – pisze dziennikarz „Kaliningradki”.

KPwK, nr 144 z 2 X; KP, nr 184 z 2 X.

„W Kaliningradzie zatrzymano bandę młodocianych rabusiów-ekstremistów”

Dwóch 18-letnich kaliningradczyków zatrzymano za napad z bronią. 29 września na ulicy Siergiejewa napadli oni na przechodnia, grożąc mu solidnym nożem. Po tym, jak milicji udało się zatrzymać obydwu przestępców, zaczęły wychodzić na jaw inne interesujące fakty. «Jak przyznali się zatrzymani, we wrześniu oni razem z jeszcze dwoma swoimi kolegami dokonali napadu na oddział Banku Oszczędnościowego na alei Leninowskiej w Kaliningradzie – opowiedział naczelnik Wydziału Kryminalnego OUSW Rusłan Gołowatj. – Dwóch wówczas weszło do pomieszczenia, a dwóch pozostało na zewnątrz, żeby uprzedzić o ewentualnym niebezpieczeństwie. Łupem przestępców padło wówczas 63

tys. rubli. Najzabawniejsze jest to, że jeszcze około milionowej kwoty, leżącej w jednym z sejfów, napastnicy wtedy zwyczajnie nie dostrzegli. W toku postępowania śledczego wyszły na jaw liczne inne napady rabunkowe młodocianych przestępców, dokonywane na przemian to na biura różnych instytucji i zakładów, to na przechodniów na ulicy. Oprócz noża, napastnicy byli „uzbrojeni” w baloniki z gazem. Cała czwórka młodocianych bandytów w wieku od 17 do 19 lat przyznała się do przynależności do ugrupowań ekstremistycznych. Jedni twierdzili, że są pankami, inni że skinheadami, a niektórzy mówili, że są „po prostu nazistami”. Bandę pół roku wcześniej zorganizował 19-letni Jurij P., który już był karany za kradzieże, otrzymał wyrok w zawieszeniu i, jak widać, po tym postanowił zmienić kwalifikację przestępczą i zająć się rabunkami ulicznymi i nie tylko.

MPwK, nr 145 z 3 X; KP, nr 186 z 4 X.

„Biznesmenowi wprost na ulicy porwano milion rubli”

W Kaliningradzie dwóch nieznanymi mężczyznami ograbiono miejscowego biznesmena, odbierając mu saszetkę z milionem rubli. Stało się to 4 października na ulicy Tichorieckiej, dokąd przedsiębiorca przyjechał po podjęciu pieniędzy w banku. Jak tylko przedsiębiorca wyszedł z samochodu, z tyłu podbiegli do niego dwaj mężczyźni, którzy, po zadaniu napadniętemu ciosu ciężkim przedmiotem w głowę, wyrwali z rąk saszetkę.

Według danych organów ochrony prawa, biznesmen pracuje w sferze zbytu produktów mięsnych i za te pieniądze planował kupić partię mięsa.

www.klops.ru z 6 X; www.kaliningrad.ru z 6 X; KP, nr 188 z 6 X.

„Zaminowano autobus jadący z Litwy do Kaliningradu”

7 października na punkcie przejścia granicy „Romaniszki – Pograniczny” litewska Straż Graniczna wykryła materiał wybuchowy pod dnem mikrobusu Volkswagen Transporter, jadącego do Obwodu Kaliningradzkiego. Autobusem kierował 42-letni mieszkaniec Kowna. Wezwani funkcjonariusze litewskich służb specjalnych unieszkodliwili urządzenie wybuchowe. Kierowca i samochód zostali zatrzymani w celu wyjaśnienia wszystkich okoliczności incydentu.

www.klops.ru z 7 X; www.kaliningrad.ru z 7 X.

„Niemca wrzucono do fontanny”?

W Kaliningradzie w zagadkowych okolicznościach ucierpiał 51-letni obywatel Niemiec, uczestnik IV Rosyjsko-Niemieckiej Konferencji „Dostępne mieszkanie – budownictwo, inwestycje, sanacje”. Około północy z 10 na 11 października pokrwawionego i bez zębów, mokrego i kulejącego dostrzegli go przypadkowi przechodnie, gdy szedł od fontanny przy stadionie „Baltika” w kierunku ulicy. Wzięli go za potencjalnego bezdomnego i wezwali pogotowie. W szpitalu „włóczęgę” położyli na korytarzu, a gdy ten nieco przyszedł do siebie i zaczął mówić – personel zorientował się, że ma do czynienia z obco-

krajowcem mówiącym po niemiecku. Przy pomocy tłumacza dowiedziano się, że Marion Koch jest nie tylko obcokrajowcem, ale i oficjalnym gościem, uczestnikiem konferencji międzynarodowej. «Poszkodowany wyjaśnił, że na niego napadły jakieś ciemne indywidua, które pobiły go, zabrały telefon komórkowy, drogi zegarek, dwa nie mniej drogie, po 500 euro sztuka, wieczne pióra, dwie karty kredytowe, tysiąc euro w gotówce, okulary w drogiej oprawie, portfel z dokumentami, ograbiając go łącznie na kwotę około 245 tys. rubli» – powiedziała dziennikarzom naczelnik Oddziału Śledczego Milicji Rejonu Oktyabrskiego w Kaliningradzie Ludmiła Żyżko. Wszczęta została sprawa karna. Jak się później wyjaśniło, Niemiec zaprosił wieczorem 10 października do siebie do pokoju hotelowego swego przyjaciela rosyjskiego. Wszystko na to wskazuje, że mężczyźni solidnie raczyli się alkoholem. Później Koch postanowił odprowadzić gościa. Po wyjściu z hotelu „Moskwa” jeszcze zaszli do pobliskiego sklepu alkoholowego i dalej pili koło fontanny. A gdy Koch został sam, to po prostu nie utrzymał się na nogach i stoczył się do czaszy fontanny. Potwierdzeniem tego, że incydent, być może, wcale nie jest skutkiem napadu bandyckiego, może służyć i ten fakt, że przy oglądaniu fontanny udało się znaleźć karty kredytowe i wieczne pióra. W milicji mają nadzieję, że jak tylko wypompują wodę, to odnajdzie się i inny utracony majątek. Tymczasem poszkodowany Niemiec, jak poinformowano, spiesznie wypisał się ze szpitala i odleciał do swojej ojczyzny. Jego okaleczenia, jak się okazało, były stosunkowo niewielkie – miał tylko krwiaki i sińce.

Informując o powyższym „Komsomolskaja Prawda” – Kaliningrad” ostrzega: „Turyści zagraniczni w naszym mieście nie powinni nadmiernie osłabiać się”. Z tym jednym argumentem trudno się nie zgodzić.

www.klops.ru z 12 X; www.kaliningrad.ru z 12 X; KPwK, nr 151 z 13 X.

„Deputowany Rady Miejskiej Zielonogradska przewidział swoją śmierć?”

W sobotę 13 października około godz. 20. w centrum Kaliningradu obok hotelu „Moskwa” nieznanymi mężczyznami oddał pięć strzałów z pistoletu do zastępcy przewodniczącego Rady Miejskiej Zielonogradska Wiktora Kondratowa. Na skutek ran postrzałowych deputowany zmarł na miejscu. W chwili śmierci miał 45 lat. Osierocił żonę i córkę-stydenkę. Kondratow był zastępcą szefa oddziału partii „Jedna Rosja” w Zielonogradsku, szefem sztabu wyborczego w tym mieście.

Dzień wczesnej w Zielonogradsku oddano do użytku po przebudowie baniej (łaźni) miejską. Z tej okazji szef Jednostki Muncypalnej „Zielonogradskoje gorodskoje posielenije” Jurij Stelmach i zastępca przewodniczącego Miejskiej Rady Deputowanych Wiktor Kondratow nie urządzali żadnych szumnych wieców, ani przycinania wstążek, lecz jedynie zaprosili mieszkańców. Budżet miejski jest bardzo ubogi i na budowę łaźni mógł przeznaczyć zaledwie 100 tys. rubli. 9 milionów rubli włożył sponsor. Bez względu na to, że projekt zwróci się dopiero za osiem lat, biznesmen na otwarciu łaźni oświadczył, że on tego nie żałuje, ponieważ w Zielonogradsku w ostatnim czasie kształtuje się dobry kon-

takt i zrozumienie wzajemne między władzą i biznesem. Tym biznesmenem był, naturalnie, Wiktor Kondratow.

Jak opowiedział „Prawdzie.Ru” jeden z uczestników wydarzenia, Wiktor Kondratow po otwarciu łaźni, opowiadając w ciasnym kręgu o wspólnej z Jurijem Stelmachem pracy na rzecz zagospodarowania porządku w mieście nadmorskim, poskarżył się: «Chodzę z zielonym znakiem na czole». Co miał na myśli, rzucając ten zwrot, deputowany, wyjaśnić już się nie da. Według rozmówcy „Prawdy.Ru”, być może to stwierdzenie odnosiło się do sytuacji w sferze gruntowo-budowlanej w Zielenogradsku, gdzie toczy się ostra walka między władzami miejskimi i rejonowymi o to, kto ma prawo dysponowania gruntami pod budownictwo komercyjne w mieście.

Rzecz w tym, że w ostatnim czasie, dzięki wysiłkom Jurija Stelmacha i Wiktora Kondratowa, powstrzymano bezprawne, ich zdaniem, budownictwo szeregu obiektów i domów mieszkalnych na wybrzeżu morskim, w centrum miasta-kurortu i w strefie Parku Narodowego „Mierzeja Kurońska”, przylegającym do granic miasta. Co, naturalnie, nie przypadło do gustu inwestorom i wykonawcom.

Zabójcą był mężczyzna w wieku około 30 lat, sądząc z wyglądu, pochodzenia słowiańskiego, wysokiego wzrostu, ubrany w odzież koloru ciemnego, bez maski, czekający na ofiarę w samochodzie przed kawiarnią, do której wchodził Kondratow. Po zabójstwie wszczęto sprawę karną i zamknięto granice rosyjsko-litewską i rosyjsko-polską, na czas określony, oczywiście.

To kolejne zabójstwo biznesmena, deputowanego i polityka lokalnego wywołało ogromne zainteresowanie kaliningradzkich SMI, o czym świadczą następujące artykuły:

– „Zastrzelony w Kaliningradzie mężczyzna – to deputowany Zielenogradska”, www.regnum.ru z 13 X;

– „USW rozpowszechnił znaki szczególne zabójcy Kondratowa. Z wyglądu przestępca ma 30 lat, wzrost wysoki, twarz – typu słowiańskiego”, www.klops.ru z 14 X;

– „Deputowany Rady Rejonowej [winno być Miejskiej] Zielenogradska przewidział swoją śmierć?”, www.kaliningrad.ru z 15 X; www.pravda.ru z 15 X;

– „Za co zabili deputowanego zielenogradzkiego?”, www.kaliningrad.kp.ru z 16 X, KPwK, nr 152 z 16 X;

– „Zabójstwo w centrum Kaliningradu. Zastrzelony jeszcze jeden deputowany Rady Miejskiej Zielenogradska”, KP, nr 194 z 16 X; www.kaliningradka.ru z 16 X;

– „Pięć strzałów. Z rąk morderców zginął jeszcze jeden deputowany Rady Miejskiej Zielenogradska”, RG, nr 230 z 16 X;

– „W kawiarni zastrzelono deputowanego”, SK, nr 42 z 17–23 X;

– „Cztery strzały w plecy”, AiF-K, nr 42 z 17–23 X;

– „Morderca daleko nie odjechał” [Na podstawie zeznań świadków i kamery zewnętrznej sporządzono fotorobot zabójcy. Wkrótce w Kaliningradzie zatrzymano podobnego mężczyznę, teraz zbierają dowody], KPwK, nr 153 z 17 X;

– „Aresztowano zabójcę?” [„KP” z 18 października piórem Ilji Anina informuje, że 16 tego miesiąca z podejrzaniem o zabójstwo Wiktora Kondratowa zatrzymano młodego człowieka], KP, nr 196 z 18 X;

– „Deputowanego Kondratowa zamówili „kazachowie”? [„Kazachowie” – to grupa przestępcza, która „nadzoruje” pewien sektor budownictwa w rejonie zielenogradzkim. Zatrzymano jeszcze dwie osoby podejrzane o współudział w zabójstwie Kondratowa – kierowcę samochodu „Audi” i jego

pasażera – widzianych przed napadem na Kondratowa], www.kaliningrad.kp.ru z 19 X; KPwK, nr 154 z 19 X;

– „*Zatrzymano zabójców deputowanego?*” [Trzech przedstawicieli miejscowej grupy przestępczej, podejrzanych o zabójstwo deputowanego Kondratowa, przesłuchują śledczy z Kaliningradu i Moskwy. Oni uważają, że zleceniodawca zabójstwa jest na razie na wolności], K-d, nr 42 z 23–29 X;

– „*Pęd do ziemi*” [Niedawne zabójstwo deputowanego Kondratowa wielu mieszkańców obwodu, a szczególnie Kaliningradu i miejscowości nadmorskich, w tym Zielenogradskaja, odebrało jako akt zastraszania. Swietłana Bołotskaja opisała w tygodniku „Argumenty i Fakty” – Kaliningrad” jak w Zielenogradsku władze i inwestorzy bez pardonu usiłują odebrać długoletnim mieszkańcom grunty historycznie przypisane do przedwojennych domostw – ogródki, sady i podwórka], AiF-K, nr 44 z 31 X–6 XI.

Boos: «W sprawie Juciusa rozpracowuje się kilka równie prawdopodobnych wersji»

Gubernator Obwodu Kaliningradzkiego Gieorgij Boos na spotkaniu z ministrem spraw wewnętrznych Litwy Raimondasem Šukisem skomentował temat zniknięcia biznesmena Stanisłovasa Juciusa. Jak informuje służba prasowa rządu obwodowego, szef regionu powiedział: «Wszystkie szczególnie ważne sprawy znajdują się pod moją kontrolą i raporty w tych sprawach są mi składane co tydzień. Informacja o przebiegu śledztwa w sprawie zniknięcia pana Juciusa udostępniana jest także stronie litewskiej. Teraz rozpracowuje się kilka równie prawdopodobnych wersji». Gubernator oświadczył także, że «jesteśmy nie tylko zwyczajnie zainteresowani, jesteśmy żywotnie zainteresowani tym, żeby nad wszystkimi „i” były postawione kropki». «Bezpieczeństwo – jeden z ważnych czynników postępu regionu. – Nieuchronność kary za czyny bezprawne – jedną z rękojmi obniżenia przestępczości. Jeżeli kara nie jest nieuchronna, to cała walka, którą prowadzi się z przestępczością, będzie, jak u nas się mówi, walką chłopczyków nanajskich, to jest fikcją» – podsumował Boos.

Prezes Klubu Biznesu Litewskiego w Kaliningradzie i dyrektor generalny Rosyjsko-Litewskiej Spółki Akcyjnej „Roslitstroj” Stanisłovas Jucius zaginął w Kaliningradzie w kwietniu tego roku, a w sierpniu zabity został jego partner Aleksandr Siomkin, który zastąpił Juciusa na stanowisku dyrektora generalnego tej firmy budowlanej.

www.klops.ru z 13 X; www.kaliningrad.ru z 13 X.

„W Swietłogorsku wzmocniono patrole milicji z powodu podpałek samochodów”

Od 23 października w Swietłogorsku zwiększono liczbę patroli milicji, a od następnego dnia do pracy dodatkowo skierowano 20 żołnierzy wojsk wewnętrznych, a jeszcze 10 będzie patrolować miasteczko Pionierskij. Wszystko dlatego, że w tym miesiącu w Swietłogorsku odnotowano 17 przypadków podpałek samochodów prywatnych. Miejscowi przedsiębiorcy, którzy stali się ofiarami tego rodzaju czynów, zwrócili się do kierownictwa OUSW o wzmocnienie w ich mieście działań prewencyjnych milicji.

www.klops.ru z 23 X; www.kaliningrad.ru z 23 X; KP, nr 200 z 24 X.

„Więźniowie zamku Tapiau”

30 października nowy naczelnik Kaliningradzkiego Urzędu Federalnej Służby Wykonania Kar pułkownik służby wewnętrznej Wiktor Riażew przedstawił dziennikarzom informację o sytuacji w zakładach karnych obwodu w okresie 9 miesięcy br. Sytuacja jest stabilna. W tym czasie nie zanotowano działań z zastosowaniem broni, masowych rozruchów wśród skazanych, czy wzięcia przez nich zakładników. Uwidaczniają się skutki surowych kontroli. Od początku roku funkcjonariusze Urzędu odebrali skazanym i osobom ich odwiedzającym ponad cztery tysiące niebezpiecznych przedmiotów, 145 tys. rubli, ponad 200 litrów alkoholu, około 100 gramów środków narkotykowych, prawie 200 telefonów komórkowych. Przy próbie przekazania więźniom zabronionych przedmiotów zatrzymano 48 obywateli.

Według naczelnika Urzędu, w placówkach penitencjarnych obwodu przebywa około 5,5 tysiąca skazanych, na ich wyżywienie traci się średnio 32 ruble na dobę na jedną osobę. Nie siedzą w ciasnocie: mężczyznom przypada 3,5 m² na osobę przy normie 2 m², kobietom – 5,5 m² przy normie 3 m², a w kolonii wychowawczej dla nieletnich dziewcząt jest nawet ośmiokrotnie więcej powierzchni, niż wynosi norma.

Zgodnie z programem federalnym, w Czerniachowsku trwa budowa aresztu śledczego, przebudowa szpitala w Kolonii Poprawczej Nr 8, budynków dla aresztantów i sieci elektrycznej w Areszcie Tymczasowym Nr 1 w Kaliningradzie, wyposażane są pomieszczenia mieszkalne w koloniach poprawczych Nr 7 i 8. Natomiast przeniesienie kolonii ze starodawnego zamku Tapiau w Gwardiejsku do innego miejsca wciąż znajduje się w stadium rozmów i życzeń. Na budowę nowej kolonii potrzebnych jest nie mniej niż miliard rubli, których w regionalnym budżecie nie ma.

W sześciu koloniach utworzono ośrodki adaptacji przez pracę, w Kolonii Poprawczej w Kołosowce – dwa warsztaty produkcyjne. Średni zarobek skazanych – 65 rubli na dobę, pracuje prawie połowa skazanych, ale do końca 2007 roku ich zatrudnienie sięgnie 70%.

RG, nr 243 z 31 X.

Kultura, nauka, oświata, ochrona zdrowia, opieka socjalna

Kościół katedralny na wyspie Kanta w Kaliningradzie wśród liderów konkursu „Siedem cudów Rosji”

Nie tak dawno czasopismo „Wsiemirnyj sledopyt” [„Tropiciel Świata”] postanowiło wyjaśnić, jaka osobliwość architektury Rosji może wejść do symbolicznego wykazu „Siedem cudów Rosji”. I oto podsumowano pierwsze wyniki SMS-owego głosowania z nazwą ulubionego arcydzieła architektonicznego. Katedra na wyspie Kanta, nominowa-

na przez kaliningradczyków, zajmuje teraz honorowe szóste miejsce (1555 głosów), niewiele ustępując Placowi Czerwonemu w Moskwie (1584 głosy).

«Bardzo przyjemna nowina, dziękuję za informację – powiedział korespondentowi „Komsomolki” Igor Odincow, inicjator i główny organizator odbudowy katedry, w przeszłości oficer wojsk inżynieryjnych Armii Radzieckiej, a dzisiaj dyrektor Państwowej Placówki Kulturalnej „Sobór Katedralny”. – Takich świątyń, jak u nas, nie ma ani w Rosji, ani nawet w Europie. Dlatego jestem pewien, że pójdziemy dalej i do szóstego miejsca nie ograniczymy się».

Liderem konkursu jest zespół Plac Pałacowy i Pałac Zimowy w Sankt Petersburgu (3184 głosy). Kaliningradczycy, i nie tylko, dalej głosują, wchodząc na stronę internetową www.vsled.ru i oddając głos na zabytek oznaczony liczbą 08 wśród stu innych.

A tymczasem w samej katedrze trwa i zbliża się ku końcowi montaż największych organów w Europie, złożonych z 8250 różnej wielkości piszczałek. Główną część robót wykonali już specjaliści firmy niemieckiej „Aleksandr Schucke”. Najbardziej niecierpliwym kaliningradczykom demonstrują już nawet brzmienie instrumentu. «Te organy będą miały 112 rejestrów [rejestr – to grupa złożona z kilku lub więcej piszczałek o jednakowej barwie dźwięku], a w znakomitej katedrze Domskiej w Rydze jest ich tylko 90» – nie bez dumy zauważył dyrektor Igor Odincow. Jedną z osobliwości nowych organów staną się ruchome figurki z drewna. Doboszy, trębaczy i innych muzykantów „ożywi” współczesny mechanizm niemiecki. Takich postaci będzie sześć, łącznie zaś na fasadzie organów ulokują 23 figurki z drewna. «Wykonywaliśmy je według starych fotografii i uzgodniliśmy wszystkie szczegóły – wyjaśnił dziennikarzom właściciel fabryki mebli „Maksik” w Kaliningradzie Maks Ibragimow. – Każda figurka wykonana została tylko z lipy, gdyż tego wymaga specyfika instrumentu». I mimo wszystko pewne rozbieżności z organami przedwojennymi są. Na przykład, zamiast orła cesarskiego instrument teraz wieńczy ptak Feniks – symbol odrodzenia. Panny Marii z dzieciątkiem Jezus także wcześniej nie było, za to chłopcy-aniołowie, jak dawniej, trzymają w rękach herb Königsberga. «Powtórzenie wszystkich fragmentów ozdabiających nie jest możliwe – zapewnił Igor Odincow. – Poprzednie organy w czasie swej wielowiekowej historii były przebudowywane pięciokrotnie. Po raz ostatni przebudowywała je pewna firma hanowerska w 1905 roku. W czasie ostatniej wojny organy spłonęły, i dzisiaj faktycznie budujemy nowy instrument».

Oficjalnie organy zaczną funkcjonować 15 grudnia br. W tym dniu powinna je przyjąć komisja państwowa, a muzyk rockowy Garik Sukacziow, który niedawno kupił mieszkanie w Swietłogorsku, obiecał dać wielki koncert z udziałem chóru i orkiestry kameralnej. Wraz z nim wystąpią Wiczesław Butusow i Igor Skliar. Na organach zagra wschodząca gwiazda muzyczna Artiom Chaczaturow, absolwent Konserwatorium Moskiewskiego, który niedawno przyjął obowiązki nadzorcy organów. Jego poprzednik, znakomity muzyk Władimir Chomiakow z Czelabinska, zrezygnował z tej funkcji, gdyż nie otrzymał dla swej rodziny zbyt drogiego, jak na możliwości PPK „Sobór Katedralny”, mieszkania.

Prace związane z wykonaniem organów są opłacane z budżetu federalnego. Na unikalny instrument przeznaczono ponad 70 milionów rubli. Organy mają wysokość 11 metrów i wagą 30 ton. Szczegółowy opis organów przynosi „Zapad Rossii”, dodatek do „Rosyjskiej Gazety” z 5–11 października br. Na kolorowym zdjęciu, opublikowanym w „Komsomolskiej Prawdzie” – Kaliningrad” z 6 października, „król instrumentów” muzycznych wygląda imponująco – istny cud w szóstym cudzie Rosji.

KPwK, nr 144 z 2 X, nr 147 z 6 X; RG-N, nr 221 z 5–11 X.

„Byli wykładowcami Albertyny”

W Kaliningradzie zainstalowano jeszcze jedną tablicę pamiątkową. Ulokowano ją na starej ścianie z cegły obok Bramy Brandenburskiej. Tablica poświęcona została trzem wybitnym uczynom – teologowi i badaczowi folkloru litewskiego Ludwikowi Reze, fizjologowi Karłowi Burdachowi i filozofowi Jakubowi Krausowi. Łączy ich to, że każdy z nich w różnym czasie wykładał w Uniwersytecie Królewieckim – Albertynie. Stąd i wybór miejsca na tablicę pamiątkową – cała trójka pochowana została na cmentarzu profesorskim, położonym obok Bramy Brandenburskiej.

„KP” z 3 października przypomniała dorobek naukowy profesorów, żyjących na przełomie XVIII i XIX stulecia. Przypomniała też, że idea ustanowienia tablicy pamiątkowej należy do kierownictwa uniwersytetu i konsula generalnego Republiki Litewskiej w Kaliningradzie.

Oficjalne odsłonięcie pracy rzeźbiarza Siergieja Usacziowa odbyło się 4 października z udziałem mera miasta Jurija Sawienki, konsulów generalnych Litwy i Niemiec, kierownictwa RUP i gości zagranicznych uniwersytetu.

KP, nr 185 z 3 X; AiF-K, nr 41 z 10–16 X.

„W Bramie Zakhejskiej w Kaliningradzie otworzą muzeum wag”

Za pieniądze z budżetu federalnego trwa odnawianie fasady bramy. Na te cele przeznaczono milion rubli. Firma, która wygrała konkurs ogłoszony przez Federalną Agencję ds. Kultury i Kinematografii, uzupełnia ubytki, wymienia najbardziej zniszczone cegły na nowe, usuwa ze ścian błoto i farbę, którą pod koniec lat 80 ubiegłego wieku, wbrew wszelkiej logice, pomalowano, i to byle jak, ściany zabytku architektonicznego. W roku ubiegłym na bramie wymieniono dach. Prace tegoroczne mają być ukończone do grudnia. Po zakończeniu restauracji, w odnowionych pomieszczeniach znajdzie swoją siedzibę federalna instytucja państwowa „Ośrodek Standaryzacji i Metrologii”. W starodawnej budowlu otwarte zostaną laboratoria, a niewielka część bramy przeznaczona zostanie dla potrzeb przyszłego muzeum rozwoju metrologii. Kaliningradzcy będą mogli podziwiać tam starodawne wagi i przyrządy pomiarowe.

W roku bieżącym w Kaliningradzie restaurowane są następujące budynki historyczne: Muzeum Historyczno-Artystyczne, Filharmonia Obwodowa (dawny kościół pod we-

zwaniem św. Luizy), Teatr Lalek (dawny kościół pod wezwaniem św. Rodziny), Wieża Wrangla, Wieża Dohna (obecnie Muzeum Bursztynu).

KPwK, nr 145 z 3 X.

„Projekty: W więzieniu będzie muzeum, a stadion „Bałtika” zbudują”

Superstadion na „Wyspie”. Stadion „Bałtika” zlikwidują, a na jego miejscu zbudują domy mieszkalne o niskiej zabudowie! Nowy stadion pojawi się obok mostu estakadowego na Wyspie. «Wszystko to jest prawdą – potwierdził wiceminister ochrony zdrowia Irek Gimajew. – Stadion zbudują w 2010 roku, i bez przesady, stanie się on jednym z lepszych stadionów piłkarskich w Rosji! Jest to dokładna kopia powszechnie znanego „Stad-de-Suiss Bankdorf” w mieście Berno (Szwajcaria). Wkrótce oczekujemy delegacji ze Szwecji, by omówić szczegóły projektu. Dopiero po tym, jak stadion na Wyspie zacznie funkcjonować, na stadionie „Bałtika” zacznie się zabudowa».

Zamiast więzienia – muzeum. Jeszcze jedna nowość – wszystkie więzienia kaliningradzkie chcą wyprowadzić za miasto, a kolonię Nr 17 w Gwardiejsku, funkcjonującą na warunkach ogólnych, przekształcić w ośrodek kulturalno-historyczny. «Planujemy przeniesienie więzienia z alei Sowietkiej i alei Zwycięstwa poza granice miasta – potwierdził architekt główny Kaliningradu Aleksandr Baszyn. – Podobne placówki powinny znajdować się gdzieś w odległych miejscach, a to jedziesz nad morze, a tu więzienie – i nastrój prysz».

Przekształcenie kolonii w Gwardiejsku w muzeum potwierdził szef Okręgu Miejskiego w Gwardiejsku Igor Barskow: «Teraz prowadzimy rozmowy odnośnie tego projektu». «Otwarcie w więzieniu gwardiejskim muzeum – doskonała idea, która unosiła się w powietrzu – skomentował zastępca dyrektora Muzeum Historyczno-Artystycznego w Kaliningradzie, znany archeolog Anatolij Wałujew. – Sześć lat temu w projekt chcieli zainwestować Duńczycy, przecież na terenie kolonii znajduje się unikalny obiekt – zamek krzyżacki Valdaus z XIV wieku. Tu zmarł pierwszy książę Prus Albrecht Brandenburski. Niedawno zamek odwiedziła komisja Rosochrankultury Rosji. Według opinii uczonych, on zachował się w dobrym stanie dlatego, że przez długi czas tam było więzienie. Kilka lat temu z niego (do innych pomieszczeń) przeniesiono wszystkich więźniów, a wejście zabezpieczono» – powiedział Wałujew.

SK, nr 41 z 10–16 X; www.strana.kaliningrad.ru z 10 X;

www.ru.uefa.com z 10 X; IK, nr 34 z 12 X.

„W Oziorsku będzie muzeum pod gołym niebem”

Wszystko zaczęło się od upamiętnienia pierwszej latarni elektrycznej na placu w Oziorsku we wrześniu ub. roku. «W Kōnigsbergu oświetlenie elektryczne pojawiło się o 10 lat później, niż w Darkemen (poprzednia nazwa Oziorska) – opowiada dyrektor Ośrodka Kultury Oziorska Oleg Waszurin. – Naszym pierwszym eksponatem jest latarnia, odlana

w 1886 roku, poszukiwaliśmy jej cztery lata. Sprezentowali ją nam członkowie Klubu Drezdeńskiego „Lwów”. Teraz ta latarnia roztacza piękno obok miejscowego Urzędu Stanu Cywilnego [ros. ZAGS], koło niej fotografują się młode pary małżeńskie».

Ale entuzjaści na tym nie poprzestali i postanowili przekształcić w muzeum całe miasto – na każdej ulicy ustawić latarnie z różnych epok. Do różnych miast wysłano mnóstwo zapytań, teraz mieszkańcy Oziorska oczekują rezultatów. Z oryginalnych eksponatów zostaną zrobione kopie i wystawione na widok publiczny.

SK, nr 41 z 10–16 X; www.kaliningrad.ru z 10 X.

„Zamek Instenburg ma szansę podźwignięcia się z ruin”

W Czerniachowsku z inicjatywy organizacji społecznej „Dom-Zamek” utworzono klub opiekunów zamku Instenburg. Na otwarciu klubu obecni byli goście z Moskwy, Sankt Petersburga i sąsiedniej Litwy. Ponad dziesięć lat czerniachowscy entuzjaści stracili na to, by do ruin zamku Instenburg odnoszono się jak do pomnika historii. Dzisiaj zamek ma wielu przyjaciół w Moskwie i Sankt Petersburgu.

Członkowie klubu postanowili, że Międzynarodowy Festiwal Sztuki Współczesnej w Instenburgu będzie odbywać się każdego roku. Chęć uczestniczenia w nim w roku 2008 już zadeklarowali artyści z Wielkiej Brytanii, Finlandii i Litwy. Do tego jeszcze sąsiedzi obwodu mają duże doświadczenia w restauracji zamków. Swoją zamek w Trokach odbudowali jeszcze przy pierwszym sekretarzu partii komunistycznej Sniećkusie, za co mu dostało się w Moskwie. Były to czasy chruszczowowskie, gdy w Rosji i całym Związku Radzieckim wiele zabytków rozpadło się, a w Litwie już odbudowywano.

Dzisiaj szansę na odbudowę ma także zamek Instenburg. Sprzyja temu program federalny „Kultura Rosji”. Fundament zamku już został zbadany. Do rozstrzygnięcia pozostaje sprawa najważniejsza – jaki powinien być widok pomnika historii. Jak w wieku XIV, czy bardziej współczesny. Średniowieczny jest ciekawszy, ale w takim przypadku wielu szczegółów trzeba będzie się tylko domyślać.

RG, nr 228 z 12 X; www.kaliningrad.ru z 19 X.

„Proces boloński w praktyce”

Duma Państwowa FR czwartej kadencji zaakceptowała w trzecim, ostatnim czytaniu ustawę, wprowadzającą dwupoziomowe wykształcenie wyższe. Po 1 września 2009 roku studenci rosyjscy będą mogli otrzymać dwa oddzielne dyplomy. Pierwszy – bakalarza (po czterech latach studiów w uczelni wyższej), drugi – magistra (jeszcze po dwóch).

Odroczenie zasadniczej służby wojskowej zostanie utrzymane na wszystkich poziomach studiów w szkołach wyższych.

Jedną poprawką, przyjętą w trzecim czytaniu, deputowani upoważnili rząd do zatwierdzania wykazu kierunków, na których będą przygotowywać specjalistów różnych

poziomów. Po zatwierdzeniu przez Radę Federacji, podpisaniu przez prezydenta i opublikowaniu w „Rosyjskiej Gazecie” ustawa weszła w życie.

www.kaliningrad.ru z 12 X; KP, nr 205 z 31 X.

„Projekt narodowy dla nauczycieli i rodziców”

Aleksandr Gmyrin zachwyca się w „KP” z 3 października realizacją priorytetowego projektu narodowego „Oświata” w Obwodzie Kaliningradzkim. Powołując się na dane, ujawnione w toku narady w rządzie obwodowym, ogłasza, że projekt ten jest realizowany „dosyć pomyślnie”. Na potwierdzenie tej oceny przytacza wiele różnych danych, a mianowicie:

- 57 nauczycieli obwodu otrzymało premie federalne po 100 tys. rubli każdy;
- jeszcze 49 nauczycieli wyróżnionych zostało w konkursie za osiągnięcia w nominacjach „Wyniki”, „Działalność”, „Rozwój zawodowy” przez rząd obwodowy premiami po 50 tys. rubli;
- do 30 sierpnia br. wykonano tegoroczny plan podłączenia szkół do sieci internetowej, 13 z nich skontrolowały odpowiednie służby federalne i obwodowe, zastrzeżeń nie było;
- budżet federalny sfinansował zakup 31 autobusów szkolnych za kwotę ponad 20 mln rubli;
- 15 autobusów zakupiono za pieniądze z budżetu obwodowego;
- wyposażono w sprzęt i pomoce naukowe 10 gabinetów geografii za kwotę 1146 tys. rubli i 8 gabinetów biologii za 3911 tys. rubli.

Szczególną kontrolą objęto organizację żywienia uczniów. W ciągu ostatnich trzech lat udało się objąć dożywianiem 60% wszystkich uczniów. Pod koniec roku szkolnego 2007–2008 gorące posiłki otrzymywać będzie 70% uczniów. Pod tym względem najlepiej zorganizowano pracę w Rejonie Zielenogradzkim, gdzie gorące posiłki otrzymuje 100% uczniów, najgorzej zaś jest w Okręgu Miejskim w Bałtiju, gdzie ten wskaźnik równa się 40%.

KP, nr 185 z 3 X.

Nowa Szkoła w Mielnikowie

Po raz pierwszy od wielu lat w Rejonie Zielenogradzkim oddano do użytku wybudowaną od podstaw nową szkołę w miejscowości Mielnikowo. Ta „jedenastolatka” jest jedną z najpiękniejszych szkół ogólnokształcących w całym obwodzie. Pracownie dla dziewcząt wyposażone są w maszyny do szycia i sprzęt kuchenny, a dla chłopców – warsztaty stolarskie i ciesielskie, tokarki do obróbki drewna i metali. W szkole jest sala sportowa, a nawet muzeum. Dla dzieci sześciolletnich – pokój zabaw i sypialnia. W ramach projektu narodowego „Oświata” szkoła otrzymała klasy interaktywne i ruchome klasy komputerowe, a także system głosowania elektronicznego, przy pomocy którego nauczy-

ciel sprawdza wiedzę uczniów, nie podnosząc ich z miejsca i nie wywołując do tablicy.

Średnie wynagrodzenie nauczycieli nie jest wysokie i wynosi w tej szkole 6200 rubli, gdyż obliczona na 400 uczniów szkoła, nawet po dowiezieniu dzieci z ośmiu okolicznych wsi, wypełniona jest tylko w połowie. A jak już informowaliśmy wcześniej, od nowego roku szkolnego 2007–2008 szkoły w Obwodzie Kaliningradzkim otrzymują „pogłówne” finansowanie w przeliczeniu na jednego ucznia. Przyrost liczby dzieci, a więc i pieniędzy, oczekiwany jest za dwa lata, kiedy to w szkole będzie już 268 uczniów. Ale i w tym przypadku szkoła nie dociągnie do normatywu, dlatego nauczyciele nie mogą liczyć na znaczące podwyżki,

W ostatnich 10 latach w obwodzie zbudowano cztery szkoły wiejskie – w miejscowościach Jasnoje, Suworowo, Chrabrowo i Mielnikowo w czterech jednostkach municypalnych. A zamknięto, względnie przekształcono w procesie restrukturyzacji, 37 szkół. Obecnie na wsi pozostało 109 szkół. Zmniejszenie ilości szkół związane jest z przejściem na normatywne finansowanie. Wykształcenie dziecka w szkole miejskiej kosztuje 13,5 tys. rubli rocznie, w wiejskiej – 18,5 tys. rubli, a w szkole o małej ilości uczniów – 25 tys. rubli.

Obecnie w szkołach wiejskich obwodu uczy się 16896 uczniów (według danych Ministerstwa Oświaty Rządu OK).

RG-N, nr 221 z 5–11 X.

„Przychodnie pediatryczne „podleczą”

Od stycznia 2007 roku placówki służby zdrowia Obwodu Kaliningradzkiego pracują według nowych zasad. I pacjenci, i lekarze przyzwyczajają się do tego, że finansowanie teraz nie jest zwyczajne, lecz jednokanałowe i pogłówne. Sam w sobie system nie jest zły, ponieważ pieniądze napływają do przychodni (ros. polikliniki) nie „w ogóle”, lecz na każdego człowieka, który jest tam obsłużony (zarejestrowany).

Jednak zadowoleni są daleko nie wszyscy. W szczególności, pokrzywdzonymi poczuli się lekarze przychodni pediatrycznych. Trudno nie poczuć się pokrzywdzonym, jeżeli od sierpnia wypłacają ci jedną trzecią poborów.

Na początku października sytuacja zaostrzyła się na tyle, że lekarze zagrozili strajkiem. Ich zdaniem, przyczyna ich rozpaczliwej sytuacji tkwi w tym, że na jedno dziecko przeznaczają się z regionalnego funduszu Obowiązkowego Ubezpieczenia Medycznego (ros. OMS, odpowiednik polskiego NFZ) zaledwie 140 rubli miesięcznie. Tego nie wystarcza ani na wynagrodzenia dla personelu, ani na medykamenty.

Zapowiedź strajku lub manifestacji publicznych lekarzy i pielęgniarek skłoniła władze do podjęcia pilnych działań. Gubernator Giorgij Boos spotkał się z kierownikami przychodni i odwiedził najbardziej zbuntowany personel przychodni w Rejonie Kaliningradzkim Kaliningradu. Po tych spotkaniach podjęte zostały ważne decyzje, o których później poinformował naczelnik Wydziału Ochrony Zdrowia Administracji Kaliningradu

Wiktor Szumiejko. Według jego słów, normatyw na jedno dziecko wzrośnie do 220 rubli miesięcznie, i to bez względu na to, czy dziecko w danym miesiącu zwracało się o pomoc, czy też nie. Uznano, że 220 rubli, to jest to minimum, które pozwoli przychodniom tylko na funkcjonowanie, na rozwój tych pieniędzy nie wystarczy. Dlatego gubernator polecił opracowanie harmonogramu remontu przychodni pediatrycznych. Połowę kosztów remontu weźmie na siebie budżet obwodowy, połowę – miejski. Gubernator polecił także zakupić dla każdej z sześciu przychodni po trzy samochody osobowe, by ułatwić lekarzom dotarcie do ciężko chorych dzieci. Problemem pozostaje skąd wziąć kierowców, których w Kaliningradzie brakuje.

Do 10 października wszystkie długi w zakresie wypłaty wynagrodzenia zostaną zlikwidowane, w tym także dzięki pieniądзом przekazanym bezzwrotnie przez administrację okręgu miejskiego (merostwo). Czasowo sytuacja została załagodzona, na jak długo – nie wiadomo. Szczegółowe relacje w tej sprawie w następujących artykułach:

- „Szczera rozmowa. Gubernator obwodu spotkał się z lekarzami naczelnymi poliklinik dziecięcych”, KP-P, nr 187 z 5 X;
- „Na wynagrodzenia dla lekarzy przekazano 4 miliony rubli. Do tego im wypadło przeprowadzić akcję protestacyjną”, KPwK, nr 146 z 5 X;
- „Dług w zakresie wypłaty wynagrodzeń dla lekarzy spłaciło merostwo”, www.klops.ru z 6 X;
- „Przychodnie dla dzieci „podlecą”, KP, nr 189 z 9 X;
- „Doktor” Boos leczy lekarzy z braku pieniędzy. Lekarzom Kaliningradu obiecali wypłacenie poborów dopiero po wtrąceniu się gubernatora”, K-d, nr 40 z 9–15 X;
- „Przychodniom dodano pieniądze”, SK, nr 41 z 10–16 X;
- „Medycy strajkują – urzędnikom czuby trzeszczą”, G-n, nr 39 z 11–17 X.

Próba redukcji placówek służby zdrowia w Kaliningradzie nie powiodła się

W połowie października władze miejskie Kaliningradu ogłosiły zamiar reorganizacji placówek służby zdrowia w mieście pod pretekstem zmniejszenia kadry zarządzającej.

W mieście miały pozostać dwa szpitale dziecięce, trzy szpitale dla dorosłych i dwie porodówki. Inne mniejsze szpitale, przychodnie i porodówki miały być przyłączone do tych, które uznano za wiodące. Szczegóły podały do wiadomości publicznej agencje informacyjne, m.in. „Klops.ru” z 17 października. Jednak już po dziesięciu dniach zaplanowaną wcześniej reorganizację municypalnych placówek służby zdrowia Kaliningradu odwołano. Decyzję podjął ustępujący mer miasta Jurij Sawienko w „celu stabilizacji działalności municypalnych placówek służby zdrowia, które pracują w warunkach jednokanałowego finansowania ze środków funduszu terytorialnego OMS. Merostwo wysłuchało apeli kierowników szpitali i przychodni miejskich z prośbami o nie zmienianie struktury placówek medycznych i zaleceń rządu Obwodu Kaliningradzkiego” (z komunikatu służby prasowej administracji okręgu miejskiego).

Status prawny szpitali i przychodni pozostanie jak dotychczas. Według słów naczelnika Wydziału Ochrony Zdrowia Kaliningradu Wiktora Szumiejki, teraz odpowiedzialność za poprawę jakości obsługi medycznej ludności spada na kierowników placówek medycznych miasta.

Tej sprawie prasa lokalna poświęciła następujące artykuły:

- „*Domu Porodowego Nr 2 więcej nie będzie. Według zamysłu urzędników, połączenie placówek medycznych pozwoli na poprawę jakości usług dla ludności*”, SK, nr 41 z 10–16 X;
- „*Wszystko dla zdrowia*” [Tygodnik miejski „Grażdanin” o osiągnięciach Kaliningradu w dziedzinie ochrony zdrowia w latach 2000–2006], G-n, nr 39 z 11–17 X;
- „*W Kaliningradzie pozostanie 5 szpitali i 2 domy porodowe*”, www.kaliningrad.ru z 17 X; www.klops.ru z 17 X;
- „*Reorganizacja ochrony zdrowia po nowemu. Nowy schemat reorganizacji municypalnych placówek ochrony zdrowia zatwierdzony w merostwie Kaliningradu*”, KP-P, nr 197 z 19 X;
- „*Wynagrodzenie lekarzy może być nie ograniczone. Od 1 stycznia 2008 roku lekarze będą otrzymywać wynagrodzenie po nowemu*” [Szczegółowy opis istoty przyszłej reformy], SK, nr 43 z 24–30 X.
- „*Lekarzy naczelnych na przeprawie nie zmieniają. Niewielkie placówki medyczne miasta kategorycznie odmówiły przyłączenia się do większych*”, RG, nr 238 z 25 X;
- „*Odpowiedzialność – na lekarzach naczelnych*”, KP-P, nr 202 z 26 X.

Walerij Szelest: «W Kaliningradzie 55 mężczyzn ze stu jest bezpłodnych»

Walerij Szelest, lekarz naczelny Ośrodka Planowania Rodziny i Reprodukcyjnej, odpowiadając na pytania czytelników „Komsomolskiej Prawdy” – Kaliningrad”, przyznał, że obecnie bezpłodność mężczyzn jest nieco większa niż kobiet. Ogółem w Rosji proporcja jest w przybliżeniu jak 50 do 55. W Obwodzie Kaliningradzkim sytuacja jest analogiczna. Przyczyn jest wiele – jest to i pogorszenie się zdrowia somatycznego, i, w szczególności – reprodukcyjnego, i ekologia, i następstwa spadku społeczno-gospodarczego, itd. Właśnie, główną odpowiedzią na to pytanie może służyć taki fakt – średnia długość życia mężczyzn w Rosji – 57–58 lat. Wnioski nasuwają się same...

KPwK, nr 157 z 24 X.

Pomoc dla rodzin wielodzietnych

W tym roku dwie rodziny, w których wychowuje się ośmioro i więcej nieletnich dzieci, otrzymają po 436000 rubli [10 rubli = 1 złoty]. Stosowne postanowienie podpisał gubernator Georgij Boos. Jak informuje służba prasowa rządu obwodowego, pomoc będzie udzielona w ramach regionalnego programu „Rozwój systemu ochrony socjalnej ludności”. Zakłada się, że w roku przyszłym podobną pomoc otrzyma już 5 „ośmiodzietnych” rodzin.

Do 10 października w obwodzie wydano 1388 certyfikatów, dających prawo do otrzymania kapitału macierzyńskiego. Wniosek zaś do oddziałów ubezpieczeń społecznych obwodu wpłynęło już 1574. I to nie jest już górna granica: z siedmiu i pół tysiąca maluchów, urodzonych w obwodzie w roku bieżącym, prawie połowa – to już nie pierwsze dzieci w rodzinach, a to oznacza, że ich rodzice mogą pretendować do 250000 rubli „posagu” dziecięcego od państwa [zapomoga przysługuje jeden raz po urodzeniu drugiego, ewentualnie następnego dziecka, jeżeli dwoje dzieci urodziło się przed 1 stycznia 2007 roku i może być przeznaczona na leczenie, kształcenie dziecka lub na wkład mieszkaniowy]. Deputowani Rady Okręgowej Kaliningradu na najbliższej sesji mają przyjąć uchwa-

łę, zgodnie z którą kobieta, która urodziła trojaczki, może stać się posiadaczką nowego mieszkania lub pomocy materialnej w wysokości 200 tys. rubli.

W roku bieżącym dwie mieszkanki Kaliningradu urodziły trojaczki. Jedna z nich ma mieszkanie czteropokojowe i ona może otrzymać pomoc pieniężną. Druga nie ma mieszkania i jej rodzinie potrzebne jest mieszkanie, a nie pieniądze.

Z wnioskiem o podjęcie takiej uchwały przez radę wystąpiła jej wiceprzewodnicząca Ałła Kałasznikowa, odpowiedzialna m.in. za politykę społeczną i bezpieczeństwo publiczne. Wszystkie te rodzaje pomocy rodzicom wielodzietnym mają zachęcić obywateli do zwiększenia przyrostu naturalnego, który w całej Rosji i w Obwodzie Kaliningradzkim, w szczególności, jest ujemny i to od wielu lat. Przejście w kraju do gospodarki rynkowej dodatkowo jeszcze skłania wiele młodych rodzin do odkładania narodzin pierwszego dziecka.

KP, nr 185 z 3 X; SK, nr 41 z 10–16 X; KP-P, nr 192 z 11 X.

Gospodarka Obwodu

„Kaliningrad przeżył atak choroby cukrowej”

W ostatnim tygodniu września w Kaliningradzie nagle mocno podrożał, następnie zniknął ze sprzedaży, a później tak samo nieoczekiwanie powrócił na ludy cukier. 24 września, w poniedziałek, w mieście rozeszły się pogłoski, że komersanci z rejonów wykupują w sklepach cukier setkami kilogramów. Z tego wyprowadzono wniosek, że to nie jest przypadek, i że wkrótce cukier mocno zdrożeje. Dalsze wydarzenia rozwijały się według scenariusza z czasów totalnego deficytu radzieckiego. Poczta pantoflowa zadziałała z całą mocą i już wieczorem w sklepach po cukier ustawiły się kolejki. We wtorek sklepy spożywcze zdjęły go z półek, i cukier pozostał tylko na targowiskach, ale nie po 16–17 rubli za kilogram, lecz po 30–40. W niektórych sklepach sprzedawano towar po starej cenie, ale spod ludy i tylko znajomym. Podniecenie podgrzały komunikaty lokalnych SMI o jeszcze większym wzroście cen i o bójkach na targowisku. Co prawda, rzeczywistych świadków przepychanek „cukrowych” nie znalazło się i później informację zdementował Urząd Spraw Wewnętrznych. Do niepokoju społecznego nie doszło, ale władze wystraszyły się nie na żarty. Zaczęto szukać winnych, podjęto działania uspokajające, zawarto nawet porozumienie z największymi sieciami handlowymi, które wprowadziły ceny stałe na podstawowe artykuły spożywcze. Przy okazji przypomniano, że w roku ubiegłym podobna panika miała miejsce w Rosji właściwej. Wówczas chodziło najpierw o sól, a następnie o jod. We wszystkich tych przypadkach zadziałał dobrze przyswojony nawyk jeszcze z czasów ZSRR: «Zobaczyłeś kolejkę – zajmij miejsce, dowiedz

się, co dają; powiadają, że podrożeje – kupuj na zapas; władze uspokajają – bieda nie minie, zmiataj wszystko». Na szczęście tym razem ludzie uwierzyli władzom i już w czwartek 27 września ani o wzroście cen, ani o kolejkach nic nie przypominało.

Ślady pozostały jedynie w psychice niektórych wystraszonych bez powodu kaliningradczyków oraz na łamach gazet i na stronach internetowych:

- „*W Rosji drożeje wciąż i wszystko*”, www.point.ru z 29 IX; www.kaliningrad.ru z 29 IX;
- „*Kaliningrad: Zniszczenie powszechności przedstawia nam twarde wymagania*”, www.kaliningrad.ru z 1 X; www.forum.msk.ru z 1 X;
- „*Kaliningrad przeżył atak choroby cukrowej*”, www.kommersant.ru z 1 X; www.kaliningrad.ru z 1 X;
- „*„Słodka” zależność. Wzmógł się popyt na cukier i olej spadł, ale zrodził niemało pytań i domysłów*”, KP, nr 184 z 2 X;
- „*Babcie nie wiedzą jak pozbyć się cukru*”, KPwK, nr 144 z 2 X;
- „*Pociągnęło do słodkiego. „Panika cukrowa” zmusiła władze do przyjrzenia się cenom produktów*”, RG-N, nr 221 z 5–11 X;
- „*Ceny znów mkną do góry. Nie jest wykluczone, że kaliningradczyków czeka nowe zwiększenie cen niektórych produktów w roku bieżącym*”, K-d, nr 40 z 9–15 X;
- „*Produkty drożeją*”, AiF-K, nr 41 z 10–16 X;
- „*Biznes wykazał się odpowiedzialnością. Rząd regionalny i przedsiębiorcy porozumieili się o nie podwyższaniu cen na społecznie znaczące produkty żywności do 1 lipca 2008 roku*”. [12 października rząd obwodowy podpisał porozumienie z szeregiem przedsiębiorstw przetwórczych i największymi sieciami handlowymi o ustabilizowaniu cen hurtowych i detalicznych na wybrane produkty żywności w regionie. Gubernator obwodu Geоргий Boos publicznie zapewnił, że nie ma mowy o jakimkolwiek państwowym regulowaniu cen i że jest to inicjatywa tych przedsiębiorstw, które dobrowolnie wzięły na siebie zobowiązania w zakresie ograniczenia poziomu cen na niektóre wyroby piekarnicze, głównie chleb, mleko, śmietana, masło śmietankowe, twaróg, kefir i jajka. Porozumienie obowiązuje do 1 lipca 2008 r.], KP, nr 193 z 13 X;
- „*„Wiktoria” nie przyjmuje z powrotem cukru*”, www.klops.ru z 15 X, www.kaliningrad.ru z 15 X;
- „*Plan Putina i kryzys żywnościowy. Przyczyny wzrostu cen. Kto jest winien?*” www.apn.ru z 15 X; www.kaliningrad.ru z 15 X;
- „*Klebanow zobowiązał gubernatorów Północnego Zachodu do meldowania o sytuacji z cenami*”, www.regnum.ru z 15 X;
- „*Z porozumieniem zgadzacie się?*” [Tygodnik „Kaskad” opublikował wykaz towarów i ich cen w trzech sieciach handlowych „Wiktoria”, „Wester” i „Siódmy Kontynent”, które zostały objęte porozumieniem o ustabilizowaniu cen], K-d, nr 41 z 16–22 X;
- „*Ceny na produkty zamrozili*” [Jak wyżej], KPwK, nr 152 z 16 X;
- „*Ceny zamrozili do lata*” [Jak wyżej], SK, nr 42 z 17–23 X;
- „*„Ile byś nie mówił „chałwa”...*”, AiF-K, nr 42 z 17–23 X;
- „*Naruszycieli dyscypliny cenowej karzą grzywną*” [Chodzi o ceny energii elektrycznej, ciepła, gazu ziemnego i skroplonego, które podlegają regulacji państwowej. Rząd Obwodu Kaliningradzkiego i Służba Państwowej Regulacji Cen i Taryf przekonali Federalną Służbę Taryf do konieczności ponownego przeliczenia taryf na energię cieplną dla obwodu i obniżenia ich pomimo uprzednich uzgodnień], KPwK, nr 154 z 19 X;
- „*Ceny umowne*” [Chodzi o porozumienie między rządem i przedsiębiorcami o ustabilizowaniu cen niektórych produktów żywnościowych], RG-N, nr 233 z 19–25 X;
- „*Gubernator udał się do sklepów*” [26 października gubernator Geоргий Boos, wicepremier Jurij Szalimow i minister rolnictwa i rybołówstwa Andriej Romanow udali się do sklepów kompanii „Wester”, „Wiktoria”, i „Siódmy Kontynent”, by sprawdzić jak jest przestrzegane porozumienie cenowe. „Inspekcja” wypadła na ogół pomyślnie, choć do niektórych sklepów były uwagi, które gubernator zamierza omówić z ich właścicielami. W Kaliningradzie uruchomiono „gorącą linię” telefoniczną, by nabywcy mogli zgłaszać swoje uwagi o ewentualnych faktach zawyżania cen na specjalną grupę towarów spożywczych], KP, nr 203 z 27 X;
- „*Boos urządził terapię szokową w supermarketach*”, KPwK, nr 159 z 27 X;

- „Boos sprawdził ceny”, K-d, nr 43 z 30 X–5 XI;
- „Władza sprawdziła słowo biznesmenów”, AiF-K, nr 44 z 31 X– 6 XI.

„I sprzątnęli i zasiali” – choć nie wszędzie i nie wszystko

„Za oknem już październik, a rolnicy Obwodu Kaliningradzkiego nie porzucają prób uzupełnienia swoich sąsieków, w dosłownym znaczeniu tego słowa wyciągają z pola zatopiony urodzaj roślin zbożowych” – napisała Alina Biełowa w „Zapad Rossii”, dodatku do „Rosyjskiej Gazety”. Jak poinformowano w Ministerstwie Rolnictwa OK, na 27 września ziemniaki zebrano z 567 hektarów (średnio 127 kwintali z ha). Dalej próbują uratować to, co się jeszcze da, choć wiele ziemniaków nie nadaje się do przechowania.

Kończy się młócenie zbóż, które na ten dzień zebrało z 78% powierzchni zasiewów (średnio 30,2 kwintali z hektara). Dobiega końca zbiór rzepaku. Zebrano z 34180 hektarów, co stanowi 81,1% całości zasiewów. Namłócono po 20 kwintali z ha, łącznie 70 tysięcy ton ziarna tej rośliny. Zgromadzone zapasy siana stanowią tylko 44 tys. ton (80% potrzeb), więcej już nie będzie, czas minął. Przygotowano 68 tys. ton silosów, trwa aktywny zbiór zielonej masy kukurydzy do zakiszenia.

Jeszcze nie zeszyły z pół kombajny, a już trwają prace polowe z myślą o przyszłorocznych zbiorach. Rzepakiem ozimym zasiano 19 tys. hektarów, zbożem – 12 tys. Chemicznym zwalczaniem chwastów i szkodników objęto już 31791 hektarów pół.

Prace polowe trwać będą prawdopodobnie do pierwszych śniegów, tyle jest do nadrobienia na skutek uciążliwych wiosenno-letnich deszczów.

Sprawom rolnym poświęcone są następujące artykuły prasy kaliningradzkiej:

- „Agronoma zamawialiście? Nie otrzymacie! Wsie obwodu odczuwają głód kadrowy, a uczelnie wyższe nie wiedzą dla kogo przygotowywać specjalistów”, RG, nr 218 z 2 X;
- „I sprzątnęli, i posiali”, KP, nr 184 z 2 IX;
- „Do białych much” – trwać będą prace polowe, RG, nr 219 z 3 X;
- „Tama na rzece mlecznej. W zwiększeniu udojów miejscowym hodowcom bydła przeszkadzają Chińczycy i Litwini” [Opinię taką na posiedzeniu komisji Dumy Obwodowej przedstawił przewodniczący obwodowego Stowarzyszenia Producentów Mleka Nikołaj Pilipiuk. Chińczycy, ponieważ prowadzą aktywną politykę w zakresie zakupów mleka, a Litwini – gdyż wracają na rynek kaliningradzki ze swoją produkcją mleczarską. Trzeba nadmienić, że to nie są jedyne powody spadku produkcji mleka w obwodzie, na które narzekał Pilipiuk], RG, nr 228 z 12 X;
- „Do wysokich udojów trzeba 108 milionów rubli. Duma Obwodowa poparła producentów produkcji mleczarskiej w sprawie subsydiowania branży w 2008 roku z budżetu obwodowego”, KPwK, nr 150 z 12 X;
- „Jak nie deszcz, to zwierzęta...W sprzątaniu wysokiego urodzaju naszym rolnikom czasem przeszkadzają najbardziej nieoczekiwane czynniki”, KP-P, nr 202 z 26 X.

„Producenci mebli porozumieli się z władzą”

Kaliningradzkie zakłady meblarskie znalazły się w sytuacji kryzysowej. Praktycznie wszystkie fabryki mebli obwodu nie odpowiadają wymogom określonym w ustawach federalnych „O licencjonowaniu” i „O bezpieczeństwie przeciwpożarowym”. Na ich doprowadzenie do zgodności z wymogami ww. ustaw potrzebny jest czas i pieniądze. I jednego i drugiego brakuje większości z nich. Fabrykom groziło zamknięcie. Stowarzy-

szenie Producentów Mebli Obwodu Kaliningradzkiego zwróciło się do władz państwowych i przeciwpożarowych o umożliwienie dostosowania zakładów produkcyjnych do wymagań ustawowych w rozsądnych terminach, podpisując deklarację o tym, że członkowie stowarzyszenia biorą na siebie odpowiedzialność, iż w ciągu 18 miesięcy, przy konsultacyjnym udziale Urzędu Państwowego Nadzoru Przeciwożarowego MCzS na Obwód Kaliningradzki, spełnią wymagania ustawowe i przedłożą organowi licencyjnemu wszystkie dokumenty do uzyskania przez każdego ubiegającego się licencji.

Władze poszły na takie ustępstwo w przekonaniu, że producenci mebli wywiążą się z wziętego na siebie zobowiązania.

KPwK, nr 144 z 2 X.

„Sodrużestwo” znalazło inwestora. IFC da pieniądze na fabrykę i terminal portowy”

Kaliningradzka grupa kompanii „Sodrużestwo” znalazła współinwestora swojego projektu w sprawie budowy fabryki przetwarzającej produkcję rolniczą i terminalu do jej transportowania. Międzynarodowa Korporacja Finansowa (IFC) wyraziła gotowość zainwestowania 100 mln dolarów środków własnych i 50 mln dolarów kredytów, zaciągniętych w obcych bankach, na realizację tego projektu, co zapewnia 40% niezbędnej wielkości finansowania o łącznych kosztach 412 mln dolarów.

Grupa kompanii „Sodrużestwo” jest największym w Rosji dyspozytorem surowca białkowego pochodzenia roślinnego i zwierzęcego, aminokwasów do produkcji pasz dla zwierząt hodowlanych, drobiu i zwierząt domowych. Kompania dostarcza na rynek Federacji Rosyjskiej 63% glutenu kukurydzianego, 40% komponentów paszowych z soi i 31,5% witamin paszowych. W ramach projektu „Sodrużestwo” zamierza zbudować w miejscowości Swietłyj w Obwodzie Kaliningradzkim olejarnię ekstrakcyjną [ros. masłоекстракционнй завод, MEZ] o wydajności 3500 ton nasion soi na dobę i terminal morski z planowanym obrotem towarowym do 2 mln ton ładunków sypkich rocznie i do 500 tys. ton ładunków płynnych rocznie. Potencjalna wydajność tego zakładu może być zwiększona do 3,5 mln ton rocznie. Prócz tego, kompania planuje zbudowanie przechowalni sypkich ładunków roślinnych (elewator i magazyny polowego przechowania) o łącznej pojemności 166 tys. ton jednoczesnego przechowania i przechowalni olejów roślinnych o łącznej objętości 42 tys. m³.

www.rbcdaily.ru z 4 X.

„Deficyt rąk do pracy. Na lokalnym rynku pracy w obwodzie popyt na siłę roboczą wyprzedza podaż”

Według stanu na 30 września w Obwodzie Kaliningradzkim 6400 osób miało oficjalny status bezrobotnego, podczas gdy faktycznie bez zajęcia pozostaje ponad 23 tysiące osób zdolnych do pracy. W obwodzie praktycznie wyczerpane zostały wewnętrzne rezer-

wy siły roboczej dla potrzeb gospodarki. Popyt wyprzedzał podaż w latach 2004–2006 o około 35–40 tys. osób, a w roku bieżącym jest jeszcze większy.

Do tego jeszcze ręce do pracy potrzebne są przeważnie w sferze usług, handlu, żywienia zbiorowego i niektórych branżach przemysłowych, np. w przemyśle stoczniowym. A większa część wakatów (około 70%) przypada na przedsiębiorstwa i organizacje Kaliningradu, gdzie skupiony jest główny potencjał gospodarczy obwodu. Ponad 80% miejsc pracy czeka na wykwalifikowanych i niewykwalifikowanych robotników. A tymczasem, jak potwierdzają w regionalnym Ministerstwie Gospodarki, główny kontyngent zarejestrowanych bezrobotnych stanowią kobiety w wieku powyżej 40 lat z wyższym lub średnim wykształceniem zawodowym, absolwenci szkół, wcześniej nie pracująca młodzież i obywatele w wieku przedemerytalnym.

RG, nr 222 z 5 X.

Kłopoty Spółki Akcyjnej „Awtotor” w Kaliningradzie

Przewodniczący Ogólnorosyjskiej Organizacji Społecznej „Ruch Automobilistów Rosji”, deputowany Dumy Państwowej czwartej kadencji Wiktor Pochmielkin oświadczył o tym, że kaliningradzkie przedsiębiorstwo montażu samochodów SA „Awtotor” powinno ponieść odpowiedzialność za niską jakość montażu samochodów marki BMW, która doprowadziła do awarii i uszczerbku na zdrowiu miłośnika samochodów z Tatarsztanu Jewgienija Szaurbina.

Mieszkaniec Tatarsztanu Szaurbin nabył samochód BMW-300, zmontowany w Kaliningradzie, który wkrótce musiał wymienić z powodu odpadającego lakieru. W kolejnym samochodzie, też zmontowanym w Kaliningradzie, w czasie jazdy odpadło koło, co doprowadziło do awarii, w czasie której ucierpiały cztery osoby, w tym właściciel pojazdu. SA „Awtotor” odmówiła wypłacenia odszkodowania, chociaż eksperci ustalili, że wypadek nastąpił z winy producenta pojazdu, w którym wykryto wadę fabryczną zawieszenia koła. Poszkodowany skierował sprawę do sądu.

Nie jest to jedyny kłopot tej spółki. Na początku października Federalna Służba Celna FR zgłosiła pretensje do tego przedsiębiorstwa, domagając się zapłaty dwóch miliardów rubli z tytułu niedopłaty płatności celnych i obwiniając spółkę o to, że pod postacią agregatów i detali do montażu samochodów importuje praktycznie gotowe pojazdy. Po odmowie zapłacenia takiej kwoty sprawa trafiła do Kaliningradzkiego Sądu Arbitrażowego.

Latem tego roku Zjednoczenie Producentów Samochodów Rosji zwróciło się z listem otwartym do rządu FR, gdzie zawarte było żądanie pozbawienia SA „Awtotor” wyjątkowych preferencji celnych i podatkowych – jako nie odpowiadających warunkom zdrowej konkurencji i przynoszących straty rozwojowi przemysłu samochodowego. Jednak rząd Michała Fradkowa bez wyjaśnienia przyczyn przedłużył „Awtotorowi” okres obowiązywania preferencji, co wywołało następne protesty innych producentów samochodów w Rosji. Tym sprawom poświęcone zostały następujące artykuły prasowe:

- „Awtotor” uchyła się od uiszczenia płatności celnych – FTS”, K-sa, nr 717 z 5 X;
- „Awtotor” pod pressingiem?” [Dwa tysiące robotników „Awtotor” gotowych jest do wyjścia na wiec, o czym 5 października poinformował „KP” przewodniczący Rady Zakładowej ZZ zakładu Aleksandr Szebalin. Przyczyna – spadek wynagrodzenia i zagrożenie utraty pracy. Zdaniem związkowców, robotnicy obwiniają za to nie swoich szefów, lecz bezprawny pressing celników, którzy, ich zdaniem, zorganizowali konkurenci „Awtotoru”], KP, nr 188 z 6 X;
- „Awtotor” pod pressingiem. Robotnicy jednego z największych przedsiębiorstw obwodu uważają, że winę za powstałe trudności w „Awtotorze” ponoszą konkurenci” [Wywiad Andrieja Klepikowa z Aleksandrem Szebalinem], KP, nr 189 z 9 X;
- „Komu przeszkadza „Awtotor”? Kaliningradzki rynek pracy w najbliższym czasie może być uzupełniony dwoma tysiącami bezrobotnych”, K-d, nr 40 z 9–15 X;
- „Ruch automobilistów Rosji: «"Awtotor" powinien ponieść odpowiedzialność za złą jakość montażu BMW»”, www.regnum.ru z 15 X; K-sa, nr 719 z 19 X;
- „Nacisków ze strony „Awtotoru” urząd celny nie boi się” [Reakcja celników na zapowiedź wyprowadzenia robotników „Awtotor” na uliczny wiec protestu], K-sa, nr 718 z 12 X;
- „Jesteśmy zadowoleni ze spotkania” [10 października w Obwodowym Sądzie Arbitrażowym odbyło się pierwsze posiedzenie w sprawie rozpatrzenia pozwów SA „Awtotor” o uznanie żądań Kaliningradzkiego Urzędu Celnego za nieważne. W tym samym dniu przedstawiciele zakładów z przewodniczącym związków zawodowych A. Szebalinem przyjął gubernator obwodu Georgij Boos. «Jesteśmy zadowoleni ze spotkania. W spokojnej atmosferze każdy mógł zadać pytania i, co jest ważne, otrzymać odpowiedzi na nie. Teraz wierzymy, że nie staniemy się ofiarami walki z przedsiębiorstwem nieuczciwych konkurentów. Nie przyjdzie nam pewnego dnia i nie zobaczymy zamknięte bramy „Awtotoru”. Władza regionalna będzie mogła ocenić wyniki kontroli i prawowitość żądań. Teraz z przekonaniem oczekujemy rozstrzygnięcia sądu. Wszyscy robotnicy, obecni na spotkaniu, wyrazili swoją wdzięczność Georgijowi Boosowi za jego gotowość do obrony naszych interesów, interesów zwykłych kaliningradczyków» – powiedział lider związków w wywiadzie dla „Kaliningradzkiej Prawdy”], KP, nr 194 z 16 X;
- „Psychologia „śrubokrętarów” (ros. „otwiortocznikow”). Urząd Celny „proszę bardzo” nie dał” [Według słów oficjalnego przedstawiciela Federalnej Służby Celnej Aleksandra Smieliakowa w wywiadzie dla „Rosyjskiej Gazety”, SA „Awtotor” pod postacią podzespołów i zestawów wwoziło na terytorium Szczególnej Strefy Ekonomicznej w OK praktycznie gotowe samochody zagraniczne. Opłata zaś w dłuższym okresie czasu realizowana była jak za komponenty samochodowe. To oznacza, że państwo nie otrzymało należnych setek milionów rubli. Urząd Celny, będąc przekonany o swoich racjach, skierował do sądu arbitrażowego około pięćdziesięciu pozwów na kwotę ponad dwa miliardy rubli. „Awtotor” z takim stanowiskiem nie zgadza się i płacenia kategorię odmawia], KP-P, nr 197 z 19 X;
- „Po co przemysłowi samochodowemu związki zawodowe? Lekki autoszantaż we wnętrzu enklawy” [Jak przewodniczącemu Rady Dyrektorów (Rady Nadzorczej) „Awtotoru” Władimirowi Szczerbakowowi udało się uzyskać wyjątkowe ulgi, pozostaje zagadką dla uczestników rynku samochodowego. W ocenie Instytutu Rozwoju Narodowego Rosyjskiej Akademii Nauk, wieloletnia epopeja „pobłażania” dla „Awtotoru” kosztowała skarb państwa astronomiczną kwotę, za którą można byłoby uruchomić kilka pełnowartościowych zakładów samochodowych], AiF-K, nr 43 z 24–30 X.

Zastępca szefa Rosprirrodnadzoru Oleg Mitwol kontroluje Mierzeję Kurońską

Sam problem, który stał się przyczyną wizyty inspekcyjnej tak ważnej osobistości, kaliningradczykom znany jest od dawna i dobrze: w ostatnich piętnastu latach miało miejsce rozdawnictwo działek gruntów w parku narodowym całej plejadzie bardzo niezwykłych ludzi. Do takiego stopnia niezwykłych, że oni potrafili nawet sprawy wygrywać w sądzie z prokuraturą, gdy ta próbowała oprotestować w sposób oczywisty niezgodną z prawem zabudowę willami terytorium parku narodowego, ogłoszonego przez UNESCO częścią światowej spuścizny przyrodniczej. Tak się zdarzyło niedawno z małżonką przedstawi-

ciela prezydenta w Dumie Państwowej Aleksandra Kosopkina: w pierwszej instancji sąd przyznał posiadanie przez nią działki na mierzei za niezgodne z prawem, a w drugiej, apelacyjnej – na odwrót, wszystko zostało uznane za całkowicie odpowiadające normom ustawowym.

W ogóle mierzeja stała się taką zespołową własnością VIP-żon: wielcy naczelnicy (widocznie za skromności) woleli właśnie na towarzyszki życia zapisać swoją własność w tym dziwnym zakątku przyrody. Wśród szczęśliwych posiadaczy kawałeczków spuścizny światowej Oleg Mitwoł w czasie konferencji prasowej wymienił nazwiska małżonek ministra gospodarki obwodu Feliksa Łapina, prezesa Obwodowego Sądu Arbitrażowego, w przeszłości przedstawiciela prezydenta w Obwodzie Kaliningradzkim, Aleksandra Orłowa, zastępcy naczelnika Obwodowego Urzędu Spraw Wewnętrznych Michaiła Logwinienki. Tylko małżonka samego naczelnika tego urzędu generała-majora milicji Siergieja Kiriczenki, zgodnie z odczytaniem dokumentem, oficjalnie zrezygnowała z bezprawnie przydzielonej jej działki jeszcze w 2004 roku. «Oto tak i powinien postąpić posłuszny prawu człowiek!» – z zadowoleniem zauważył inspektor federalny Oleg Mitwoł.

Głównym zaś bohaterem dnia jednoznacznie stał się niedawno aresztowany generał-lejtnant Państwowej Inspekcji Antynarkotykowej Aleksandr Bulbow. To właśnie on, zdaniem Mitwoła, był „złym duchem” mierzei, zawłaszczającym kawałki gruntów państwowych i w swoich interesach mianującym szefów samorządów gminnych i dyrektorów parku narodowego.

W każdym bądź razie, Oleg Lwowicz Mitwoł oświadczył, że w wyniku jego dochodzeń «trwają rewizje, zatrzymania dokumentów i przesłuchania», i że «ktoś posiedzi». Według jego słów, «urzędnik, który postawił swój podpis pod aktem przekazania gruntów parku narodowego do prywatnego wykorzystania, powinien znajdować się w areszcie prewencyjnym lub co najmniej w śledztwie». Czy za groźnymi oświadczeniami nastąpią „wnioski organizacyjne” – czas pokaże. Niektórzy dziennikarze odnoszą się do tych pogroźek dosyć sceptycznie. Nie ulega jednak wątpliwości, że trzydniowa inspekcja wiceszefa Ministerstwa Zasobów Przyrody FR na Mierzei Kurońskiej wywołała nie mniejsze zainteresowanie środowiska dziennikarskiego, niż trzydniowe zamieszanie związane ze wzrostem cen cukru i olejów roślinnych w obwodzie. W wielu artykułach przebieg tej wizyty opisany został bardzo szczegółowo. Dowiadujemy się z nich, że w czasie kontroli niektórych obiektów ten groźny inspektor federalny spotkał się z nieprzychylną postawą ich właścicieli lub ochroniarzy. I gdyby nie towarzyszący mu prokurator Rejonu Zielenogradskiego i grupa funkcjonariuszy oddziałów milicji specjalnego przeznaczenia [ros. OMON] – to z pewnością nie zostałyby on wpuszczony na teren tych obiektów.

Ograniczone łamy miesięcznika nie pozwalają nam na szczegółowy opis przebiegu inspekcji urzędnika federalnego w parku narodowym. Z tego względu ograniczamy się jedynie do skrótów lub tylko podania tytułów artykułów. Niektóre z nich mówią bardzo wiele:

- „Budować nie wolno zabronić. Na Mierzei Kurońskiej próbują walczyć z nielegalnym budownictwem”, RG, nr 218 z 2 X;
- „Trafiła Kosa na SZLK” [SZLK – to Północno-Zachodnia Kompania Leśno-Przemysłowa, która poprzez utworzoną przez jej akcjonariuszy spółkę „Life Development Group” chce inwestować na Mierzei Kurońskiej (mierzeja – to ros. kosa)], www.rbcdaily.ru z 8 X, www.kaliningrad.ru z 8 X;
- „Kto w Rybaczym zainstaluje się? Rosprzrodnadzor nie dawał zezwolenia na zabudowę Mierzei Kurońskiej”, RG, nr 225 z 10 X;
- „Kto najlepiej zabuduje mierzeję? Prywatna kompania oświadczyła o zagospodarowaniu 70 hektarów parku narodowego” [Na mierzei kompania „Life Development Grup” wzięła działkę o powierzchni 70 hektarów w dzierżawę na 49 lat i chwali się, że zbuduje strefę rekreacyjną. Urzędnicy rządu obwodowego Marina Drutman i Aleksiej Koniuszenko, odpowiedzialni za turystykę i Specjalną Strefę Turystyczną w obwodzie wymawiają się, że projekt nie był omawiany z ekologami i że przedwczesne jest komentowanie sytuacji.
- Zastępca szefa Rosprzrodnadzoru Oleg Mitwol oświadczył natomiast, że projekt zabudowy mierzei nie przeszedł obowiązkowej rejestracji w jego resorcie, jednak niektórzy biznesmeni już się rzucili na łakomy kąsek inwestycyjny], KPwK, nr 148 z 9 X;
- „Na plażach w Rybaczym postawią..solaria”, KPwK, nr 148 z 9 X;
- „Mitwol sprawdzi Bitkową” [8 października w SMI pojawiła się wiadomość, że firma „Life Development Group”, utworzona przez akcjonariuszy SA „Północno-Zachodnia Kompania Leśno-Przemysłowa” (ros. SZKL) do inwestowania w nieruchomości, planuje budowę strefy rekreacyjnej na Mierzei Kurońskiej. Szefowa SZLK Irina Bitkowa oświadczyła, że mowa jest o utworzeniu unikalnego zespołu w miejscowości Rybaczyj. Według jej słów, już jest opracowana koncepcja rozwoju terytorium – zespoły leczniczo-uzdrowiskowe, park, cerkiew, dom dziecka i inne obiekty. Przy przystani morskiej będą cumować jachty, na plaży pojawią się solaria i promenada.
- Rosprzrodnadzor o żadnej takiej koncepcji nic nie wie, dlatego zastępca szefa tej służby O. Mitwol zażądał w urzędzie obwodowym Rosimuszczestwa [Federalna Agencja ds. Majątku Państwowego] danych o działkach gruntu, które „Life Development Grup” mogła wydzierżawić w parku narodowym, a także nakazał kontrolę działalności SZLK i wchodzących do niej Zakładów Celulozowo-Papierniczych w Niemnie w Obwodzie Kaliningradzkim i Kamiennogorskiej Fabryki Papierów Offsetowych w Obwodzie Leningradzkim], KP, nr 190 z 10 X;
- „Głośny w ostatnich dniach temat „waśni domowych wśród czekistów” wczoraj otrzymał nowy ciąg dalszy” [W gazecie „Trud” z 12 X znalazła się wypowiedź dyrektora Parku Narodowego „Mierzeja Kurońska” Jewgienija Sniegirowa (protegowany Olega Mitwola) o tym, jak w miejscowości Rybaczyj działają dwie duże firmy, które kontroluje rodzina Bulbowych – Spółka z o.o. „Eurobałt-Tur” i „Mierzeja Kurońska”. Żona aresztowanego generała-lejtnanta z Federalnej Służby ds. Kontroli nad Obrotem Narkotykami Aleksandra Bulbowa, oprócz dzierżawionych za śmieszne pieniądze dwóch zespołów hotelowych, dysponuje na mierzei sześcioma działkami gruntów o łącznej powierzchni 3600 m², które są wykorzystywane pod indywidualne budownictwo mieszkaniowe. Materiały w tych sprawach dyrekcja parku skierowała do prokuratury], „Trud”, nr 186 z 12 X; www.kaliningrad.ru z 12 X;
- „Inwestorzy, zabudowujący Mierzeję Kurońską, ukrywają się przed prokuraturą”, www.klops.ru z 12 X; www.kaliningrad.ru z 12 X;
- „Na mierzeję jedzie rewizor” KPwK, nr 154-t/42 z 18–25 X;
- „Mitwol na mierzei”, KP, nr 198 z 20 X;
- „Jak Oleg Mitwol szukał na Mierzei niedźwiedzi” oraz „Niezbędne jest kompleksowe zagospodarowanie mierzei”, KPwK, nr 155 z 20 X;
- „Elita w parku narodowym. Urzędnikom Obwodu Kaliningradzkiego postawiono zadanie rezygnacji z kawałka spuścizny światowej po dobremu”, RG, nr 236 z 23 X;
- „Żyją sobie długo i szczęśliwie i do niedźwiedzi strzelają. Oleg Mitwol obiecuje defraudantom światowej spuścizny przyrodniczej głośne zdemaskowanie, dymisje i odsiadki”, KP, nr 199 z 23 X;
- „Mitwol-show: pójdą siedzieć wszyscy? Zastępca szefa Rosprzrodnadzoru Oleg Mitwol marzy o wyczyszczeniu Mierzei Kurońskiej z bezprawnych budowli, a jednocześnie i miejscowej ludności”, K-d, nr 42 z 23–29 X;
- „Mitwolowi nie chcieli otwierać drzwi”, AiF-K, nr 43 z 24–30 X;
- „Na „czarnej liście” – 500 willi”, SK, nr 43 z 24–30 X.

„Roslitstroj” w nowe ręce

Spółka z o.o. „Roslitstroj” z udziałem kapitału litewskiego prowadziła na ulicy Bassiejnaja w Kaliningradzie budowę dwóch wielopiętrowych domów mieszkalnych i szkolnej hali sportowej. Po nagłym zniknięciu w kwietniu br. dyrektora generalnego spółki obywatela Litwy Stanisłosa Juciusa i zabójstwie w dniu 9 sierpnia jego tymczasowego następcy Aleksandra Siomkina, litewscy udziałowcy spółki postanowili wycofać się z dalszej działalności gospodarczej na terenie obwodu, a niedokończone obiekty sprzedać ewentualnemu nabywcy. Budowy zostały wstrzymane, trwają rozmowy z potencjalnym nabywcą, o którym wiadomo tylko tyle, że jest to duża firma moskiewska. Rosyjscy udziałowcy spółki „Roslitstroj” zapewniają klientów, którzy zainwestowali swoje oszczędności w budowę domów mieszkalnych, że ich pieniądze nie przepadną, że budowa będzie kontynuowana przez nowego inwestora, który przejmie zobowiązania poprzednika i wywiąże się z nich w pełni, tyle że nie w uprzednio ustalonym terminie. Podobne zapewnienia czynią także władze obwodowe i miejskie.

„Komsomolskaja Prawda” – Kaliningrad” z 11–18 X piórem Olgi Gonczarowej szeroko opisuje dotychczasową działalność Spółki z o.o. „Roslitstroj” na terytorium Obwodu Kaliningradzkiego, począwszy od 1993 roku. Według jednych rozmówców dziennikarki, spółka prowadziła przejrzystą działalność finansową tak dla organów podatkowych, jak i organów ochrony prawa, a coroczne kontrole audytowe nie zgłaszały do niej żadnych pretensji. Gdyby było inaczej, spółka nie otrzymałaby żadnych zleceń inwestycyjnych od miejskich władz samorządowych. Według innych, spółka nie godziła się na płacenie haraczy strukturom kryminalnym za tak zwaną „opiekę” (*ros.* kryszewanije).

Konkurenci na rynku budowlanym poddawali jednak w wątpliwość dobre imię spółki „Roslitstroj”, stwierdzając, że mogła ona mieć swoje konta bankowe w rajach podatkowych, że ukrywała zyski, że działała na zasadzie piramidy, czyli z gruntu nieuczciwie. Jak było w rzeczywistości starają się dociec organy śledcze, które prowadzą postępowania w sprawie zaginięcia i zabójstwa dwóch jej głównych udziałowców.

KP, nr 189 z 9 X; KPwK, nr 150-t/41 z 11–18 X.

„Budowa na roli. Deputowany kaliningradzki wyrządził szkodę rolnictwu”

Deputowany Rady Okręgu Mieszczańskiego „Miasto Kaliningrad”, którego nazwiska nie ujawniono, niezgodnie z prawem wykorzystał ziemię o przeznaczeniu rolniczym pod budownictwo domów mieszkalnych. Naruszenie przepisów prawa ujawniła Prokuratura Rejonowa w Bagrationowsku. Deputowany, będąc właścicielem gruntów rolnych o powierzchni 528 hektarów w pobliżu miejscowości Prudki w Bagrationowskim Okręgu Miejskim, postanowił rozporządzić nimi tak, jak uznał za potrzebne. Samowolnie zdjął i zniszczył urodzajną warstwę gleby, bezprawnie przeprowadził prace melioracyjne z naruszeniem zasad gospodarki wodnej, a także rozpoczął bez stosownych zezwoleń budowę domów mieszkalnych. Przy tym, według prawa, jakakolwiek działalność, nie mająca

związku z rolniczą, na tej działce jest zabroniona. Prócz tego, na położonym obok jego gruntów jeziorze zaczął on bezprawne wydobycie sapropelu, organiczno-mineralnych osadów dennych, które są wykorzystywane w produkcji przemysłowej i budownictwie.

W wyniku kontroli prokuratorskiej wobec deputowanego wszczęto sześć postępowań o naruszenie przepisów administracyjnych. Prócz tego, prokuratura przygotowuje pozew do sądu o wyrównanie strat wyrządzonych rolnictwu i gospodarce rybnej.

RG, nr 224 z 9 X.

Zamiar odbudowy bunkra Kocha

„Kierownictwo jednej z firm kaliningradzkich [nazwy nie podano] planuje odbudować folwark członka narodowo-socjalistycznej partii Niemiec Ericha Kocha, położony w miejscowości Sowchoznoje (byłe Gross Friedrichsberg) koło Kaliningradu. W najbliższej perspektywie tam zamierzają otworzyć hotel i muzeum, a później uszlachetnić bunkier gauleitera, gdzie Koch ratował się przed bombardowaniami w czasie II wojny światowej. W podziemnej fortyfikacji otwarty będzie bar, styl którego utrzymany będzie w duchu tamtego czasu. Cel – przyciągnąć turystów na niezwykłą wycieczkę w przeszłość Obwodu Kaliningradzkiego. Koch został gauleiterem Prus w 1927 roku. Swoją bezceremonialnością i zuchwałą energią sprzyjał on przekształceniu Prus w państwo policyjne. Przy jego poparciu w Königsbergu występowali z przemówieniami Goebbels i Hitler. Współcześni historycy niemieccy nazywają Kocha «mordercą wolności»”. Tytuł oryginału: „*Bunkier Kocha*”.

SB, nr 161 z 9 X.

Hamburgery – w przygranicznym Czernyszewskoje

Amerykańska sieć barów McDonald's nabyła działkę gruntu pod budowę swojej placówki w przygranicznym Czernyszewskoje w Obwodzie Kaliningradzkim. Bar szybkiej obsługi będzie zbudowany po sąsiedzku z międzynarodowym samochodowym przejściem granicy rosyjsko-litewskiej. Będzie to pierwszy lokal tego największego producenta fast-foodu (?) w obwodzie. Jego otwarcie nastąpi w 2009 roku. Latem 2006 roku McDonald's przeprowadził badanie rynku żywienia zbiorowego i doszedł do wniosku, że Obwód Kaliningradzki jest perspektywicznym miejscem do handlu.

www.klops.ru z 29 IX; KPwK, nr 144 z 2 X; SB, nr 161 z 9 X.

„Dzwonek po nowemu. W obwodzie zmieniły się kody telefoniczne”

W Obwodzie Kaliningradzkim, zmienił się tryb wykręcania numerów telefonicznych. Teraz dla łączności wewnątrz obwodu stosuje się nowe kody (numery kierunkowe). Dzwojąc z Kaliningradu do innych miejscowości obwodu, teraz zamiast liczby „2” w kodzie (po „ósemce”) trzeba wybrać „401”. Na przykład, jeżeli dzwoni się do miasta Niemen (ros. Nieman), to zamiast 8-262-XXXXX (x- to numer abonenta), jak to było wcześniej, trzeba wybierać: 8-40162-XXXXX.

Jeżeli chce się dzwonić do Kaliningradu z miast i innych miejscowi obwodu, to należy wybrać po ósemce liczby „4012”, a następnie sześcioliczbowy numer miejski, czyli: 8-4012-XXXXXX. Jeżeli dzwoni się z jednej miejscowości obwodu do innej, na przykład z Bałtijska do Niestierowa, to wybierać numer zamiast 8-244-XXXXX, jak to było wcześniej, należy tak: 8-40144-XXXXX. Na nowy tryb wybierania obwodów przeszedł już 1 sierpnia br., jednak mieszkańcom obwodu dano dwa miesiące tak zwanego okresu przejściowego, w ciągu którego można było wybierać numery telefonów dwoma sposobami – nowym i starym. Od października „po staremu” dodzwonić się już nie uda.

Teraz z telefonu komórkowego można zadzwonić pod numer alarmowy „01”. W zależności od operatora łączności komórkowej kombinacja liczb będzie następująca: – „Megafon”: zestaw liczb – 112, dalej dodatkowo liczba 1; – „Bilajn”: jak wyżej; – MTS – 112; – „Cyfrowaja ekspansija”: 01 i trzecia liczba dowolna; – „Swiażinform” i „Skajlink”: tylko 01.

RG, nr 227 z 12–18 X.

„Kaliningrad jako pierwszy w Rosji oddaje sieci ciepłne w концesję”

Kaliningrad stanie się pierwszym w Rosji miastem, gdzie do końca br. planuje się przeprowadzić otwarty przetarg na przekazanie w концesję sieci ciepłnych. Konsultanci z moskiewskiego Instytutu Gospodarki Miejskiej, realizujący to municypalne zamówienie, zameldowali o zakończeniu prac w zakresie przygotowania dokumentów konkursowych. Specjaliści opracowali warunki i kryteria konkursu w zakresie wyboru концesjonariusza, określili zobowiązania inwestycyjne potencjalnej kompanii zarządzającej. Według informacji specjalistów, w ostatnich 80 latach w Rosji jest to pierwsze doświadczenie przekazania majątku municypalnego w концesję.

W październiku odbędzie się oficjalna prezentacja dokumentacji konkursowej, a później będzie ogłoszony i sam przetarg. Oprócz firm rosyjskich, oczekuje się udziału firm zagranicznych. Autorzy opracowania dokumentacji przetargowej liczą, że jesienią 2009 roku концesjonariusz będzie już mógł przystąpić do zarządzania kaliningradzkimi sieciami ciepłnymi. To pozwoli na wymianę 37 kilometrów zużytych sieci ciepłnych, zamknięcie 90 starych kotłowni węglowych.

Do zobowiązań концesjonariusza wpisano także budowę kilku nowoczesnych źródeł ciepła. Będą stworzone nowe moce ciepłne z wyliczeniem dwukrotnego zwiększenia liczby odbiorców ciepła w Kaliningradzie. Szczególną uwagę skieruje się na oszczędności energii wg. standardów europejskich. W Kaliningradzie, według Jeleny Nagornych, której artykuł „*Z ciepłem będą експериментować*” ukazał się w dodatku „Ekonomika Siewiero-Zapada” do „Rosyjskiej Gazety” z 9 X, zainstalowano 300 kilometrów sieci ciepłnych. Trzecia część z nich wymaga całkowitej wymiany, dziesiąta część znajduje się w stanie awaryjnym. Potrzebne są setki i setki milionów rubli, by doprowadzić całe to gospodarstwo do względnego porządku. Dlatego władze miasta zdecydowały się na eks-

peryment z koncesją, wzorując się na pozytywnych doświadczeniach Wilna, gdzie koncesjonariusz francuski pomyslnie zarządza majątkiem miejskim.

www.klops.ru z 29 IX; www.kaliningrad.ru z 29 IX; RG, nr 224 z 9 X.

„Oddano do eksploatacji zakład produkujący cegły ceramiczne”

W miejscowości Pribieżnyj koło Kaliningradu oddano do eksploatacji duży zakład Spółki z o.o. „BałKieramika” produkujący cegły ceramiczne. Budowa zakładu kosztowała 900 mln rubli, jego wydajność ma wynieść 32,5 mln sztuk cegieł rocznie. Zakład zatrudnia 120 osób i jest pierwszym tego typu zakładem w Rosji, w którym wykorzystuje się robototechnikę.

Szacuje się, że rozwój budownictwa, przede wszystkim mieszkaniowego, w obwodzie spowoduje, że w roku 2010 powstanie wielkie zapotrzebowanie na cegłę – około 300 mln sztuk rocznie. Cegielnia w Pribieżnym i dwie inne cegielnie, które już istnieją, powinny dostarczyć przemysłowi budowlanemu przynajmniej połowę tej ilości cegieł.

Problemem pozostaje jednak nadal brak własnego cementu. Dlatego władze obwodowe dzisiaj analizują wszystkie „za” i „przeciw” w sprawie budowy w obwodzie pierwszej cementowni, która mogłaby dać w pierwszym etapie milion, a po roku 2010 – 1,2–1,3 miliona ton cementu.

Własna produkcja materiałów budowlanych w obwodzie stale wzrasta. W pierwszym półroczu br. przedsiębiorstwa przemysłu budowlanego wytworzyły własną produkcję wartości ponad trzech miliardów rubli.

www.kaliningrad.ru z 15 X; RG, nr 230 z 16 X; KP, nr 194 z 16 X.

„Eksperci przedstawili strategię Kaliningradu do 2025 roku”

16 października grupa autorów Strategii Rozwoju Kaliningradu do 2025 roku zaprezentowała pierwsze rezultaty swej działalności przedstawicielom organów samorządu lokalnego, ekspertów i społeczeństwa miasta. «Nam jest potrzebna nie kolejna piękna książeczka, która będzie porastać kurzem na półce wśród takich samych wydawnictw» – oświadczył przewodniczący Rady Okręgowej Kaliningradu Aleksandr Jaroszuk, otwierając dyskusję. Jego zdaniem, strategia rozwoju Kaliningradu powinna stać się «ważnym instrumentem osiągnięcia poprawy jakości życia mieszkańców miasta». Eksperci, prowadzący prezentację projektu, obiecali uwzględnić wszystkie uwagi krytyczne i propozycje przy dopracowaniu dokumentu. Kolejne omówienie tego dokumentu zaplanowano na 16 listopada br.

www.knia.ru z 17 X; G-n, nr 40 z 18–24 X.

„Budżet Kaliningradu na 2007 rok poprawiono o miliard rubli”

Deputowani Rady Okręgowej Kaliningradu na swym posiedzeniu w dniu 17 października zatwierdzili zmiany w budżecie miasta na rok bieżący, powiększając dochody

i wydatki kasy miejskiej więcej niż na miliard rubli [około 40 mln dolarów]. Główne źródło wzrostu dochodów – pomoc finansowa z budżetu obwodowego w kwocie 973 mln rubli. Wśród dużych obiektów, które zostaną sfinansowane dodatkowo – budowa mostu przez Pregole (141 mln), dodatkowy remont ulicznej sieci drogowej (335 mln), przebudowa strefy wokół jeziora Górnego (200 mln), budowa pierwszego etapu urządzeń oczyszczających ścieki (63 mln).

Jak zauważyli deputowani, gdy będą znane wyniki wykonania budżetu za 10 miesięcy, może powstać dodatkowa konieczność dokonania nowego podziału zasobów finansowych – środki będą przeniesione z programów, wykonanie których przebiega wolno.

www.knia.ru z 18 X; www.kaliningrad.ru z 18 X; KP, nr 198 z 20 X, nr 200 z 24 X;

KPwK, nr 160 z 30 X; SK, nr 44 z 31 X–6 XI.

Obwodowy celowy program popierania małej przedsiębiorczości na lata 2007–2011

W Obwodzie Kaliningradzkim zarejestrowanych jest prawie 17 tysięcy małych przedsiębiorstw. Pod tym względem obwód wyprzedza inne regiony w Północno-Zachodnim Okręgu Federalnym i zbliża się do liderów w tej sferze – Moskwy i Sankt Petersburga. Co prawda, przy 60% wzroście liczby małych przedsiębiorstw ilość pracowników, zatrudnionych w tym sektorze gospodarki, zwiększyła się zaledwie o 6,3%, a wpływy z tytułu realizacji towarów, produkcji, robót i usług – o 10%. Do tego jeszcze, według oceny analityków, nie wszystkie gospodarujące przedsiębiorstwa „utrzymają się na wodzie”. Do końca tego roku może ich pozostać około 12 tysięcy. Ponad połowa z nich skoncentrowana jest w Kaliningradzie.

Według danych regionalnego ministerstwa przemysłu, w małym biznesie trudzi się 123 tys. osób, co stanowi 27% aktywnej ludności obwodu. Położenie geograficzne obwodu wyznacza specyfikę rozwoju małej przedsiębiorczości.

Główna masa drobnych biznesmenów zajmuje się handlem i świadczeniem usług. W działalności produkcyjnej zaangażowanych jest zaledwie 13% ogólnej ich ilości, a udział małych przedsiębiorstw innowacyjnych jest całkiem znikomy (0,5%). Ponad dwukrotnie zmniejszyła się liczba drobnych biznesmenów przygranicznych. Według danych Północno-Zachodniego Zarządu Celnego, w związku z wprowadzeniem wiz płatnych i zaostrzeniem kontroli przewozu towarów spożywczych, w tym roku liczba osób zajmujących się drobną przedsiębiorczością, zwanych też „celnokami”, [mrówkami], zmniejszyła się z 11 tysięcy do 4,5 tysiąca.

Usunięciu barier, przeszkadzających rozwojowi średniego i małego biznesu, i wyrównanie dysproporcji terytorialnej ma sprzyjać obwodowy celowy program wspierania małej przedsiębiorczości na lata 2007–2011. Wolną kartę przewiduje się dać ludziom, którzy skierują swoje siły i środki w takie branże, jak przemysł stoczniowy, maszynowy, obróbka metali, turystyka, przemysł bursztynowy, produkcja materiałów budowlanych, mebli,

produkcja rolnicza, szczególnie, gdy swoją produkcję zechcą skierować na eksport. Żeby wyprowadzić „biznes rodzinny” na szerokie wody, w branżę planuje się włożyć ponad 60 mln rubli z budżetu obwodowego.

RG, nr 236 z 23 X, nr 240 z 26 X.

Miasto Swietłyj otrzymało gaz ziemny

23 października gubernator obwodu Georgij Boos wziął udział w otwarciu gazociągu w mieście portowym Swietłyj. Gazociąg biegnie od miejscowości Iżewskoję do miasta Swietłyj, dostarczając gaz ziemny dla około 20 tys. ludzi. Jego budowa trwała ponad rok. Oddanie gazociągu do eksploatacji zapewni gazyfikację 549 mieszkań w miejscowości Lublino i pozwoli przestawić na gaz ziemny 1173 mieszkania w Swietłym. To zmniejszy wydatki ludności na dostarczenie opału (węgiel, gaz płynny), kotłownie zostaną przestawione na gaz ziemny. Obniżenie kosztów energii cieplnej będzie dodatkowym bodźcem dla rozwoju produkcji i przemysłu.

www.klops.ru z 23 X; RG, nr 237 z 24 X; KP, nr 201 z 25 X.

„Zatwierdzono nową redakcję Federalnego celowego programu rozwoju Obwodu Kaliningradzkiego do 2010 roku (ros. FCP)”

Program jest realizowany od roku 2002. Pierwsza redakcja programu zatwierdzona została postanowieniem Rządu FR Nr 866 z 7 grudnia 2001 roku. Konieczność wniesienia korekty podyktowana została zmianą, poczynając od końca 2005 roku, strategią rozwoju społeczno-gospodarczego obwodu. Ogółem realizacja programu (w cenach odpowiednich lat) kosztować będzie 31 mld rubli, z tego 15,552 mld rubli (40%) – to są środki budżetu federalnego, 3,635 mld rubli (12%) – budżetu obwodowego i 14,894 mld rubli (48%) – środki pozabudżetowe (w tym pieniądze RAO „JES Rosji” i „Gazprom”).

W nowej redakcji FCP określono finansowanie budowy drugiego bloku energetycznego Kaliningradzkiej Elektrociepłowni Nr 2 (ros. TEC-2) ze środków pozabudżetowych: w 2007 roku – 215 mln rubli, w 2008 roku – 6500 mln rubli i w 2009 roku – 3285 mln rubli. I jest to główna inwestycja, która pozostała do zrealizowania w ramach FCP do 2010 roku. Ta decyzja poprzedzona została naradą u wicepremiera Rządu FR Aleksandra Żukowa. Rezultatem tej narady stał się protokół o włączeniu do projektu FCP budowy drugiego bloku TEC-2 za pieniądze RAO „JES Rosji” w kwocie 10 mld rubli. Prócz tego, w protokole odnotowano, że Ministerstwo Przemysłu Energetycznego Rosji, SA „Gazprom” z udziałem Rządu Obwodu Kaliningradzkiego określą optymalny wariant transportowania dodatkowych ilości gazu do Obwodu Kaliningradzkiego z uwzględnieniem konieczności dostarczenia go odbiorcom obwodu w ilości 2500 mln m³ w 2010 roku, w tym dla TEC-2 w składzie dwóch bloków energetycznych (po 450 megawat każdy) – 1100 mln m³.

Urealniony FCP przewiduje, że w Obwodzie Kaliningradzkim w ciągu najbliższych dwóch lat pojawią się:

- ferma trzody chlewnej na 10 tys. sztuk w okolicach Pionierska,
- przyportowa baza naftowa „LUKOIL” w Iżewskoje,
- zespół przeładunkowy ropy naftowej w Jantarnoje,
- zakład produkcji cegieł i dachówek w miejscowości Kamienka w Rejonie Zielonogradzkim,
- elektrownie wodne w Znamiensku, Niżnieoziorsku i Krasnoznamiensku
- ogółem 43 przedsiębiorstwa, przynoszące 24 tys. nowych miejsc pracy.

W sferze komunalnej zostaną zbudowane odgałęzienia gazociągu do miast Swietłyj, Czerniachowski, Gusiew, Polessk, Gwardiejsk i Bałtijsk. Wszystkie kotłownie komunalne zastawione zostaną na opalanie gazowe. 97% ludności obwodu do 2010 roku otrzyma gaz ziemny, połowa przejdzie na scentralizowane zaopatrzenia w gaz (dlaczego tylko połowa – nie wyjaśniono).

Rząd FR postanowił, że po korekcie FCP państwowym zleceniodawcą-koordynatorem programu „Rozwój Obwodu Kaliningradzkiego na okres do 2010 roku” będzie Ministerstwo Rozwoju Regionalnego FR, a nie jak dotychczas Ministerstwo Rozwoju Gospodarczego i Handlu FR.

KP, nr 199 z 23 X, nr 201 z 25 X; www.knia.ru z 24 X; www.pravda.ru z 24 X;
RG, nr 238 z 25 X; KPwK, nr 160 z 30 X; SK, nr 44 z 31 X–6 XI.

Kaliningrad – Polska

„Zakochani w zabytkach” – przyszli restauratorzy

Po latach obojętności, czy nawet świadomego niszczenia pomników przeszłości architektonicznej, kaliningradzcy coraz bardziej zaczęli doceniać wartość kulturalną i historyczną tego, co im dostało się w spadku po poprzednikach. Jest tylko jeden poważny problem – nie ma komu przywracać do życia pomników historyczno-architektonicznych zarówno w stolicy obwodu, jak i w innych miejscowościach. Doraźnie zajmują się tym mistrzowie z Sankt Petersburga, Moskwy lub ich polscy koledzy. Swoje kadry jeszcze trzeba przygotować, jednak, jak powiedział dyrektor Kaliningradzkiego Państwowego Kolegium Urbanistycznego Łazarz Fukson, w żadnej miejscowej uczelni wyższej nie ma takiej specjalizacji. «W naszym kolegium na oddziale architektury młodzież przerabia przedmiot „restauracja”, ale ponieważ to nie jest główny kierunek, to i uwagę mu poświęca się nieznacznie. A tymczasem na swojej bazie, uzupełniając ją niezbędnym wyposażeniem, moglibyśmy prowadzić kształcenie w tym zawodzie i po kilku latach obwód

miałby już własnych restauratorów – uważa Łazaf Moisiejewicz. – Nawiasem mówiąc, w programie celowym rozwoju kultury w Obwodzie Kaliningradzkim na lata 2007–2011 jest rozdział „Przygotowanie specjalistów w dziedzinie restauracji zabytków”. Przewidziane są pieniądze – milion dwieście tysięcy rubli. Złożyliśmy wniosek o dopuszczenie do udziału w konkursie na realizację tego projektu. Odpowiedzi nie ma, a pierwszy rok z zaplanowanych pięciu już zbliża się ku końcowi. Co zaś dotyczy zainteresowania tą profesją, to je widać jak na dłoni. Żeby przekonać się o tym, wystarczy poobserwować, z jakim zapałem studenci oddziały architektonicznego naszego kolegium i ich polscy rówieśnicy, uczestnicy projektu międzynarodowego „Studienka-2007”, przedstawiali rezultaty swojej wspólnej pracy w zakresie badania zabytków w czasie seminarium, które odbyło się w ubiegłym tygodniu [24–30 września] w Kaliningradzie».

«Projekt „Studienka-2007” jest realizowany przy pomocy finansowej UE w ramach programu współpracy przygranicznej. Jest on organizowany przez Europejski Fundusz Ochrony Zabytków Gdańska – opowiada prezes tego Funduszu Aleksandra Koczałowska. – Praca jest obliczona na jeden rok. Uczestnicy: dwie instytucje średniego kształcenia zawodowego – Stowarzyszenie Szkół Budowlanych i Architektonicznych Gdańska i Kaliningradzkie Państwowe Kolegium Urbanistyczne oraz dwie uczelnie wyższe – Politechnika Gdańska i Kaliningradzki Państwowy Uniwersytet Techniczny». Program dla studentów uczelni wyższych przewiduje więcej zajęć teoretycznych, dla uczniów średnich szkół zawodowych – praktycznych. Dwadzieścioro młodych ludzi z kolegiów urbanistycznych Kaliningradu i Gdańska najpierw spędziło dwa tygodnie w Polsce, gdzie zapoznali się z zabytkami architektury drewnianej, później tyle samo – w Obwodzie Kaliningradzkim, gdzie badali ruiny zamków średniowiecznych, budowle fortyfikacyjne i unikalne (ich zachowało się bardzo mało) wzorce architektury dworskiej. Rezultatem pracy, oprócz uzyskanej przez uczniów wiedzy, stało się 20 dużych plansz ze zdjęciami rosyjskich i polskich obiektów historycznych i ich opisem. Ekspozycja otwarta jest w Kaliningradzkim Państwowym Kolegium Urbanistycznym, potem będzie pokazana w Gdańsku.

KP, nr 184 z 2 X.

Kto zbuduje przejście graniczne Mamonowo-2?

„Anatolij Niłow. Ustalony został wykonawca, który zbuduje rosyjską część wspólnego z Polską przejścia granicznego Mamonowo-2–Grzechotki. Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w FR zawarło odpowiedni kontrakt z kompanią mołdawską „Badprim”. Ona już ma doświadczenia budowy podobnych obiektów – specjaliści tej firmy zbudowali przejście graniczne „Leuszeny” na granicy Mołdawii i Ukrainy, a także „Gurguleszty” między Mołdawią i Rumunią. Narzekają na jakość nie było, harmonogram był przestrzegany ściśle.

Przypominamy, że memorandum o budowie przejścia Mamonowo-2–Grzechotki było podpisane przez Komisję Europejską i Rząd FR w grudniu ubiegłego roku. Pieniądze

daje UE w ramach programu TACIS, budżet projektu 13,3 miliona euro. Planuje się, że nowe przejście graniczne będzie mogło na dobę przepuszczać cztery tysiące środków transportowych (2600 samochodów osobowych, 1250 ciężarowych i 150 autobusów)”.

KP, nr 184 z 2 X.

„Listy pójdą bezpośrednio” – przez Warszawę

Listy i paczki z Kaliningradu do Europy od 4 października są wożone z ominięciem Moskwy. Rządy obwodu i federacji „rozstrzygnęły sprawę otwarcia bezpośredniej międzynarodowej wymiany pocztowej transportem samochodowym między Obwodem Kaliningradzkim i krajami Europy”. Bezpośrednia międzynarodowa wymiana pocztowa będzie odbywać się na trasie Kaliningrad–Warszawa. Prognozuje się skrócenie czasu dostarczenia korespondencji międzynarodowej do 7–10 dni, a w perspektywie – 3–5 dni. Do tej pory schemat komunikacji pocztowej eksklawy rosyjskiej z krajami Europy wyglądał paradoksalnie: międzynarodowe przesyłki pocztowe z Zachodu szły przez Kaliningrad do Moskwy, gdzie przechodziły odprawę i kontrolę celną, a później wracały z powrotem do Kaliningradu po 20–25 dniach. Teraz obsługę i kontrolę celną prowadzić będzie Kaliningradzki Urząd Celny, po czym przesyłki i korespondencję firma-ekspedytor dostarczy adresatowi, a w tym przypadku, jeżeli za nie trzeba będzie wnieść opłatę celną – do oddziałów pocztowych, dokąd będzie zaproszony odbiorca. Ta droga, w szczególności, pozwoli na znaczne złagodzenie trudności kaliningradczyków z otrzymaniem oryginałów zaproszeń od partnerów polskich i odwrotnie.

KP, nr 186 z 4 X; RG, nr 222 z 5 X; K-d, nr 40 z 9–15 X;

www.dvornik.ru z 9 X; D-k, nr 599 z 9 X.

„Syn Polski – namiestnik Prus. W kościele katedralnym na „wyspie” pracują restauratorzy polscy”

Książę Bogusław Radziwiłł, dobrze znany z powieści Henryka Sienkiewicza „Potop” i z filmu Jerzego Hofmana pod takim samym tytułem, po ucieczce z Polski został wielkorządcą Prus i po śmierci w 1669 roku pochowany w königsberskiej katedrze na wyspie. Do epitafium księcia Bogusława i jego małżonki Anny-Marii, wykonanego ze specjalnego czarnego marmuru „dębnik” i wmurowanego w ceglane ściany katedry, wojenne i polityczne katastrofy XX wieku odniosły się okrutnie. Z płyty, poświęconej samemu księciu, ocalał tylko fragment, płyta jego małżonki ucierpiała mniej. W czasie pamiętnej wizyty w katedrze w 2003 roku prezydenta Aleksandra Kwaśniewskiego zrodziła się idea odbudowy epitafium. I chociaż nie od razu, to jednak ta idea zaczęła się wcielać w życie. W chwili obecnej w katedrze pracują restauratorzy polscy z Warszawy Andrzej Kazbiek i Dariusz Sroczyński, którzy całkowicie odtwarzają brakujące fragmenty epitafium Bogusława z tego samego kamienia „dębnik”, wydobywanego niedaleko Krakowa, chociaż znacznie mniej, niż w wieku XVII. Zleceniodawca prac w osobie Konsula General-

nego Rzeczypospolitej Polskiej w Kaliningradzie Jarosława Czubińskiego jest zadowolony ze współpracy z administracją katedry i uważa, że postać księcia Bogusława może nabrać specjalnego znaczenia w nasze dni: «Tak, oczywiście, był on człowiekiem swego czasu i troszczył się w pierwszej kolejności o interesy swojego rodu feudalnego. Ale w jego postępkach można dojrzeć także przebliski tych idei, które doprowadziły w konsekwencji do utworzenia zjednoczonej Europy. On nie był tak zwyczajny i jednoznaczny, ten magnat polski pochodzenia litewskiego, który przysłużył się w swoim życiu Szwecji i Prusom. Być może dla naszych współczesnych ta postać stanie się swego rodzaju duchowym i kulturalnym „pomostem” między krajami i narodami. A to, że w świadomości społecznej utrwalił się obraz, stworzony przez powieść Sienkiewicza i film Hofmana, – no cóż, taka jest siła sztuki».

„Nawiasem mówiąc, wielkie jest znaczenie Bogusława Radziwiłła i dla kultury rosyjskiej. To właśnie on przechował w swojej bibliotece w Königsbergu unikalny egzemplarz kroniki staroruskiej, który następnie otrzymał nazwę Königsberskiej lub Radziwiłłowskiej, i teraz jest to jedno z cenniejszych źródeł historii Rosji” – napisał Albert Adyłow w reportażu opublikowanym w „Kaliningradzkiej Prawdzie”.

KP, nr 188 z 6 X; RG, nr 226 z 11 X.

„Stopnie schodów prowadzą do historii. Ziemia kaliningradzka kryje jeszcze niewiele tajemnic”

Irina Klimowicz informuje w „Kaliningradzkiej Prawdzie” o tym, jak w ramach rosyjsko-polskiego projektu, finansowanego przez Unię Europejską, młodzi mieszkańcy Obwodu Kaliningradzkiego pod kierownictwem pracowników muzeów historyczno-krajoznawczych z Oziorska, Gusiewa, Gdańska i Sopotu prowadzili ekspedycję archeologiczną na wschodzie obwodu. Ewidencjonowano starożytne grodziska, schowane dzisiaj pod warstwą gruntu.

Nie mniej ciekawa była praca eksploracyjna w byłym majątku Beynuhnen [Klein Beynuhnen – Uljanowskoje], położonym w odległości 8 kilometrów od Oziorska. „Jego historia jest charakterystyczna dla naszego obwodu – czego nie zniszczyła wojna, zdewastowali i rozkradli (niczyje!) miejscowi mieszkańcy” – napisała dziennikarka „Kaliningradki”. „Poprzedni właściciel majątku Friz Farenheid był wytrawnym znawcą nie tylko rumaków, które hodował, ale i sztuki, dysponował bogatą kolekcją. Jego ogród, rozciągnięty na dużym obszarze, upiększały kopie posągów antycznych, a balkon, nawisły nad głównym wejściem do pałacu, podtrzymywały kariatydy. Uczestnicy ekspedycji znaleźli fragmenty tych kamiennych dziewic, a także resztki wejścia frontowego, które prowadziło do domu pańskiego” – informuje Klimowicz. Znalezione i oczyszczone przez młodych archeologów fragmenty schodów będą jeszcze jednym eksponatem, który wraz z fragmentami stajni, na wpuł rozwalonym domkiem zarządcy majątku i ocalałą wieżą będą teraz demonstrowane turystom przez dwóch nowych gospodarzy Beynuhnen Marata Duwe

i Walerija Łapińskiego. Przejęte przez nich resztki majątku stały się teraz obiektem dla „zorganizowanego odwiedzania” przez uczestników spływów kajakowych na pobliskiej Węgorapie. Na zamieszczonych zdjęciach uwidoczniiony jest dawny wspianały pałac oraz to, co po nim zostało. Jest też zdjęcie, na którym widać smutne miny rosyjskich i polskich muzealników, patrzących na odnalezione fragmenty pałacu.

KP, nr 189 z 9 X.

„W Konsulacie Generalnym Polski zmieniły się telefony”

Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Kaliningradzie poinformował, m.in. „Pravdę.ru”, że począwszy od 9 października zmieniły się główne numery telefonów konsulatu. Teraz numery telefonów są takie: 976-400, 976-406, 976-407, 976-440. Numer faksu 955-436 i adres poczty elektronicznej polkon@baltnet.ru pozostały bez zmian. Kierunkowy numer z Polski do Kaliningradu to 007(4012).

www.pravda.ru z 9 X.

„KDawia” i LOT zawarły umowę interlane”

SA „KDawia” i polska kompania lotnicza LOT zawarły 9 października umowę interlane. Teraz każda ze stron otrzymała prawo sprzedaży przewozów na trasach innej. Od tej pory pasażer może nabyć wspólny bilet na przelot z dowolnego punktu sieci marszrutowej „KDawia” do miast, objętych geografiami lotów polskiej kompanii lotniczej LOT.

www.knia.ru z 9 X.

Współpraca transgraniczna Gołdapi z Gusiewem

„W Okręgu Miejskim w Gusiewie kontynuowana jest realizacja projektu „Pozyskanie inwestycji w celu poprawy stanu zbiorników wodnych terytorium przygranicznego Gusiew–Gołdap”. W 2006 roku municypalitet wygrał grant w ramach programu Interreg IIIA/Tacis „Sąsiedztwo”, finansowany przez organizacje Unii Europejskiej.

W ramach projektu od stycznia 2006 roku do maja 2008 roku powinno być zagospodarowanych ponad 290 tysięcy euro. Municypalitet otrzymał opinię o stanie dna i brzegów rzek Pissa i Krasnaja, a także czterech budowli hydrotechnicznych z czasów przedwojennych na tych odcinkach, które terytorialnie wchodzą do Gusiewskiego Okręgu Miejskiego. Prace projektowo-badawcze pozwolą na wyodrębnienie dwóch z czterech obiektów hydroenergetycznych w celu ich ewentualnej późniejszej rekonstrukcji.

W najbliższym czasie będzie ogłoszony konkurs na wykonanie robót w zakresie zbadania zbiorników wodnych i zapór. O swoim zainteresowaniu już dały znać niektóre z placówek naukowo-badawczych Rosji. Jest jedna propozycja z Francji. Oczekuje się także inicjatywy od polskich i litewskich kolegów, jako bezpośrednich uczestników programu Interreg III A/Tacis „Sąsiedztwo”.

KP, nr 190 z 10 X.

„Kustosze historii. Wielka rola małych muzeów”

W międzynarodowym seminarium, które odbyło się w obwodzie i było poświęcone pracy małych muzeów, podsumowano wyniki realizacji projektu „Rozwój struktur upowszechniania spuścizny historycznej w Sopocie, Gdańsku, Swietłogorsku i Oziorsku”, finansowanego przez Unię Europejską w ramach programu „Sąsiedztwo: Polska, Litwa, Obwód Kaliningradzki FR”. W seminarium oprócz przedstawicieli Muzeum Miejskiego w Sopocie, Gdańskiego Muzeum Archeologicznego, Domu-Muzeum Germana Bracherta w Swietłogorsku i Muzeum Historyczno-Krajoznawczego w Oziorsku – uczestników projektu, wziął udział Władimir Matwiejew, wicedyrektor Ermitaża Państwowego w Sankt Petersburgu. O tym, co zostało zrobione w ramach projektu i o perspektywach każdego z jego uczestników, dowiedzieć się można z całostronicowego reportażu Iriny Pawłowej w „Kaliningradzkiej Prawdzie–Piatnica”. Dorobkiem wspólnym nie do przecenienia stało się „nawiązanie ścisłego kontaktu między tymi instytucjami kultury państw sąsiednich, który, bez wątpienia, zostanie nie tylko utrzymany, lecz i rozszerzony – podpisano bowiem umowę o współpracy i już są wspólne plany na przyszłość”.

KP-P, nr 192 z 12 X.

„W poszukiwaniu lepszego życia Polak pobiegł... do Rosji”

„Podejzranego nieznajomego, skradającego się do granicy rosyjskiej, zauważono jeszcze w czasie zbliżania się do linii zapór inżynieryjnych. Funkcjonariusze punktu przejścia granicy „Gusiew” i celnicy poinformowali o swoich spostrzeżeniach oddział (tak po niedawnej reformie nazywają się były strażnice graniczne) „Prochładnoje”. Do miejsca ewentualnego naruszenia granicy udał się patrol. Zdążył akurat w sam czas, by spotkać już w obszarze Rosji młodego mężczyznę bez jakichkolwiek dokumentów. Zatrzymany, nawiasem mówiąc, chętnie opowiedział o sobie. «Przedstawił się jako Gabriel Feko, mieszkaniec miasta Działdowa w województwie warmińsko-mazurskim – poinformowała przedstawicielka Zarządu Granicznego FSB na Obwód Kaliningradzki Wiera Koczetkowa. – 26-letni mężczyzna zapewnił, że postanowił udać się do nas w poszukiwaniu lepszej doli. Powiada, że wcześniej już tu pracował, bardzo spodobało się. Oto i postanowił powtórzyć, a nawet, być może, osiąść w Rosji na zawsze. Uczciwie mówiąc, za mojej pamięci jest to pierwszy przypadek, gdy z kraju Unii Europejskiej uciekają do nas, a nie odwrotnie». O potwierdzenie tożsamości naruszydyciela pogranicznicy rosyjscy zwrócili się do kolegów polskich. [...] Tak więc w najbliższym czasie Gabriela czeka deportacja. Choć chłopaka po ludzku szkoda. Widać, że po tym, jak władze Polski przycisnęły swoich przemytników, utrzymujących się wcześniej z handlu przygranicznego, ludność sąsiednich z Obwodem Kaliningradzkim województw naprawdę cierpi biedę. Ale nawet w tym przypadku postępek Polaka wygląda nie tylko jako nielegalny, ale i, mówiąc łagodnie, dziwny. Igor Oriechow”.

KPwK, nr 151 z 13 X; www.kaliningrad.kp.ru z 13 X.

Dziennikarze kaliningradzcy zachęcają do wypoczynku w Polsce

W prasie kaliningradzkiej, szczególnie w wydaniach sobotnio-niedzielných takich poczytnych gazet, jak „Kaliningradzka Prawda”, czy „Komsomolska Prawda” - Kalinin-grad”, coraz częściej pojawiają się reportaże miejscowych dziennikarzy, promujące turystykę i wypoczynek w Polsce.

W październiku odnotowaliśmy cztery takie artykuły:

– „*Wypoczynek na brzegu Bałtyku. Kurorty nadmorskie Polski dysponują doskonałą bazą sanatoryjno-uzdrowiskową*” [W tym artykule Irena Klimowicz opisuje walory turystyczne i sanatoryjno-uzdrowiskowe Kołobrzegu, Szymbarka i okolic. Dziennikarka towarzyszyła grupie operatorów turystycznych Kaliningradu, którzy na zaproszenie Polskiej Organizacji Turystycznej zapoznawali się z ofertą turystyczną województwa zachodnio-pomorskiego. Autorka jest zachwycona wszystkim tym, co zobaczyła na własne oczy. Słowom drukowanym towarzyszą wspaniałe zdjęcia niektórych obiektów], KP-P, nr 197 z 19 X;

– „*W polskim kościele latały anioły? Na zdjęciu, zrobionym przez kaliningradkę, wyświetlił się niezwykle wizerunek*” [Aleksandr Katierusza opowiada w „Komsomolskiej Prawdzie” jakich to wrażeń doznała 13-letnia kaliningradka Julia Triokina, gdy po powrocie ze Świętej Lipki wyświetliła zdjęcia zrobione w kościele. Na zdjęciu ołtarza, w połowie jego wysokości, wyświetliło się niezwykle koło świetlne, którego ornament przypomina tarczę rzymską. Te niezwykle kolorowe koło znalazło się na zdjęciu, chociaż Julia fotografowała bez błysku.

W tej sprawie wypowiedział się nawet igumen Markieł z Eparchii Kaliningradzkiej Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej, mówiąc, że: «Jest to polskie czczone miejsce prawosławne. W takich klasztorach jest wielkie zgromadzenie świętości. Dlatego niekiedy dzieją się zjawiska niezwykle. One nie są dostrzegane okiem człowieka, lecz wywoływane są na taśmie wideo lub fotograficznej. Jest to wskaźnik obecności Boskiej. Bać się tego nie należy. Na odwrót – trzeba się cieszyć. Dziewczynka Julia – jedna z niewielu, którym powiodło się» – przekonywał igumen. Rzeczywiście, na opublikowanym zdjęciu ołtarza widać krag, a na jego powiększeniu coś w kształcie bardzo kolorowej chmury], KPwK, nr 158-t/43 z 25-1 XI; www.kaliningrad.kp.ru z 25 X;

– „*Ze stoku” z wiatrem. Doskonałe miejsce do wypoczynku zimowego – polskie Zakopane*” [I znów Irena Klimowicz zachęca kaliningradczyków do spędzenia wypoczynku zimowego w Polsce, tym razem w Zakopanem, z wypadem do Krakowa lub Wieliczki. Autorka tak sugestywnie zachwala zimową stolicę Polski, że po przeczytaniu jej artykułu ma się ochotę natychmiast udać się do Zakopanego], KP-P, nr 202 z 26 X;

– „*Z powodu piwa, z powodu miłości...Za granicą niezawodnie spotkasz albo rodaka, albo po prostu mówiącego po rosyjsku*” [Natalia Gorbaczowa opisuje swój pobyt w Gdańsku, gdzie w jednej z kawiarenek do stolika, przy którym siedziała z koleżanką, dosiadł się pan Stanisław i opowiedział, jak wiele lat temu dobrowolnie udał się do Związku Radzieckiego budować Wielką Magistralę Amurską (ros. BAM) w nadziei, że będzie mógł solidnie zarobić na utrzymanie młodej rodziny. I chociaż bogaczem nie został, to nie żałuje tego doświadczenia życiowego – poznał inny świat, zaprzyjaźnił się z wieloma ludźmi, poduczył się języka rosyjskiego, co mu się przydało później, gdy zajął się prywatnym biznesem i woził materiały budowlane do Kaliningradu. Ale to już zupełnie inna historia...], KP, nr 205, z 31 X.

„Modernizacja przejścia granicznego” – w Gronowie

Na przejściu granicznym w Gronowie odbyło się przekazanie do eksploatacji platformy wjazdowej – zadaszenia z pięcioma pasami ruchu. Zbudowano także nowy pawilon do szczegółowej kontroli pojazdów, w którym można będzie prowadzić kontrole nie tylko pojazdów osobowych, ale także środków transportowych o dużym gabarycie. Teraz jednocześnie można będzie prowadzić kontrolę paszportową i celną czterech samochodów osobowych i jednego autobusu. Przebudowa przejścia granicznego kosztowała prawie

7 mln złotych, ponad 5 mln z których przyznano z funduszy unijnych. Ale na tych modernizacjach sprawa nie kończy się. W planach – budowa nowego budynku dla służb celnych i nadbudowa jednego piętra w budynkach Straży Granicznej. Autor powyższej informacji Aleksiej Kulik zastrzegł się, że materiały zostały udostępnione przez Konsulat Generalny RP w Kaliningradzie i nie są odzwierciedleniem jego prywatnej opinii. Ciekawe, co zatem myśli prywatnie o tej modernizacji przejścia po stronie polskiej?

www.kn.koenig.ru z 23 X.

„Po stronie polskiej – terminal, po rosyjskiej – czyste pole” czyli, przejście graniczne Grzechotki–Mamonowo-2

„Aleksiej Kulik. Polska część przejścia granicznego Grzechotki–Mamonowo-2 będzie miała zdolność przepustową około 5 tysięcy samochodów osobowych i 800 ciężarowych, 300 autobusów i ponad 4 tysięcy osób na dobę. Terminal w Grzechotkach – największy na granicy Polski i Rosji. Na 36 ha powierzchni znajduje się 36 budynków o łącznej powierzchni 11 tys. m². Terminal wyposażony jest w najnowocześniejsze urządzenia – kamery obserwacyjne, sieci telefoniczne i komputerowe, klimatyzatory, a także wagi elektroniczne, ramki radiometryczne, światłowody. Wszystko było całkowicie gotowe do pracy już w lutym 2007 roku. Wszystko, z wyjątkiem takiego samego terminalu po stronie rosyjskiej. Na razie za szlabanem granicznym widać jedynie niewielki budynek i stojący obok dźwig. Wcześniej planowano, że pierwsze samochody Grzechotki będą mogły przyjąć już w 2006 roku. Teraz, jeżeli strona rosyjska spełni swoje obietnice i mimo wszystko przystąpi do aktywnych robót, nastąpi to w 2009 roku.

Materiały zostały udostępnione przez Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Kaliningradzie i nie są odzwierciedleniem osobistej opinii autora”.

www.kn.koenig.ru z 29 X.

„Tajfun” w Braniewie. Cmentarz wojskowy kaliningradzycy i Polacy urządzają wspólnie”

„Przedstawiciele Polsko-Rosyjskiej Fundacji Współpracy i Rozwoju z polskiego miasta Frombork zaproponowali władzom Mamonowa, by ręką w rękę zagospodarować Cmentarz Braniewski – największy w Polsce cmentarz żołnierzy radzieckich.

Na cmentarzu przygranicznym w mieście Braniewo pochowanych jest ponad trzydzieści tysięcy radzieckich żołnierzy i oficerów, poległych na terytorium tego kraju w latach II wojny światowej. Znane są nazwiska jedynie niewielu z nich.

Administracja Mamonowa od niedawna objęła szefostwo, za zgodą sąsiadów, nad cmentarzem. W tych dniach w Braniewie gościła delegacja mamonowców. W jej składzie byli przedstawiciele Administracji Mamonowskiego Okręgu Miejskiego, weterani Wielkiej Wojny Ojczyźnianej, deputowani Rady Okręgowej, członkowie Młodzieżowego Klubu Wojskowo-Patriotycznego „Tajfun”. Wszyscy oni razem z Polakami zajmowali się

sprzątaniem grobów. A później złożyli wieńce na grobach żołnierskich. Ale podobne wysiłki na takim dużym terenie, jak Cmentarz Braniewski – to jedynie kropla w morzu. Dlatego każda pomoc może być tylko powitana z radością. Polsko-Rosyjska Fundacja zamierza zwrócić się o pomoc finansową do firm polskich, którym ona pomaga opanowywać rynek rosyjski. Wśród Polaków już znaleźli się wolontariusze, gotowi zupełnie bezinteresownie pielęgnować cmentarz. Jelena Nagornych”.

RG, nr 242 z 30 X.

Kaliningrad – Niemcy

„Reżyser niemiecki nakręci film o Kaliningradzie”

Bernard Fischer, reżyser filmu „Pozdrowienia z Dachau”, który wywołał w Europie efekt wybuchającej bomby, przywiózł ten swój śmiały film do Kaliningradu, gdzie zamierza nakręcić kolejny film dokumentalny i opowiedzieć o losach Königsberga i współczesnego Kaliningradu. «Wydaje mi się, że losy Dachau i Kaliningradu w czymś są podobne – powiada Bernard o przyszłym filmie. – Tu wyraźnie wyczuwa się związek przeszłości z terażniejszością, nie dających się oddzielić od siebie nawzajem, w ogóle, obydwa miasta mają swoją niepowtarzalną atmosferę historyczną. Kiedyś Königsberg był czysto niemieckim miastem, tu urodził się mój ojciec, ale historia wszystko zmieniła. I teraz Kaliningrad całkiem nie to miasto, jakim on go pamięta. Kaliningrad staje się ojczyzną dla przyjezdnych i stał się obcy dla rdzennych jego mieszkańców. Tak samo i Dachau – ono przestaje być ojczyzną dla tu urodzonych. Młodzież ucieka z tego miasta, i jeżeli nawet młode rodziny i pozostają w Dachau, to całkiem ignorują ten fakt. Na przykład, kobiety z Dachau wolą rodzić w Monachium, a nie w naszych porodówkach, żeby cień potwornej przeszłości nie zasępiał przyszłego życia ich dzieci. Adnotacja w paszporcie – urodzony w Dachau – to do tej pory zły ton. Nawiasem mówiąc, kilka lat temu mimo wszystko namówiłem mojego ojca, by odwiedził Kaliningrad, popatrzył na miejsca swego dzieciństwa. I miasto mu bardzo spodobało się» – powiedział Fischer.

KPwK, nr 147 z 6 X; www.kaliningrad.kp.ru z 6 X; www.rbcdaily.ru z 7 X.

Volkswagen pojedzie pociągiem do Rosji

Niemiecki koncern samochodowy Volkswagen AG (VW) i Kaliningradzka Kolej Żelazna (KŻD) planują zorganizować trasę dostaw techniki samochodowej i podzespołów z Niemiec do Federacji Rosyjskiej. Pierwszy eksperymentalny skład powinien być odprawiony 15 października.

Zakłada się, że produkcja Volkswagena będzie dostarczana do obwodu kolejną europejską 1435 mm przez przejście graniczne Żeleznodorożnyj. W Czerniachowsku ładunek

będzie przemieszczony przy pomocy specjalnego urządzenia na platformy rosyjskie, które kolejną rosyjską 1520 mm przez Litwę i Białoruś udadzą się do Rosji. W perspektywie tą trasą zmiierać będą dwa zestawy kolejowe z samochodami lub ich częściami i podzespołami w ciągu doby.

Volkswagen buduje w Kałudze swoją dużą fabrykę, w której już w październiku br. będą montowane Škody Octavie, w listopadzie – Volkswagen Jetta i Passat, w grudniu – Škoda Fabia, w marcu 2008 roku – Volkswagen Tiguan, a w lutym 2009 roku – VW Polo.

Tygodnik „Kołosa” z 5 października w artykule „*RŽD idą do Europy*” informuje, że Rosyjskie Koleje Żelazne i Deutsche Bahn zgłosiły się do przetargu na kupno dużego operatora kolejowego w Polsce, nazwa którego nie jest ujawniana. Autor artykułu przewiduje, że może chodzić o kupno albo wspólnego niemiecko-polskiego przedsiębiorstwa zajmującego się przewozami kontenerowymi Polzug, albo o PKP Cargo, co jest bardziej prawdopodobne.

K-sa, nr 717 z 5 X, nr 719 z 19 X; www.seanews.ru z 9 X; KP, nr 193 z 13 X.

Rosyjsko-niemiecka konferencja w sprawie budownictwa mieszkaniowego

10 października w Kaliningradzie rozpoczęła się konferencja rosyjsko-niemiecka „Dostępne mieszkania – budownictwo, inwestycje, sanacja”. Przybyli na nią szef Federalnej Agencji ds. Budownictwa i Gospodarki Mieszkaniowo-Komunalnej (Rosstroj) Siergiej Kruglik, sekretarz stanu w Ministerstwie Transportu, Budownictwa i Rozwoju Miejskiego RFN Kathrin Roth, a wraz z nią ponad stu biznesmenów i burmistrzów miast niemieckich. Ze strony rosyjskiej uczestników było dwukrotnie więcej – też biznesmeni, merowie, szefowie służb municypalnych. Na konferencji zabrał głos gubernator obwodu Georgij Boos, który powiedział, że Obwód Kaliningradzki poważnie zbliżył się do przekazania gospodarki komunalnej i mieszkaniowej w ręce biznesu prywatnego. Na przykład, już wkrótce w stolicy obwodu odbędzie się konkurs w sprawie przekazania w koncesję całego gospodarstwa komunalnego miasta. Czegoś takiego w Rosji jeszcze nie było.

Siergiej Kruglik i Kathrin Roth podpisali wspólne oświadczenie o dalszej współpracy ich resortów.

Równoległe z konferencją, która trwała dwa dni, odbywała się także międzynarodowa wystawa budowlana. Niemcy, dla których problemem nie jest nowe budownictwo, lecz utrzymanie pusto stojących nieraz mieszkań, wyrazili gotowość podzielenia się swoim doświadczeniem w zakresie modernizacji istniejących zasobów mieszkaniowych, co dla Kaliningradu ma duże znaczenie.

www.klops.ru z 10 X; G-n, nr 39 z 11–17 X; KP, nr 191 z 11 X; RG, nr 228 z 12 X.

Przeprawa kolejowo-promowa Bałtijsk–Sassnitz już funkcjonuje

12 października Kaliningradzka Kolej Żelazna (KŽD) odprawiła pierwszy skład w komunikacji kolejowo-promowej Bałtijsk–Sassnitz (Niemcy). W Bałtijsku odbyły się

załadunek i wysłanie promem „Wilnius” pustych wagonów do portu niemieckiego. W punkcie przybycia wagony będą załadowane urządzeniami dla przedsiębiorstwa „Siewierstal”, materiałami budowlanymi i chemikaliami. Załadowane wagony od razu zostaną wysłane w rejs powrotny. Przybycie do Bałtyjska zaplanowano na 19 października.

Według oceny specjalistów rosyjskich i niemieckich, wielkość przewozów towarowych na tej trasie w pierwszym roku jej funkcjonowania powinna wynieść 1,5 mln ton, z perspektywą wzrostu do 3 mln ton rocznie.

www.kaliningrad.ru z 12 i 18 X; www.klops.ru z 12 X;
www.itar-tass.com z 18 X; RG, nr 230 z 16 X, nr 236 z 23 X.

Georgij Boos namawiał rodaków z Niemiec do przeprowadzki do obwodu

14 października rozpoczęła się pięciodniowa wizyta w Niemczech delegacji obwodu z gubernatorem Georgijem Boosem na czele. W składzie delegacji znaleźli się ministrowie rządu obwodowego, deputowani Dumy Obwodowej, szefowie jednostek municypalnych, biznesmeni, śpiewacy i muzykanci – uzbierało się ich tyle, że jechać trzeba było pociągiem. Ta reprezentatywna delegacja odwiedziła kilka miast niemieckich, wszędzie prezentując Obwód Kaliningradzki.

Celem głównym tego „wyjazdu agitacyjnego”, jak go nazwał Wadim Smirnow w „KP” z 16 października, było zachęcenie Rosjan zamieszkałych w Niemczech i Niemców rosyjskich do przeprowadzki do Obwodu Kaliningradzkiego w ramach programu przesiedleńczego. Cel dodatkowy, nie mniej ważny – zachęcenie biznesmenów niemieckich do inwestowania w obwodzie.

Reklamowanie obwodu rozpoczęło się od poniedziałku 15 października. W tym dniu w Wisbaden Georgij Boos wziął udział w kolejnym posiedzeniu Rosyjsko-Niemieckiego Forum „Dialog Petersburski”. Mowa była o jedności Europy i o tym, co mogą dla tego zrobić FR i RFN. W forum wzięli udział prezydent Rosji Władimir Putin i kanclerz Niemiec Angela Merkel. W Wizbaden zgłoszona została propozycja przeprowadzenia kolejnego forum w Obwodzie Kaliningradzkim. Jednak decyzji nie podjęto i, jak pisze Smirnow, obwód czekają inne zadania.

16 października w Lipsku gubernator G. Boos i pozostali członkowie delegacji odbyli spotkanie z rodakami, zamieszkałymi w tym mieście i w pobliżu, w czasie którego prezentowali regionalny program przesiedleńczy. W spotkaniu wzięło udział około 150 osób, mniej lub bardziej zainteresowanych ewentualną przeprowadzką do obwodu. Analogiczne spotkanie odbyło się dzień później w Berlinie.

W Berlinie odbyło się też spotkanie gubernatora Boosa z ambasadorem Rosji Władimirem Kotieniewem oraz z premierem Brandenburgii Mathiasem Platzeckiem i prezydentem Günterem Fietzem, a także z przedstawicielami kręgów politycznych i biznesowych stolicy Niemiec. Program spotkania w Poczdamie obejmował prezentację Szczególnej Strefy Ekonomicznej w Obwodzie Kaliningradzkim, konferencję „Bum gospodarczy

w Rosji. Gdzie są inwestorzy niemieccy?”, „okrągły stół” na temat „Wybory w Rosji – wybory w Niemczech” i seminarium „Doświadczenie zarządzania municypalnego w Landzie Brandenburgia”.

Wizyta delegacji kaliningradzkiej w Niemczech została szczegółowo zrelacjonowana w następujących artykułach kaliningradzkich SMI:

- „Rozpoczyna się wizyta gubernatora Boosa w Niemczech. Szef regionu spędzi w RFN 5 dni”, www.klops.ru z 14 X;
- „Wizyta Georgija Boosa w Niemczech”, www.gov.kaliningrad.ru z 15 X;
- „Berlin o nas usłyszy. W Niemczech odbywa się prezentacja krainy bursztynu”, RG, nr 230 z 16 X;
- „Boos zaprasza rodaków”, KP, nr 194 z 16 X;
- „Kaliningradzkie” spotkania” w Niemczech”, KP, nr 196 z 18 X;
- „Obwód Kaliningradzki i Land Brandenburgia będą współpracować w sferze oświaty”, www.kaliningrad.ru z 18 X; www.abnews.ru z 17 X;
- „Kaliningradzkie spotkania” odbywają się w Niemczech”, www.kaliningrad.ru z 18 X;
- „Czy Rosjanie chcą do domu?”, www.kaliningradka.ru z 19 X;
- „Czy Rosjanie chcą do domu? Gubernator Georgij Boos zaproponował rodakom, którzy wyjechali do Niemiec, powrót do Rosji i zamieszkanie w Óbwodzie Kaliningradzkim”, KP-P, nr 197 z 19 X;
- „Niemców proszą, by pospieszyli się”, www.kaliningradka.ru z 23 X, KP, nr 199 z 23 X;
- „Jeżeli inwestorzy niemieccy nie pospieszą się, ich miejsca zajmą inni”, KPwK, nr 156 z 23 X;
- „Wszystko będzie gut! Niemców agitują do przeprowadzenia się do Rosji”, AiF-K, nr 43 z 24–30 X;
- „Zagranica nam pomoże. Pracowitymi rodakami”, KPwK, nr 158 z 26 X;
- Georgij Boos: «Rosja jak dawniej jest im droga», KPwK, nr 158 z 26 X.

„BMW przedłuża kontrakt z „Awtotorem” na produkcję samochodów do 2010 roku”

BMW Group Russia ogłosiła swój zamiar przedłużenia do 2010 roku kontraktu na montaż samochodów z SA „Awtotor” na warunkach analogicznych do poprzednich. «Ponieważ rynek rosyjski w ostatnich dwóch latach pokazuje niezwykle tempo wzrostu, istnienie miejscowej bazy produkcyjnej dla BMW jest decyzją perspektywiczną, która potwierdza się, przedłużając kontrakt na najbliższe trzy lata» – mówi się w informacji prasowej koncernu BMW.

„Awtotor” współpracuje z BMW od 1998 roku – w tym czasie w Kaliningradzie zmontowano 20 tys. samochodów BMW. Spółka „Awtotor” w chwili obecnej korzysta z ulg w ramach ustawy o SSE w OK., jednak branżowe ministerstwa pracują nad tym, żeby przedstawić „Awtotor” na system analogiczny do „montażu przemysłowego”.

www.gudok.ru z 29 X.

„W przededniu Schengen. Problemy i perspektywy „tranzytu kaliningradzkiego” omówili rosyjscy i litewscy dyplomaci”

Czy zmieniają się przepisy dotyczące przekraczania terytorium Litwy dla Rosjan po podpisaniu przez nią umowy z Schengen? Czy będą utrzymane dla kaliningradczyków uproszczone dokumenty tranzytowe (ros. UTD)? Czy obywatele FR w 2008 roku, jak i wcześniej, będą mogli jeździć pociągiem z zasadniczego terytorium Rosji do Obwodu Kaliningradzkiego i z powrotem na podstawie uproszczonych dokumentów przejazdowych (ros. UPD-ŽD)? O problemach tych dyskutowano podczas „okrągłego stołu” w Przedstawicielstwie MSZ Rosji w Kaliningradzie pierwszy sekretarz przedstawicielstwa Borys Szeremietjew, konsul Sigitas Cirtautas i attache ds. wizowych Konsulatu Generalnego Republiki Litewskiej w Kaliningradzie Jurgita Pupaleigene. Po spotkaniu wszyscy trzej dyplomaci odpowiedzieli na szczegółowe pytania korespondenta „Rosyjskiej Gazety”. Z ich odpowiedzi wynika, że mówienie o tym, jakoby nowe warunki mocno ograniczyły możliwości poruszania się mieszkańców obwodu, nie ma podstaw. W tranzycie przez terytorium Republiki Litewskiej obywateli rosyjskich do i z Obwodu Kaliningradzkiego nadal obowiązują uproszczony dokument tranzytowy (UDT) i uproszczony dokument przejazdowy kolejną (UPD-ŽD). Przy wyjazdach do innych krajów (np. Łotwy, Ukrainy czy innego kraju WNP) obowiązuje litewska wiza tranzytowa.

RG, nr 219 z 3 X.

„Pomoc od serca”

W Konsulacie Generalnym Republiki Litewskiej w Kaliningradzie odbyła się konferencja naukowa kardiologów rosyjskich i litewskich. Według słów prezesa Światowego Stowarzyszenia Chirurgów Serca i Klatki Piersiowej Vitautasa Sirvidisa, lekarze rosyjscy i litewscy współpracują od dawna. Do Wilna specjaliści kaliningradzcy przyjeżdżają na operacje. Zwracają się o pomoc do kraju sąsiedniego także mieszkańcy eksklawy. Na razie w obwodzie nie ma swego ośrodka chirurgii sercowo-naczyniowej. Co prawda, rozmowy o tym, że w najbliższym czasie w Kaliningradzie rozpocznie się jego budowa, prowadzone są od ubiegłego roku. «Nowoczesna aparatura i sam ośrodek niczego nie znaczą bez wykwalifikowanych specjalistów – oświadczył Vitautas Sirvidis. – Częściami oni u was są. Proponujemy swoją pomoc w dodatkowym kształceniu waszych lekarzy, żebyśmy razem mogli walczyć z ciężkimi cierpieniami». Przybyli z Wilna profesorzy wygłosili odczyty dla swoich miejscowych kolegów. Wszystkie one dotyczyły nowoczesnej chirurgii w leczeniu różnego rodzaju chorób serca. W tym sensie, jak przyznają kaliningradzcy, im od Litwinów jest czego się poduczyć.

RG, nr 222 z 5 X.

„Litwa pamięta o sprawie Juciusa”

Ministra spraw wewnętrznych Litwy Raimondasa Šukisa niepokoi przebieg śledztwa w sprawie zniknięcia w Kaliningradzie prezesa Klubu Biznesu Litewskiego, dyrektora generalnego rosyjsko-litewskiej kompanii budowlanej „Roslitstroj” Stanislovasa Juciusa. O tym minister oświadczył 11 października w czasie konferencji prasowej w Kaliningradzie. «Nas, mnie osobiście, niepokoi przebieg śledztwa w sprawie zniknięcia obywatela litewskiego. Jednak mam zaufanie do organów ochrony prawa Obwodu Kaliningradzkiego. Mam nadzieję, że one nie zawiodą tego zaufania, sprawa będzie wykryta i dowiemy się, co się zdarzyło, a winni poniosą karę. Śledzę przebieg sprawy z Litwy stale» – powiedział Šukis. On także dodał, że organy ochrony prawa Litwy, stale kontaktujące się w toku śledztwa z kolegami kaliningradzkimi, gotowe są w razie potrzeby udzielić pomocy dodatkowej. «Wyciągać wnioski w sprawach kryminalnych powinni, oczywiście, nie politycy. Ale w każdym przypadku sytuacja kryminalna wpływa na klimat inwestycyjny» – zauważył Šukis.

Przypominamy, że w niewyjaśnionych okolicznościach Jucius zaginął wczesnym rankiem 18 kwietnia 2007 roku i do tej pory nie został odnaleziony. Na początku sierpnia na klatce schodowej domu na ulicy Frunzego w Kaliningradzie zarżnięty został jego partner biznesowy Aleksandr Siomkin. Po tym zdarzeniu kierownictwo kompanii „Roslitstroj”, która od 12 lat pomyślnie działa na rynku budowlanym w obwodzie, oświadczyło, że wycofuje się z obwodu. Szczegóły w „Komsomolskiej Prawdzie” – Kaliningrad” z 11–18 października br. oraz na www.kaliningrad.kp.ru z 11 X w artykule: „Gospodarze „Roslitstroju” sprzedali biznes w zamian za życie?”

KPwK, nr 150-t/41 z 11–18 X; www.kaliningrad.kp.ru z 11 X; www.kaliningrad.ru z 12 X;

www.klops.ru z 12 X; KP, nr 193 z 13 X.

„Punkty graniczne na granicy z Obwodem Kaliningradzkim sprawdzają pod względem gotowości do Schengen”

Minister spraw zagranicznych Litwy Piatras Veitekunas 12 października odwiedził punkty kontroli granicznej Kybartai, Ramoniškas i Panemune na granicy z Obwodem Kaliningradzkim FR. Celem wizyty było zapoznanie się z infrastrukturą punktów kontroli granicznej i terminali celnych w związku ze zbliżającym się wstąpieniem Litwy do strefy Schengen. Minister spotkał się z szefami jednostek terytorialnych służby granicznej i celnej i omówił z nimi jakość pracy punktów kontroli granicznej i potrzeby rozwojowe. Z merami trzech okręgów przygranicznych Szaki, Wyłkowyszki i Pojegi omówił projekty współpracy przygranicznej Litwy z Obwodem Kaliningradzkim. Prócz tego, Piatras Veitekunas poinformował szefów okręgów samorządowych o posiedzeniu Litewsko-Rosyjskiej Komisji Międzyrządowej, które odbędzie się 22–23 października w Obwodzie Kaliningradzkim.

www.regnum.ru z 12 X; KP, nr 194 z 16 X.

Strumień na wschód. Jeszcze jedno przejście graniczne na granicy rosyjsko-litewskiej zacznie pracować przed końcem roku.

Rekonstruowany samochodowy punkt przejścia granicy Czernyszewskoje, który ma stać się głównym przejściem dla pojazdów samochodowych, głównie ciężarowych, jest już praktycznie gotów. Już wkrótce tedy skieruje się na wschód główny strumień, złożony z półtora tysiąca samochodów na dobę. Przejście sfinansowane zostało ze środków budżetu federalnego i programu TACIS UE.

W roku ubiegłym przez te przejście, czynne od 1991 roku, przejechało ponad 98 tys. samochodów (w 2001 roku – 50 tys.) i każdego roku przybywa ich 20–25%. Jego przebudowa była konieczna.

RG, nr 228 z 12 X; KPwK, nr 158 z 26 X.

Odroczono posiedzenie Litewsko-Rosyjskiej Komisji Międzyrządowej

Zaplanowane na 21–22 października [według innych źródeł – na 22–23 października] w Kaliningradzie posiedzenie Litewsko-Rosyjskiej Komisji Międzyrządowej zostało odroczone z powodu śmierci ojca jej współrzewodniczącego, ministra spraw zagranicznych Litwy Piatrasa Veitekunasa. Poinformował o tym Departament Informacji i Łączności ze Społeczeństwem MSZ Litwy. Zakładano, że szczególną uwagę na posiedzeniu poświęci się problemom energetyki – przyszłemu wzrostowi cen gazu, przywróceniu dostaw ropy naftowej rurociągiem „Družba” („Przyjaźń”).

www.gzt.business.ru z 21 X.

„Strumienie ludzi i pojazdów” przez nowe przejścia graniczne

Na granicy z Litwą pojawi się nowe przejście graniczne. W chwili obecnej trwa projektowanie nowego międzynarodowego przejścia samochodowego Sowietsk-2–Panemune o zdolności przepustowej do czterech tysięcy samochodów i 15500 osób na dobę. Zakłada się, że nowe przejście granicy będzie mogło przepuścić 1250 ciężarówek, 2600 samochodów osobowych, 150 autobusów w ciągu doby. Według szefowej regionalnego biura wsparcia „Kaliningrad. Program współpracy UE–Rosja” Ałły Iwanowej, koszt projektu – 10 mln euro. Te pieniądze przeznaczy Unia Europejska. Zakłada się, że nowe przejście granicy będzie otwarte pod koniec 2009 roku.

Maksim Goworow pisze w „KP” z 31 października, że to nie jest pierwsze przejście granicy, aktywnie finansowane z pieniędzy UE. Łącznie Unia Europejska przeznaczyła 33 mln euro. Te pieniądze poszły na punkty przejścia granicy w Bagationowsku, Czernyszewskoje, Mamonowo-2, no i teraz Sowietsk-2.

Zmodernizowane przejście Czernyszewskoje–Kybartai przewidziane jest do otwarcia za około półtora miesiąca, a Mamonowo-2 dopiero w sierpniu 2009 roku.

KP, nr 205 z 31 X.

Konferencja w sprawie współpracy przygranicznej w Kaliningradzie

W dniach 11–12 października w salach Muzeum Oceanu Światowego w Kaliningradzie odbyła się III Konferencja Międzynarodowa „Współpraca przygraniczna: Rosja, Unia Europejska i Norwegia”. Oprócz Rosjan, wzięli w niej udział przedstawiciele Łotwy, Litwy, Estonii, Polski, Niemiec, Finlandii, Norwegii, Szwecji, Rady Państw Morza Bałtyckiego i Rady Ministrów Państw Nordyckich. Komisję Europejską reprezentowali komisarz ds. stosunków zewnętrznych i polityki sąsiedztwa Benita Ferrero-Waldner i przedstawiciel Komisji Europejskiej w Moskwie Marc Franco, Federację Rosyjską – specjalny przedstawiciel prezydenta FR ds. rozwoju stosunków z UE Siergiej Jastrzemb-ski i wiceminister rozwoju regionalnego Rosji Michaił Ponomariow.

Celem wizyty pani komisarz Benity Ferrero-Waldner w Kaliningradzie, oprócz udziału w wspomnianej konferencji, było przeprowadzenie rokowań z S. Jastrzemb-skim i gubernatorem Giorgijem Boosem na temat współpracy dwustronnej i zagadnień kształtowania poprawnych stosunków między Rosją i Unią Europejską poprzez pryzmat Obwodu Kaliningradzkiego. Poruszono takie tematy, jak transport pasażerski i towarowy w świetle wstąpienia Litwy i Polski do strefy Schengen, doskonalenie infrastruktury przygranicznej, perspektywy i możliwości programu współpracy ENPI, społeczno-gospodarczy rozwój regionu.

Zorganizowanej przy udziale Administracji Prezydenta Rosji i Urzędu Pełnomocnego Przedstawiciela Prezydenta FR w Północno-Zachodnim Okręgu Federalnym konferencji międzynarodowej oraz wizytom w obwodzie Benity Ferrero-Waldner i Siergieja Jastrzemb-skiego prasa lokalna poświęciła dużo uwagi, o czym świadczą następujące artykuły:

– „*Między Moskwą i Brukselą*” [Zapowiedź wizyty w obwodzie B. Ferrero-Waldner i S. Jastrzemb-skiego oraz spodziewanej tematyki rozmów i konferencji międzynarodowej, ze szczególnym zaakcentowaniem problemów wizowych], KP, nr 184 z 2 X;

– *W Kaliningradzie porozmawiają o nowych możliwościach współpracy przygranicznej*” [„Uczestnicy trzeciej konferencji międzynarodowej, poświęconej współpracy przygranicznej (ros. PGS) Rosji z krajami Unii Europejskiej, oczekują, że, jak i dwa poprzednie przedsięwzięcia, stanie się ona właściwą platformą do nawiązania bliskich stosunków z kolegami z innych krajów. Praktycznych rezultatów uczestnicy nie oczekują, gdyż od czasów poprzedniej konferencji (w Pietrozawodsku) w Rosji wciąż nie ma ani ustawodawstwa regulującego PGS, ani decyzji o starcie programów współpracy na lata 2007–2013” – czytamy we wstępie do artykułu Jeleny Trichowickiej. Zdaniem autorki, w Rosji finansowanie programów PGS na razie pozostaje jedynie w sferze teorii. O wspólnym finansowaniu programów PGS, to jest o równoprawnym udziale Rosji we współpracy przygranicznej z Europą, po raz pierwszy powiedziano na szczycie Rosja–UE 18 maja 2007 r.

Nowy sposób finansowania programów PGS–Europejski instrument sąsiedztwa i partnerstwa (European Neighbourhood and partner ship instrument, ENPI) – Komisja Europejska przedstawiła jeszcze w październiku 2006 roku. Instrument został opracowany specjalnie dla finansowania sześciu programów współpracy przygranicznej (PGS) w latach 2007–2013. W 2007 roku do tego wykazu dodano VII Program Ramowy (7PR), celem którego jest finansowanie ryzykownych projektów innowacyjnych. Autorka artykułu szczegółowo informuje o trudnościach, jakie napotykają rosyjscy partnerzy programów na skutek braku ustawy federalnej, regulującej tę sferę działalności

- (projekt ustawy od 4 lat znajduje się w rozpatrzeniu w Dumie Państwowej FR) i mechanizmu współfinansowania programów w Rosji], www.westrus.ru z 4 X; www.kaliningradexpert.ru z 8 X;
- „Do Kaliningradu przybywa komisarz UE do spraw stosunków zewnętrznych” [Zapowiedź wizyty B. Ferrero-Waldner w Kaliningradzie], www.knia.ru z 9 X;
 - „Do Kaliningradu przyjeżdżają Jastrzębskij i Ferrero-Waldner” [Jak wyżej], www.klops.ru z 9 X;
 - „Jak znaleźć się w Schengen w nowym roku. Pięć naiwnych pytań o przejeździe przez Litwę i Polskę po 21 grudnia” [Michał Janowski przygotował odpowiedzi na pytania związane z wyjazdem do UE po wstąpieniu Litwy i Polski do strefy z Schengen], KPwK, nr 148 z 9 X; www.kaliningrad.kp.ru z 9 X;
 - „Otwarto konferencję ds. współpracy przygranicznej. Do Kaliningradu przybyli Jastrzębskij i Ferrero-Waldner” [W konferencji, oprócz ww., wzięli udział sekretarz generalny Rady Ministrów Państw Nordyckich Halldur Asgrimsson, minister spraw wewnętrznych Litwy Raimondas Šukis, zastępca pełnomocnego przedstawiciela prezydenta w PZOF Jewgienij Łukjanow, wicepremier rządu OK Jurij Szalimow], www.klops.ru z 11 X;
 - „Szef Przedstawicielstwa Komisji Europejskiej w Moskwie zamierza podnieść sprawę uproszczenia dla kaliningradczyków trybu wizowego” [Marc Franco, będąc w Kaliningradzie, oświadczył 11 października dziennikarzom, że zamierza omówić sprawę możliwości wprowadzenia dla kaliningradczyków specjalnego trybu przy przekraczaniu granic sąsiadujących z obwodem krajów UE, czyli Polski i Litwy. Chodzi o tych mieszkańców obwodu i państw ościennych, którzy mieszkają w promieniu 30 km od granicy. Władze Rosji zabiegają o to, by dla kaliningradczyków ta odległość wynosiła 50 km od granicy Polski i Litwy. Minister Šukis i wiceminister Ponomariow potwierdzili, że taka sprawa jest rozważana], www.regnum.ru z 11 X; www.kaliningrad.ru z 11 X;
 - „Siergiej Jastrzębskij: «Mamy środki na programy współpracy przygranicznej» [S. Jastrzębskij w rozmowie z korespondentem „Rosyjskiej Gazety” także poruszył sprawę złagodzenia trybu wizowego dla kaliningradczyków, chociaż Unia Europejska, jego zdaniem, nie lubi wprowadzać rozwiązań wyjątkowych. Zapewnił, że współpraca przygraniczna w najmniejszym stopniu może ucierpieć na skutek braku nowego porozumienia o współpracy Rosji z UE, zawarcie którego blokuje Polska. Jego zdaniem, współpracę przygraniczną regulują już liczne dokumenty, które określają format danego współdziałania. Na przykład, w ramach programu „Wymiar Północny” jest realizowanych siedem konkretnych projektów, w których uczestniczy Rosja. Te programy są finansowane zarówno z budżetu rosyjskiego, jak i budżetu UE. «Nie żądamy od UE, by całkowicie wzięła na siebie wydatki na projekty współpracy przygranicznej i chcemy być równoprawnymi współuczestnikami przy realizacji projektów. Sytuacja gospodarcza Rosji wyraźnie zmieniła w ostatnich latach. Mamy środki, które możemy skierować na programy współpracy przygranicznej» – zapewnił polityk federalny, www.kaliningrad.ru z 12 X; RG, nr 228 z 12 X; właściwy tytuł: „W Unii Europejskiej nie lubią wyjątków. Specprzedstawiciel prezydenta Rosji Siergiej Jastrzębskij dał ocenę współpracy przygranicznej z UE”, www.rg.ru z 12 X;
 - „Trzymamy kieszeń szerszej”. „Unia Europejska włoży w Kaliningrad 90 mln euro” [W okresie do 2013 roku Unia Europejska planuje skierować do 90 mln euro na różne programy wspierania rozwoju Obwodu Kaliningradzkiego. Sprawa, w szczególności, dotyczy programów rozwoju systemu ochrony zdrowia, ochrony środowiska naturalnego i ekologii, modernizacji przedsiębiorstw, a także rozwoju sfer transportu, energetyki i infrastruktury granicznej. «Unia Europejska włoży w pomoc techniczną zgodnie z tymi projektami 60 mln euro, lub nawet 90 mln w zależności od skali tych projektów – powiedziała goszcząca w Kaliningradzie komisarz UE Benita Ferrero-Waldner. – Obwód Kaliningradzki jest unikalnym regionem geopolitycznym, rozwój którego zależy nie tylko od Rosji, ale i od krajów sąsiednich, od całej Unii Europejskiej. Jego tempo rozwoju wzbudza optymizm. Chcemy nadal wносить określony wkład w rozwój obwodu, w tym także w wyniku realizacji określonych programów» – powiedziała komisarz Ferrero-Waldner], www.dni.ru z 12 X, KP, nr 193 z 13 X;
 - „S. Jastrzębskij: «Jest perspektywa przywrócenia komfortowego trybu wizowego dla kaliningradczyków»” [12 października S. Jastrzębskij powiedział w czasie konferencji prasowej, że «jest perspektywa podpisania umów dwustronnych z Polską i Litwą o ustanowieniu specjalnych przepisów w zakresie wydawania wiz mieszkańcom Obwodu Kaliningradzkiego»], www.regnum.ru z 12 X;
 - „Postępować według wskazań Kanta. Pomocnik prezydenta otworzył w Kaliningradzie konferencję międzynarodową” [Konferencję rzeczywiście otworzył S. Jastrzębskij, podkreślając, że

współpraca przygraniczna jest jednym z priorytetów w stosunkach między Rosją i Unią Europejską. I że w tym kontekście Obwód Kaliningradzki zajmuje ważną rolę. Natomiast wezwanie do wspólnej pracy w przyszłości dla dobra pokoju w świecie w myśl nauki Kanta wygłosił sekretarz generalny Rady Ministrów Państw Północnych Halldur Asgrimsson), KP-P, nr 192 z 12 X;

– „*Weźcie nas do strefy!*” [S. Jastrzębskij zaproponował wariant rozwiązania kaliningradzkiego problemu wizowego poprzez podpisanie umów z Polską i Litwą o złagodzeniu trybu wizowego dla mieszkańców Obwodu Kaliningradzkiego. Chodzi o specjalny tryb przekraczania granicy przez mieszkańców rejonów (powiatów) przygranicznych], KP, nr 193 z 13 X;

– „*Jastrzębskij obiecał pomóc nam z wizami*” [Jak wyżej], KPwK, nr 151 z 13 X;

– *Przywrócić status quo*” [Jak wyżej], SB, nr 164 z 13 X;

– „*Właśnie o to myśmy się starali*». «Eurokomisarz Ferrero-Waldner zadowolona z rozwoju Obwodu Kaliningradzkiego” [Wywiad Benity Ferrero-Waldner dla „Kaliningradzkiej Prawdy”. Pani komisarz przyznała, że w czasie obecnej wizyty odniosła bardziej pozytywne wrażenie z pobytu w Kaliningradzie, niż poprzednio. Miasto wieczorem jest oświetlone, wszędzie są sklepy. Drogi są remontowane, buduje się wiele domów. Poziom bezrobocia, według zapewnień władz, zaledwie trzy procent. Poziom dobrobytu ludzi wzrósł. «Właśnie o to myśmy się starali, zamierzając wnieść swój wkład w rozwój regionu. Wasza dynamika wzbudza optymizm» – powiedziała pani komisarz UE.

W wywiadzie jest także mowa o przyczynach ochłodzenia stosunków między Rosją i UE, o nowej umowie o współpracy, ale bez specjalnego zapisu w niej o Obwodzie Kaliningradzkim, i o problemach wizowych kaliningradczyków. W tej ostatniej sprawie pani komisarz widzi możliwość wprowadzenia trybu bezwizowego dla obywateli Rosji, ale w odległej, długoterminowej perspektywie], KP, nr 193 z 13 X;

– „*Perspektywa wiz bezpłatnych pozostaje odległa*” [Od 2008 roku rosyjsko-europejskie programy współpracy przygranicznej będą finansowane w proporcji „50 na 50”: połowę kwoty przydziela UE, połowę – Rosja. Ale perspektywa bezpłatnych wiz polskich i litewskich dla kaliningradczyków pozostaje bardzo odległa. Na naleganie strony rosyjskiej w sprawie podpisania dwustronnych dokumentów z Polską i Litwą o ulgowym wydawaniu wiz dla mieszkańców strefy przygranicznej o szerokości do 50 kilometrów pani komisarz Ferrero-Waldner odpowiedziała tak: «Rozumiem, że dla waszego unikalnego regionu powstały problemy. Sądzę, że Unia Europejska mogłaby przeanalizować umowy dwustronne o uproszczeniu trybu dla Kaliningradu, z punktu widzenia ich zgodności z ustawodawstwem szengenkim»], SB, nr 165 z 16 X;

– „*Europejska matryoszka. Rosja i UE na razie nie są gotowe do przejścia na komunikację bezwizową, ale usilnie myślą, jak to zrobić*”, K-d, nr 41 z 16–22 X;

– „*Wizy w możliwej do objęcia wzrokiem przyszłości wniosą*” [Jak wyżej], „Awtorynok, nr 41 z 16 X (dodatek „Więstnik Kaliningradu”);

– „*Czekamy na specjalne przepisy wizowe. Złota zasada dla krainy bursztynu*” [Tą zasadą, według Walerija Sikorskiego, jest czekać i mieć nadzieję, że będą podpisane umowy dwustronne z Polską i Litwą, które wprowadzą specjalne przepisy wydawania wiz dla mieszkańców obwodu], AiF-K, nr 42 z 17–23 X;

– „*MSZ Rosji rozpatruje dzisiaj problem wizowy dla mieszkańców Obwodu Kaliningradzkiego*” [Przewodniczący KDO Siergiej Bułyczow powiedział na posiedzeniu Dumy Obwodowej, że w czasie pobytu w Berlinie wspólnie z gubernatorem Georgijem Boosem rozmawiali z przedstawicielem MSZ Rosji o sprawie uproszczenia wydawania wiz dla mieszkańców obwodu. Uzyskali zapewnienie, że MSZ w dniu 18 października rozpatrzy ten problem, dlatego nie ma potrzeby ponownego stawiania na posiedzeniu Dumy sprawy wystąpienia do prezydenta FR z wnioskiem o doprowadzenie do powrotu poprzedniej praktyki wydawania wiz polskich i litewskich bez zaproszenia i bezpłatnie], www.balticpl.ru z 18 X, www.kaliningrad.ru z 18 X.

– „*Tryb wjazdu mieszkańców Obwodu Kaliningradzkiego do krajów UE będzie złagodzony: Władimir Putin*” [«Prowadzimy rozmowy w sprawie złagodzenia trybu wizowego dla mieszkańców Obwodu Kaliningradzkiego» – poinformował 18 października prezydent FR Władimir Putin w toku telewizyjnej linii bezpośredniej z mieszkańcami kraju. «Z Litwą już prowadzone są rozmowy o złagodzeniu trybu wizowego. Z przedstawicielami UE układana jest lista ulgowych kategorii obywateli FR, dla których będzie udostępniony złagodzony tryb wjazdu do Unii Europejskiej. Ten tryb stanie się podstawą organizacji trybu bezwizowego w przyszłości» – oświadczył Putin, odpowiadając na pytanie 25-letniej kaliningradki Anny Isaczenko], www.regnum.ru z 19 X; www.kaliningrad.ru z 19 XI; www.kaliningradka.ru z 19 X; KP-P, nr 197 z 19 X.

O rok automatycznie przedłożono umowę między FR i UE

Umowa między Rosją i Unią Europejską o partnerstwie i współpracy, której ważność upływa 1 grudnia 2007 roku, będzie przedłużona jeszcze na rok, poinformował Siergiej Jastrzębskij. «Tym samym będzie utrzymana podstawa prawna stosunków Rosji i UE, nie powstanie żadna próżnia prawna» – powiedział on w czasie konferencji prasowej w RIA „Nowosti” w dniu 24 października.

www.newsru.com z 24 X; www.kaliningrad.ru z 24 X.

„Przyjaźnimy się z miastami i krajami”

Cotygodniowa kaliningradzka gazeta miejska „Grażdanin” (r 41 z 25–31 X) opublikowała zestawienie, obrazujące współpracę międzynarodową miasta w latach 2000–2007:

Rok 2000

– Kaliningrad jest reprezentowany na wystawie w Rostoku (RFN). Kaliningradzcy nie tylko sprzedali swój towar, ale i zawarli kontrakty z firmami z Niemiec, Skandynawii i Polski.

– Podpisano protokół intencyjny między Kaliningradem i okresem Fyns (Dania) w sprawach wspólnych opracowań naukowych na temat problemów Morza Bałtyckiego, zagadnień społecznych, walki z narkomanią, a także wspierania małego i średniego biznesu.

– Przyjęto wizytę delegacji 18 wielkich litewskich przemysłowców i przedsiębiorców.

Rok 2001

– Podpisano umowy o współpracy z Wilnem i Kownem (Litwa), urzędem dzielnicowym Lichtenberg-Hohenschenhausen m. Berlina, a także z zarządem miasta Kalmar (Szwecja). Ponad 40 firm (handel artykułami spożywczymi, lekarstwami, meblami, odzieżą, farbami; budownictwo i produkcja materiałów budowlanych, sprzęt elektryczny, przewozy międzynarodowe, turystyka, rybołówstwo) wyraziło chęć „przyjaźnienia się miastami”.

– Na pierwszym forum gospodarczym „Kaliningrad–Berlin” 22 firmy kaliningradzkie znalazły partnerów.

Rok 2002

– Kaliningrad nagrodzono Tablicą Honorową Rady Europy za zasługi w rozwijaniu kontaktów międzynarodowych (w pierwszym etapie konkursu wygrano Flagę Honorową Rady Europy).

– Kaliningrad policzył miasta partnerskie, jest ich 22. Współpraca z nimi prowadzona jest we wszystkich sferach działalności. Miasto od 1995 roku zrealizowało 18 projektów, finansowanych przez UE, na łączną kwotę prawie 5 mln dolarów.

– Podpisano kontrakt z zarządem Mediolanu o dostawie 50 autobusów dla przedsiębiorstwa komunikacji miejskiej. 22 pojazdy przekazano Kaliningradowi bezpłatnie.

– Na cześć 10-lecia partnerstwa z Kilonią w Kaliningradzie odbył się „Mały Tydzień Kiloński”. (Kilonia sprawuje patronat nad Ośrodkiem Rehabilitacyjnym w miejscowości Krugłowo, Domem Starców w osiedlu im. Kosmodiemjanskiego i Miejskim Szpitalem Dziecięcym Nr 3 w Kaliningradzie).

– Odbył się rajd międzynarodowy samochodów retro na trasie Lubeka–Gdynia–Kaliningrad–Kłajpeda–Ryga.

– Miasto odwiedzili szefowie samorządów miejskich z Chin, Polski, Szwecji, Niemiec, Litwy, Estonii.

Rok 2003

– Odbyło się spotkanie kierownictwa merostwa z delegacją chińską.

– W Kaliningradzie odbyło się seminarium w ramach rosyjsko-duńskiego projektu „Wspieranie utworzenia ośrodka biznesu w Kaliningradzie”. (Zakupiono sprzęt za 24 tys. euro).

– Rozpoczęto projekt „Opracowanie strategii kształcenia zorientowanego na rynek pracy w Kaliningradzie”. Partner: okręg Fyns (Dania). Przeprowadzono 10 seminariów, zakupiono sprzęt dla Ośrodka Kształcenia Ustawicznego (ponad 19 tys. euro).

– Otwarto wspólnie z MSZ Danii projekt utworzenia w Kaliningradzie Ośrodka Pobytu Dziennego dla Osób Starszych (dla Ośrodka, Szpitala Miejskiego Nr 5 i Domu-Internatu Socjalnego zakupiono sprzęt, wyremontowano pomieszczenia Ośrodka).

– Prolongowano umowę o współpracy z Olsztynem.

– Mer Kaliningradu odwiedził Mediolan, żeby omówić sprawy współpracy gospodarczej.

– Podpisano umowę o współpracy z litewskim Szawle.

– Zakończono projekt międzynarodowy „Adaptacja społeczna młodych inwalidów” (Kaliningrad–Litwa–Dania).

– Rozpoczęto projekt „Odrodzenie potencjału gospodarczego miast portowych” (Wielka Brytania–Niemcy–Rosja).

Rok 2004

– W Kaliningradzie przebywał konsul generalny USA w Rosji James Uorlik, który dał start działalności kompanii „Elf-91” w zakresie wydawania nieimigracyjnych wiz dla kaliningradzcyków pragnących odwiedzić USA.

– Odbyło się omówienie problemu rozszerzenia służby konsularnej w Kaliningradzie z ambasadorem nadzwyczajnym i pełnomocnym Republiki Litewskiej w FR.

– W Kaliningradzie przebywała delegacja szwedzka z rektorem Uniwersytetu Politechnicznego Karlskrony. Omawiano perspektywy współpracy, w szczególności, w zakresie utworzenia na bazie jednej z bibliotek miejskich specjalistycznego ośrodka technicznego. A także możliwość objęcia przez Szwedów patronatu nad szkołami, specjalizującymi się w nauczaniu przedmiotów ścisłych i języka angielskiego.

– Samorządy miast partnerskich zagospodarowały pięć skwerów z okazji 750-lecia Königsberga-Kaliningradu.

Rok 2005

– Podpisano deklarację o współpracy między władzami samorządowymi Kaliningradu i Hamburga.

– Brama Friedlandzka odrestaurowana na koszt niemieckiej Fundacji Odbudowy Spuścizny Kulturalnej i Historycznej.

– Podpisano umowę o współpracy „Trzy K” („Kaliningrad–Kultura–Kłajpeda”).

– Rozstrzygnięto sprawę działki gruntów dla Konsulatu Generalnego RFN na ul. Thelmana.

– W ramach projektu z programu TACIS „Oszczędzanie energii w budynkach użyteczności publicznej”, który jest realizowany wspólnie z samorządem Kalmaru (190 tys. euro), w szkołach Nr 31 i 44 urządzono punkty ciepłne. One pozwalają na regulowanie ogrzewania w zależności od temperatury powietrza. Tylko za jeden sezon oszczędność wyniosła prawie 200 tys. rubli.

– Partnerskie stosunki nawiązano z 25 miastami Europy.

Rok 2006

– Kaliningrad odwiedziło 58 delegacji miast-partnerów.

– Kosztem projektów międzynarodowych w dziedzinie rozwoju miasta, sfery socjalnej, turystyki nabyto sprzęt za ponad 95 tys. euro.

– Przeprowadzono 12 seminariów międzynarodowych.

– Rozpoczęto realizację projektu w zakresie poprawy czystości wody Morza Bałtyckiego i rozwiązania problemów ścieków. Partnerzy – Litwa i Polska.

– Na Pregole, na terenie Dziecięco-Młodzieżowej Szkoły Sportowej „Szkoła Morska”, i w zatoce miejscowości Rybacziej zainstalowano przystanie pływające dla małych statków w ramach wspólnego z Litwą projektu z programu TACIS.

– Rozpoczęto projekty na rzecz rozwoju turystyki wodnej. Partnerzy z Polski, Szwecji, Niemiec i Litwy pomagają wcielać różne schematy rozwoju żeglarstwa, prowadzić przedsięwzięcia sportowe i turystyczne na Bałtyku i w akwatorium Kaliningradu.

– Pojawiło się nowe miasto partnerskie – Omsk.

Rok 2007

– Na bazie Ośrodka Kształcenia (dzielnica Moskiewska) otwarto „Wyższą Szkołę Ludową” (rezultat współpracy z partnerami z gubernii Blekinge, Szwecja). W ramach kaliningradzko-duńskiego projektu „Modernizacja szkół wieczorowych w Kaliningradzie” zakupiono komputery za 21 tys. euro.

– Kaliningrad odwiedzili przedstawiciele Hamburga w ramach programu wymiany młodzieżowej.

– Osiągnięto porozumienie o wyjeździe specjalistów sfery socjalnej do miasta Norfolk (USA) w celu wymiany doświadczeń.

Tytuły i nazwy środków przekazu:

- AiF-K** — Argumenty i fakty” — Kaliningrad” (dodatek regionalny do ogólnorosyjskiego tygodnika „Argumenty i fakty”);
- AI** — Agencja Informacyjna, np. „Rosbaft” (skrót od „Rossijskaja Bajtika”);
- BG** — „Bałtyjskaja gazieta” (tygodnik regionalny dla biznesmenów);
- BNS** — Agencja Informacyjna „Baltic New Service”;
- DA** — „Dielowej aljans” (dwutygodnik dla szefów przedsiębiorstw i organizacji wszystkich form własności, zawiera monitoring ustawodawstwa federalnego);
- DD** — „Dmitrija Donskogo, 1” (gazeta codzienna sponsorowana przez Administrację Obwodu gubernatora Leonida Gorbienki, już nie istnieje);
- D-k** — „Dwornik” (bezpłatny tygodnik reklamowy z domieszką polityki);
- G-n** — Grażdanin” (tygodnik lokalny sponsorowany przez merostwo Kaliningradu);
- GTRK** — Gosudarstwiennaja tele-radio kompania „Jantar” (Państwowa Kompania Telewizyjno-Radiowa „Jantar”);
- IK** — „Izwiestija Kaliningrada” (tygodnik społeczno-polityczny);
- JK** — „Jantarnyj kraj” (gazeta codzienna);
- JK-n** — Jantarnyj karawan” (tygodnik);
- K-d** — „Kaskad” (gazeta codzienna), „Kaskad Podrobnosti” – tygodnik
- KE** — „Kenigsberger Ekspres” (miesięcznik w języku niemieckim);
- KJ** — „Kaliningradskaja iskra” (gazeta bezpłatna Oddziału Obwodowego Komunistycznej Partii FR);
- KNK** — „Kaliningradskije Nowyje kolosa” (tygodnik opozycyjny);
- KP** — „Kaliningradskaja prawda” (najstarsza i wciąż najpopularniejsza gazeta codzienna w obwodzie, ukazuje się od 1946 roku);
- KP-P** — „Kaliningradskaja prawda — Piatnica” (ukazuje się w każdy piątek jako wydanie magazynowe KP);
- KPwK** — „Komsomolskaja prawda” Kaliningrad” (dodatek regionalny do gazety ogólnorosyjskiej);
- KRil** — „Kaliningradskaja reklama i informacija” (bezpłatny tygodnik, głównie reklamowy);
- K-sa** — „Kolosa” (gazeta dla zmotoryzowanych, ukazuje się w każdy piątek zamiast „Straż Bałtiki”);
- KSPS** — „Kaliningradskij Sojuz prawych sił” (gazeta Związku Sił Prawicowych w Kaliningradzie, ukazuje się nieregularnie);
- KW** — „Kaliningradskaja wieczorka” (popołudniówka, wydawana codziennie przy wsparciu redakcji tygodnika „Moskowskij komsomolec”);
- KWr.** — „Kaliningradskoje wremia” (tygodnik społeczno-polityczny);
- MB** — „Majak Bałtiki” (tygodnik dla pracowników przemysłu rybnego i transportowców);
- MKwK** — „Moskowskij komsomolec” w Kaliningradzie” (dodatek regionalny do tygodnika ogólnorosyjskiego „Moskowskij komsomolec”);
- NK** — „Nowyje kolosa” (poprzednia nazwa tygodnika „Kaliningradskije Nowyje kolosa”);
- NW** — „Niewskoje wremia” (gazeta codzienna z Petersburga), www.nvspb.ru;
- NK-Eurorubel** — „Nowyj Königsberg – Erorubel” (tygodnik);
- RG** — „Rossijskaja gazieta” (gazeta rządowa, ukazuje się, 4 razy w tygodniu, publikuje akty prawne władz federalnych i regionalnych); **RG-N** – „Rassijskaja gazieta – Niedziela” (wydanie tygodniowe);
- RR** — „Rubież rodziny” (gazeta informacyjno-analityczna, także w internecie: www.rubeg.narod.ru);
- SB** — „Straż Bałtiki” (gazeta codzienna Floty Bałtyckiej FR);
- SK** — „Strana Kaliningrad” (tygodnik, także w internecie: www.strana.kaliningrad.ru);
- TR** – Tridiewiatyj region, tygodnik;
- SZ** — „Swobodnaja zona” (gazeta codzienna o tematyce społeczno-gospodarczej, już nie istnieje);
- WD** — „Wasz doktor” wKaliningradie” (miesięcznik o tematyce medycznej);
- WiK** — „Włast’ i kaliningradcy” (gazeta Oddziału Regionalnego Związku Podatników Rosji);
- VIP-K** — „VIP Kaliningrad”, tygodnik;
- ZIP** — „Zakon i poriadok” (gazeta tygodniowa organów ochrony prawa i porządku publicznego OK)
- ZZ** — „CityZona zakona” (regionalna gazeta bezpłatna o tematyce zdrowotnej i bezpieczeństwa publicznego, ukazuje się także w internecie, www.city.39.ru);

Często używane nazwy i zwroty:

AO lub **AOK** — Administracja Obwodu Kaliningradzkiego,

FB — Flota Bałtycka,

FCP — Federalny Celowy Program „Rozwój Obwodu Kaliningradzkiego w okresie do 2010 roku”,

FR — Federacja Rosyjska,

FSB — Federalna Służba Bezpieczeństwa,

FSC — Federalna Służba Celna, dawny Państwowy Komitet Cel,

SG FSB — Straż Graniczna FSB,

FWM — Flota Wojenno-Morska,

KDO lub **DO** — Kaliningradzka Duma Obwodowa,

KRO — Kaliningradzka Regionalna Organizacja, np. Partii „Jedinstwo”,

KRU — Kaliningradzki Regionalny Urząd, np. FSB,

OK — Obwód Kaliningradzki,

OUSW — Obwodowy Urząd Spraw Wewnętrznych,

PKC — Państwowy Komitet Cel,

PZOF — Północno-Zachodni Okręg Federalny,

SMI — środki masowej informacji,

SSE — Szczególna (Specjalna) Strefa Ekonomiczna w OK.,

USW — Urząd Spraw Wewnętrznych, np. w Gusiewie,

WSE — Wolna Strefa Ekonomiczna „Jantar”,

ZSP — Związek Sił Prawicowych,

ZUSWwT — Zachodni Urząd Spraw Wewnętrznych w Transporcie.

REGIONY I POGRANICZA. KALININGRAD. Fakty, wydarzenia, opinie

Ośrodek Badań Naukowych im. *Wojciecha Kętrzyńskiego* w Olsztynie

Wydano przy wsparciu Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-Mazurskiego

i współpracy Towarzystwa Naukowego im. *Wojciecha Kętrzyńskiego* w Olsztynie

przygotowali: Tadeusz Baryła, Waclaw Hojszyk

Adres: 10-402 Olsztyn, ul. Partyzantów 87 (Dom Polski); tel. (+48-089) 527-66-18

W formie pdf dostępny na stronach: www.obn.olsztyn.pl oraz www.osw.waw.pl

Konto: (Ośrodek Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego, 10-402 Olsztyn, Partyzantów 87)

BPH SA O/Olsztyn 26 1060 0076 0000 40138000512

ISSN 1897-6387